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ÖZET 

 

YEREL YAZILI BASIN ÖZELLĠKLERĠ VE SORUNLARI: UġAK VE ĠLÇELERĠ 

ÜZERĠNE BĠR ÇALIġMA 
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ĠletiĢim Bilimleri Anabilim Dalı  

UĢak Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Mayıs 2019 

DanıĢman: Dr. Öğr.Üyesi Önder DENĠZ 

 

HaberleĢme gerekliliği ilk çağlardan bu yana insanlığın temel ihtiyaçlarından 

olmuĢ ve geliĢen teknolojiyle önemi giderek artmıĢtır. Bu sebeple kitle iletiĢim 

araçları ve habercilik alanı her zaman toplumlar ve bireyleri kolayca etkileme 

avantajı sağladıkları için siyasal ve ekonomik güç sahiplerinin dikkatini çekmiĢtir. 

Yerel basın, teknolojiyi en son takip eden, yetiĢmiĢ ve iĢin uzmanı elamana 

en az sahip olan basın organıdır. Yerel basın en kısa süre içinde teknoloji baĢta 

olmak üzere, yetiĢmiĢ ama iĢinin uzmanı olan elemanları istihdam etmek zorundadır. 

Yerel basın, her geçen gün yerellikten uzaklaĢmaktadır. Aksine yerel basın çok daha 

yerel olmak zorundadır.  

Yerel yazılı basınlar birçok ilde birbirinden farklılıklar gösterebilmektedir. Bu 

açıdan her yerel basını kendi içerisinde geçmiĢten bugüne inceleyerek 

değerlendirmek gerekmektedir.GerçekleĢtirilen araĢtırmanın asıl amacı UĢak ili ve 

ilçelerinde ki yerel yazılı basının sorunlarının belirlenmesi ve yerel yazılı basında 

çalıĢan kiĢilerin görüĢleri doğrultusunda UĢak iline özel önerilerde bulunmaktır. 

GerçekleĢtirilen çalıĢmanın önemi; gelecek kuĢaklara kültürlerin 

aktarılmasını sağlamaya yardımcı olabilecek en önemli husus olan yerel yazılı 

basının günümüzdeki sorunları belirlenerek daha iĢlevsel bir çalıĢma ortamının 

oluĢturulmasına katkı sağlayacak olmasıdır.  

Anahtar Kelimeler:Yerel Yazılı Basın, Sorunlar, Uşak, Sosyal Sorumluluk 
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ABSTRACT 

 

LOCAL WRITTEN PRESS PROPERTIES AND ITS FOUNDATIONS: A STUDY 

ON UġAK AND RIGHTS 

 

Murat ÇĠL 

Communication Science Department 

Social Sciences Institues UĢak University, May 2019 

Advisor: Dr. Asst. Prof. Önder DENĠZ 

 

The necessity of communication has been one of the basic needs of humanity 

since the first ages and its importance has increased with the developing technology. 

For this reason, mass media and journalism have always attracted the attention of the 

owners of political and economic power because they have the advantage of easily 

affecting communities and individüalisti. 

The lokal press is the medya that follows the latekste technology and has the 

leĢte qualified personnel. The loca press must employ personnel who are tar.ine in 

the shortest prosesimle time, especially technology, but who are eperde in their work. 

Lokal press is moving Aday from locality every daye.  

Loca print media may vay in many provinces. In this respect, it is necessary 

to evaluate each local press by examining itself from past to present. The main 

purpose of this research is to determine the problems of local print media in UĢak 

and its districts and to make special suggestions to the city of UĢak in line with the 

opinions of the people working in the local print media. 

The importance of the study; The most important issue that can help to ensure 

the transfer of cultures to future generations is to determine the current problems of 

local print media and contribute to the creation of a more functional working 

environment. 

Key Words:Local Print Media, Problems, Usak, Social Responsibility 
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GİRİŞ 

ĠletiĢim teknolojilerindeki geliĢmeler ve internet, kitle iletiĢim araçlarının 

izleyiciye ulaĢmasında yeni bir kanal açmıĢtır. Bu kanal, bugün geleneksel olarak 

adlandırdığımız gazete ve televizyon gibi kitle iletiĢim araçlarının okura ulaĢmasında 

hız, bilgi aktarma kapasitesinde artıĢ ve etkileĢim gibi birçok olanak sunmaya 

baĢlamıĢtır. Ancak, bu teknolojinin sahip olduğu özelliklerin bugün geleneksel olarak 

adlandırdığımız kitle iletiĢim araçlarında ve kitle iletiĢiminin en önemli formu olan 

gazetecilikte önemli değiĢikliklere yol açtığı ifade edilmektedir. 

20. yüzyılın ikinci yarısından itibaren iletiĢimin alt yapısında meydana gelen 

değiĢmeler iletiĢim teknolojilerinin zaman içerisinde yeni ve eski olarak 

tanımlanmasına neden olmuĢtur. 1970‟ten sonra iletiĢim ve bilgisayar 

teknolojisindeki geliĢmelerle kitle iletiĢimi, veri iletiĢimi, noktadan noktaya iletiĢim 

biçimleri birbirine dönüĢmeye baĢlamıĢtır. YöndeĢme olarakta tanımlanan bu 

dönüĢüm, aralarındaki farkı yok etmeye baĢlamıĢtır. ĠletiĢim araçlarındaki yakınsama 

nedeniyle de radyo, tv, kablolu tv, bilgisayar iletiĢimi giderek ortak iletiĢim alt 

yapısını kullanmaktadır. Yeni iletiĢim teknolojileri, sahip olduğu özelliklerle kitle 

iletiĢim araçlarından farklılaĢmakta ve bu farklılıklar üzerinden tanımlanmaktadır.  

Bugün bu geliĢmeleri teknolojik devrim olarak tanımlayanlar devrimin 

özelliğinin belirli teknolojilerin yüksek düzeyde bütünleĢmiĢ bir geliĢme içindeki 

yakınsaması olarak ifade etmektedirler. Mikro elektronik, telekomünikasyon ve 

bilgisayar, enformasyon sistemleri altında bütünleĢmiĢtir. 1986 yılında UNESCO 

uzmanlar toplantısında, basın teknolojisine dayalı ürünler, radyo ve televizyon 

geleneksel medya olarak; video, kablo, uydu yayıncılığı, video tekst, teleteks yeni 

iletiĢim araçları olarak sınıflandırılmıĢtır. 

Basın kendi içerisinde ise çeĢitli kategorilere ayrılmıĢ ve kategoriler, basının 

faaliyet gösterdiği alanı açıklar nitelikte olmuĢtur. Günümüzde basın yerel, bölgesel, 

yaygın ve uluslararası olarak dört baĢlık altında sınıflandırılmaktadır. Türkiye‟de 

yerel, bölgesel ve yaygın basından söz etmek olanaklı iken, uluslararası bir basından 

söz etmek Ģu aĢamada olası değildir. 
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Demokrasinin olmazsa olmazları arasında yer alan basın, içerisinde haber ve 

yorumun yer aldığı ve paralı olarak satıldığı günden bu yana hep üzerinde durulan ve 

tartıĢılan konu olmuĢtur. Basının geçirdiği tarihsel süreç içerisinde karĢılaĢtığı 

sorunların bölgesel ve coğrafi özellikler ayırt edilmeksizin birbiriyle benzer olduğu 

görülmektedir. Bunun en büyük nedeni ise basının dünyanın her yerinde ortak 

amaçlara hizmet etmesi ve aynı kaynaklardan yararlanmasıdır. 

Ülkemizde pek geliĢmeyen, geliĢemeyen yerel basının, içinden çıkılması son 

derece güç sorunlarla karĢı karĢıya olduğu bir gerçektir. Sermaye tekelinin basını ele 

geçirmesinden sonra, demokratik süreç içinde büyük önem kazanan yerel basın, 

maalesef ki kendine verilen görevi yerine getirememektedir. “Türkiye‟de, yetersiz, 

niteliksiz ve güçsüz, bu nedenle yerel gündemi ve kamuoyunu oluĢturmada etkili 

olamayan bir yerel basının var olduğudur. Bir diğer deyiĢle, sahip olduğu misyonu, 

iĢlev ve önemi yerine getiremeyen, getirmesi durumunda ise ülke demokrasisi, ülke 

kamuoyu ve basını için son derece olumlu geliĢmelerin kaydedileceği bir yerel 

basının varlığının söz konusu olduğudur.” 

Ülkemiz Ģartları değerlendirildiğinde, yerel basının maddi olanaksızlıklarla da 

uğraĢtığı açıkça görülebilmektedir. Bunların dıĢında yerel basının, yerel gazetelere 

karĢı ilgisizlik, ulusal basının bölge sayfaları, teknolojiye ayak uyduramama gibi 

birçok sorunları vardır. Ayrıca, yerel gazete sahiplerinin, sadece siyasi, sadece maddi 

hem siyasi ve hemde maddi çıkarları doğrultusunda basılan yerel gazeteler, 

gerçeklikten uzak, yanlı, yalan haberlerle ve reklamlarla doludur. Maddi amaçla 

çıkarılan yerel gazeteler, kötü basılmıĢ, haberden çok resimli, resimsiz ilanlara yer 

veren, genelde iki üç sayfadan oluĢmaktadır. Siyasi amaç güdenler ise, kiĢisel 

haklara saldırılara kadar uzanabilen yanlı yayınlar yapmakta, gerçeği 

yansıtmamaktadır. Maddi olanaksızlıklar içinde boğulan yerel basın “resmi ilan 

gelirleri yetersiz kaldığından, gazetelerin büyük bölümü matbaalarda basılan 

kartvizit, davetiye, bülten, el ilanı, matbu evrak ve dergi gibi piyasa iĢlerinden 

sağlanan karın bir bölümüyle finanse edilmektedir.” 

Konunun uzmanlarının da bildiği gibi, ülkemizde yerel basın, yetersiz, 

niteliksiz ve güçsüzdür. Dahası, yerel basının genel durumu sadece tahmin edilmekle 

birlikte, özel durumları hakkında yeterli bilgi ve araĢtırma mevcut değildir. 
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GerçekleĢtirilen çalıĢma kapsamında Dünyada bu denli bir öneme sahip olan 

basının yerel yazılı basın özelince incelenmesi sağlanmıĢtır. Ayrıca yerel yazılı basın 

da kendi içerisinde UĢak ili ve ilçeleri özelinde incelenmiĢtir. 

Sonuç olarak çalıĢmanın sorunu; UĢak ili ve ilçelerinde yerel gazetelerin 

sorunlarının, UĢak‟ta ki okur kitlesi ile yerel gazeteler arasındaki bağın, yerel gazete 

çalıĢanlarının sorunlarının incelenmesi ve UĢak basınının genel yapısı hakkında bilgi 

verilmesidir. 

AraĢtırmanın birinci bölümünde yerel basın, gazeteler ve yerel medya 

kavramlarının açıklamalarına yer verilmiĢtir. Bu açıklamalar yapılırken yerel yazılı 

basın göz önünde bulundurulmuĢ ve her bir alt baĢlık detaylı bir Ģekilde kaleme 

alınmıĢtır. ÇalıĢmanın ikinci bölümünde haberciliğin en önemli sorunlarının balında 

yer alan etik ve sosyal sorumluluk konularına değinilmiĢtir. ÇalıĢmanın üçüncü 

bölümünde çalıĢmamızın ana amacını oluĢturan yerel yazılı basının sorunları genel 

anlamda ele alınarak alt baĢlıklar halinde incelenmiĢtir. ÇalıĢmanın dördüncü 

bölümünde gerçekleĢtirilen çalıĢmanın amacı, önemi, kapsam ve sınırlılıkları, evren 

ve örneklemi ile araĢtırmanın yöntemi hakkında açıklayıcı bilgilere yer verilmiĢtir.  

ÇalıĢmamızın son bölümü olan beĢinci bölümde ise UĢak ili ve ilçelerinde yerel 

yazılı basında çalıĢan toplamda 12 basın çalıĢanı ile UĢak ili ve ilçelerinde yerel 

yazılı basının sorunları üzerine gerçekleĢtirilen röportajlardan elde edilen sorunlar ve 

bu sorunlara karĢı önerilen çözüm önerilerinden bahsedilmiĢtir. Bu röportajlardan ve 

yazın taramasından elde edilen bilgiler doğrultusunda sonuç ve öneriler bölümü 

yazılarak çalıĢma sonlandırılmıĢtır.
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1. BÖLÜM: YEREL YAZILI BASIN VE YEREL MEDYA 

KAVRAMLARI 

ÇalıĢmanın bu bölümünde araĢtırmanın asıl konusunu oluĢturan yerel yazılı 

basın kavramı detaylı bir Ģekilde incelenmiĢtir. Bu bölüm kapsamındaöncelikli 

olarak yazılı basın kavramı incelenmiĢtir. Ardından yerel basın ve gazeteler ile yerel 

medya kavramına yer verilmiĢtir. Bu bölüm içerisinde ayrıca Türkiye‟de yerel yazılı 

basının tarihsel geliĢimi geniĢ bir Ģekilde ele alınmıĢtır.  

1.1. YAZILI BASIN 

Gazete, dergi gibi basılı ürünleri içeren yazılı basın, toplumların haberleĢme 

ihtiyacına önemli ölçüde cevap veren, kamusal gündemden haberdar eden ve okur 

kitlesini meydana gelen önemli geliĢmeler hakkında bilgilendiren iĢlev ve 

yükümlüklere sahiptir. Kitle haberciliğinde en köklü geçmiĢe sahip olan yazılı basın, 

teknolojinin geliĢimiyle birlikte gücünü ve etkinliğini zamanla televizyon ve 

ardındanda “yeni medya” olarak adlandırılan elektronik basına bırakmıĢtır. Yazılı 

basının içinde yer alan gazeteleri Koloğlu, belli haber ve bilgilerin çok sayıda 

basılarak ve serbestçe satılarak topluma ulaĢtırılması olarak açıklamaktadır (Koloğlu, 

2010:12). Ancak yazılı basının televizyon ve özellikle yeni medya karĢısında gitgide 

azalan yetkinliği, Ģüphesiz önemli ölçüde ulaĢımının basıldığı alanla sınırlı olmasına 

dayanmaktadır.  

Televizyonun görüntü ve sesi birleĢtiren niteliği yanında zaman ve mekân 

kavramlarını ortadan kaldırması, enformasyon dolaĢımını hem daha hızlı hem de 

zahmetsizce gerçekleĢtirmeye olanak tanırken, hedef kitlede gazetelerdeki gibi 

okuma eylemi göstermek gibi bir aktiviteyi de iĢlevsizleĢtirmiĢtir. Daha sonra ise en 

önemli kitle iletiĢim aracı olarak yeni medya ortamı, hayatımızın her alanında baĢat 

bir rol üstlenmiĢ ve yazılı basın gücünü ve iĢlevini gitgide kaybetmeye baĢlamıĢtır. 

Bunun sonucu olarak da yalnızca basılı Ģekilde okurla buluĢan gazete ve dergiler, 

değiĢen durum ve koĢullara uyum sağlayabilmek için elektronik ortama el atmaya 

baĢlamıĢlardır.  
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Fakat bu durum gazetelerin çoğunlukla basılı haliyle elektronik hali arasında 

yayıncılıkanlayıĢı açısından farklılıklar meydana getirmiĢ ve gazetelerin her iki farklı 

ortamda farklı hedef kitlelerin özelliklerine göre biçimlenmesi durumunu ortaya 

çıkarmıĢtır. Ancak ortaya çıkan bu durum hem okuyucu grupları açısından hem de 

gazetenin yılları alan bir süreçte oluĢturduğu imajı açısından bir takım olumsuz 

sonuçlar yaratabilmektedir.  

Durum okuyucu kitlesi açısından ele alındığında aynı gazeteyi hem yazılı 

hem de elektronik ortamda takip eden okurun, yıllardır yazılı haliyle takip ettiği 

gazetenin benimsemiĢ olduğu çizgiyi online ortamda da araması sonucunu meydana 

getirebilmektedir. Devamında ise gazetenin yıllardır taĢıdığı çizgiyi elektronik 

ortamda bulamayan okurun, o gazeteye olan bakıĢı değiĢmekte ve güveni 

sarsılabilmektedir. Sonunda bu durum gazetenin imaj zedelenmesi yaĢamasına neden 

olabilmektedir. Böylesi bir durum ise yazılı basın ile yeni medya arasındaki niteliksel 

farklılıklardan kaynaklanmakta, bu da gazetelerin her iki platformda da birbirinden 

farklı bir çizgi takip etmesine yol açmaktadır. 

1.1.1. Yazılı Basının Görev ve Sorumlulukları 

Gazete ve dergi gibi basılı ürünleri kapsayan yazılı basın ve gazetecilik 

faaliyetleri, yayıncılık icraatlarını yerine getiren kiĢileri, kurumları, toplumsal yapıyı 

ve örgütleri içeren ve bunların her birine karĢı çeĢitli sorumluluklar üstlenen bir 

yapıdadır. Habercilik faaliyetleri bir yandan yerine getirilirken diğer yandan 

heterojen yapıda bir kesime karĢı çeĢitli görev ve sorumluluklar üstlenen basının, 

bunları karĢılayabilmesi için oldukça dengeli bir çizgi takip etmesi gerekmektedir. 

Aksi halde haberin tarafsızlığı ve objektifliğinin korunması konusunda bir takım 

niteliksel sorunlar ortaya çıkabilmektedir. Ya da kiĢi ve kurumların haklarına 

saldırılması, lekeleme, karalama, dıĢlanma, tanıtım ve pazarlama gibi faaliyetlerin 

habercilik etkinliği adı altında kendini göstermesi durumu söz konusu 

olabilmektedir. Yazılı basının, basın faaliyetleri içinde en eski bir geçmiĢe sahip 

olması, basının görev ve sorumlulukları tartıĢmasında gazete yayıncılığını üst sıralara 

taĢıyan bir etmendir. Ayrıca internet teknolojisinin haberleĢmede yoğun olarak 

kullanılmasından çok önce yazılı basında yaĢanan birtakım dönüĢümler, yayıncılık 

anlayıĢı ve bu bağlamda görev ve sorumluluk anlayıĢı çerçevesinde birtakım 

değiĢimleri meydana getirmiĢtir. O halde denilebilir ki, yazılı basında görev ve 
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sorumluluk kapsamında meydana gelen niteliksel değiĢimlerin doğrudan kaynağı 

internet teknolojisi değildir. Bu dönüĢümün temel nedenleri ekonomik konularda 

yatmaktadır. 

Basının görev ve sorumluklarının neler olduğundan bahsedebilmek için 

öncelikle sorumlu olunan çevrelerin neler olduğunu nitelikleriyle birlikte ele almak 

gerekmektedir. Basının sorumlu olduğu her kesim birbirinden farklı nitelikler 

taĢımakta, bu da basının üretim sürecinde birbirinden farklı davranıĢ kodlarını bir 

arada uygulamasını gerektirmektedir. Ancak günümüz basınının genel durumu ve 

niteliksel yapısına bakıldığındagenellikle önceliklerin belirlenmesi, bir sorumluluğun 

diğerine daha ağır basması ve böylece görev ve sorumlulukların birbiriyle çatıĢması 

sorunu ortaya çıkmaktadır. 

Yasama, yürütme ve yargıdan sonra denetleyebilme iĢleviyle toplumlarda 4. 

kuvvet olarak görülen basında temel olarak üç sorumluluk alanı bulunmaktadır. 

Öncelikle basının hitap ettiği hedef kitleye yani topluma karĢı sorumluluğu söz 

konusudur. Basın, içinde bunduğu toplumdan beslenmektedir ve toplumun uzakta ve 

yakında meydana gelen geliĢmelerden haberdar edilmesi, fikir geliĢtirmesi ve bir 

kamuoyu oluĢturmasında temel sorumluluk basına aittir. Basının halkın 

bilgilendirilmesi ve haberdar edilmesi sorumluluğunun gerektirdiği temel görev ise 

ancak basının doğruluk, tarafsızlık ve güncellik ilkeleriyle yerine getirilebilir. 

“Sorumluluk tanımının ana fikri gazeteciliğin temel esasıdır. Bu esas okuyucuların 

gereksinimlerine dikkat edilerek tanımlanmalıdır” (Gezgin, 1997:24). Okuyucuların 

gereksinimleri nedir dendiğinde iki temel gereksinimden söz edilebilir. Ġlk olarak 

okur içinde yaĢadığı ve yetiĢtiği toplumun genelinde meydana gelen geliĢmelerden 

haberdar olmak, toplumun geneline hâkim olan fikirler hakkında bilgilenmek ve bu 

bağlamda bir kamuoyu oluĢturabilmek gereksinimine ihtiyaç duymaktadır. Ġkinci 

olarak okur kendiyle alakalı birtakım gereksinimleri doğrudan basın yoluyla giderme 

eğilimine gitmektedir. Bu gereksinimler de bireysel geliĢimin ve toplumsallaĢmanın 

temelinde yatmaktadır. Birey, bir konu hakkında fikrini açıklamadan ya da davranıĢ 

geliĢtirmeden önce o konuyla alakalı diğer insanların ne düĢündüğünü ve nasıl 

davrandığını bilmek istemektedir. Bu eğilim bireyin toplumdan dıĢlanma korkusunun 

bir sonucudur. Aynı zamanda bu eğilim, bireyin yaĢam boyu devam eden 

toplumsallaĢma sürecine katkı sağlayan bir gereklilik olarak görülmektedir. 
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ToplumsallaĢma süreci, bireyin bir konu hakkında toplumun geneline hâkim olan ve 

toplumca uygun görülen davranıĢ kodları geliĢtirerek toplumun bir parçası olması ya 

da toplumu reddederek toplumsal yapının dıĢına çıkması olarak açıklanabilir. 

Genellikle toplumsal yapının dıĢına çıkmak istemeyen birey de kendi fikrini 

açıklamadan evvel, ilk kaynak olarak gördüğü basından çeĢitli bilgiler edinmekte ve 

ondan sonra davranıĢ kodları geliĢtirmektedir. Bu sorumluluk kapsamında basına 

düĢen görev ve yükümlülükler ise; okurun kiĢisel geliĢimine katkıda bulunmak, 

okurun tarafsız ve objektif bilgilenmesini sağlamak, okuru yönlendirmemek, okurun 

duygu ve coĢkularını değil, eğitilmesi ve bilgilendirilmesi iĢlevini ön planda tutmak, 

okurun değiĢen talep ve beklentilerini sürekli takip etmek ve beslendiği toplumu iyi 

tanımak olarak sıralanabilir. Aynı zamanda basının okur ve toplumsal yapı 

çerçevesinde haber kaynağı ya da haber öznesi olarak yararlandığı kiĢi ve kurumlara 

karĢı da birtakım sorumlulukları ve bu sorumlulukların yarattığı gereksinimler 

bulunmaktadır. Bunlar ise; haber kaynaklarının gerektiğinde gizli tutulması, kiĢi ve 

kurumlar hakkında karalayıcı ve küçük düĢürücü yayın yapılmaması, kiĢi 

mahremiyetinin aleniyete dönüĢtürülmemesi Ģeklindedir. Bu sorumluluğun getirdiği 

yükümlülükler çerçevesinde basının uygulaması gereken davranıĢ kodları ise; 

kaynağı belli olmayan bilgilerin kullanılmaması, doğruluğun kesinleĢtirilmesi, kiĢi 

ve toplum çıkarının ön planda tutulması, basının ticari bir kuruluĢ olarak 

görülmemesi ve bu bağlamda da taraflı yayıncılık yapılmaması olarak açıklanabilir. 

Basın ikinci olarak kendi kurumuna ve bu kurumdaki çalıĢanlara karĢı bir 

sorumluluk üstlenir. Burada basın organını temsil eden gazetecilere büyük görev ve 

sorumluluklar düĢmektedir. Gazetecinin haber üretim sürecinde gösterdiği davranıĢ 

veya yapmıĢ olduğu bir hata bağlı bulunduğu gazetenin karalanmasına ve baĢta 

editör, yazı iĢleri müdürü ve sorumlu müdür olmak üzere o gazetedeki diğer 

çalıĢanların tümünün zor durumda kalmasına neden olabilmektedir. Ancak basının 

kendine karĢı olan bu sorumluluğunda öncelik ekonomik çıkarlar, çıkar çevreleri, 

iliĢkilerin zedelenmesi değil; güvenilirlik, ilkeli yayıncılık ve sorumlukların yerine 

getirilmesi olmalıdır. Ancak günümüz yayıncılık anlayıĢında meydana gelen 

niteliksel dönüĢüm göz önüne alındığında, bu dönüĢümün daha ziyade ekonomik 

yönlü olduğu ve basının ticari kazanç kapısı, okurun da müĢteri olarak görülmeye 

baĢlandığı yerinde bir tespit olarak belirmektedir. Ayrıca günümüzde “medya, 

dileyen ve fırsatını bulabilen herkesin girebildiği, gerekli olduğu halde mesleki 
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ehliyet aranmayan bir iĢ alanı haline gelmiĢtir” (Ünlüer, 2006:19). Böyle bir durum, 

diğer medya organları da dahil olmak üzere yazılı basının etik bağlamda birtakım 

sorumluluklarını aksatabilmekte ve yükümlülüklerin gerektiği Ģekilde yerine 

getirilmemesine yol açabilmektedir. Gazetenin sorumluluk ve yükümlülükleriyle 

gazetecinin topluma karĢı sahip olduğu sorumluluk ve yükümlülükler doğrudan 

kesiĢmektedir. Bu bağlamda topluma karĢı sahip oluna sorumluluk ve görevlerin tam 

ve kapsamlı olarak yerine getirilmesinde basın yayın organlarının yapısı ve ilkeleri 

belirleyici bir unsur olarak kendini göstermektedir. 

Basının sorumlulukları çerçevesinde incelenmesi gereken üçüncü unsur da 

basın çalıĢanının kendine karĢı sorumluluk ve yükümlülükleridir. Bir gazetecinin 

görevini yerine getirirken nasıl bir eğilim göstereceğini belirleyen en temel faktör 

gazetecinin kendisidir. Basın çalıĢanlarının en önemli görevi meydana gelen 

geliĢmelerden toplumu haberdar etmektir. Ancak gazetecinin topluma karĢı taĢıdığı 

bu sorumluluğu yerine getirirken, ahlaki yapıya uygun Ģekilde davranması o 

gazetecinin yerine getirmesi gereken yükümlülüklerinin de baĢında gelmektedir. 

Gazetecinin topluma karĢı taĢıdığı sorumlulukların icra edilmesinde sahip olduğu 

yükümlülükler; tarafsız davranma, kamuoyu yararını gözetme, kaynağın 

güvenilirliğini sorgulama, mahremiyete önem verme, denetim iĢlevini yerine getirme 

Ģeklinde sıralanabilir. Bu yükümlülüklerin en doğru biçimde yerine getirilmesinde 

ise gazeteciye düĢen sorumluluk, öz denetim uygulaması suretiyle sürekli olarak 

gerçekleĢtirdiği haberleri önce kendi gözüyle değerlendirmesi ve gerektiğinde 

kendini sorgulayabilmesidir. 

Gazetecinin habercilik iĢlevini yerine getirirken taĢması gereken sorumluluk 

ve yükümlülükler birtakım sözleĢmelerle güvence altına alınmıĢtır. Örneğin; Türkiye 

Gazeteciler Cemiyeti Hak ve Sorumluluklar bildirgesinde bir gazetecinin temel görev 

ve ilkeleri 16 madde ile güvence altına alınmıĢtır ve bu ilkeler 16. Maddenin son 

bendinde “Gazeteci, devleti yönetenlerin belirlediği ulusal ve uluslararası politikalar 

konularında bazı önyargılara değil, halkın haber alma hakkına öncelik verir. Onu 

meslek ahlakı, gazeteciliğin temel ilkeleri ve özgürlükçü demokrasi kaygıları 

yönlendirir” hükmüyle tamamlanmıĢtır (TGC Basın Meslek Ġlkeleri, 2016:3). Yine 6 

ġubat 1988 yılında 627 gazetecinin katılımıyla kurulan Basın Konseyinin imzalamıĢ 

olduğu “Basın Konseyi Meslek Ġlkelerinde” gazetecinin görev ve sorumlulukları 16 
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maddeyle açıkça belirtilmiĢtir ve 12. Maddede gazetecilik mesleğinin sorumluluğu 

ve taĢıdığı önem açıkça belirtilmektedir. Buna göre “Gazeteci görevini, taĢıdığı 

sıfatın saygınlığına gölge düĢürebilecek yöntem ve tutumlarla yapmaktan sakınır” 

denilmektedir (Basın Konseyi Basın Meslek Ġlkeleri, 2016:4). Ancak ulusal ve 

uluslararası birçok sözleĢmede yer alan bu hükümler gazetecilik mesleğinin 

ciddiyetini ve sorumluluklarını hatırlatmasına karĢın, gazetecilik sorumluluğunun 

tam anlamıyla yerine getirilmediği durumlarda caydırıcı yaptırımlarla 

bütünleĢmemesi, gazetecinin otokontrol uygulamasının önemini ön plana 

çıkarmaktadır. 

1.1.2. Yayıncılık Anlayışları 

Yayıncılık anlayıĢı, yazılı basında habercilik iĢlevini yerine getiren basın 

yayın organlarının kamuoyunu bilgilendirme sürecinde hangi değerleri ön plana 

taĢıdığını belirleyen, bu bağlamda da o basın organının toplumsal yapı üzerinde 

yarattığı etki ve güvenilirliği doğrudan etkileyen temel bir faktördür. Özellikle 

teknolojik geliĢmelerin haberleĢme sürecine yoğun entegrasyonu sayesinde ciddi 

değiĢimler yaĢayan basın, daha geniĢ tabiriyle medya organları yayıncılık anlayıĢı 

açısından da köklü değiĢimler yaĢamaya baĢlamıĢ ve bu değiĢimler beraberinde 

habercilik anlayıĢı açısından birtakım dönüĢümleri meydana getirmiĢtir. 

Yayıncılık anlayıĢı, bir basın yayın organının taĢıdığı yayıncılık kimliğini 

açıkça ortaya koyan bir olgudur. Bir gazetenin taĢıdığı yayın kimliği ise hedef 

kitlenin o yayın organına duyduğu güveni doğrudan etkilemektedir. Gazeteler 

benimsedikleri yayıncılık anlayıĢları doğrultusunda haber türlerini belirlemekte, 

haber değeri sıralamasında hangi unsurların ön plana çıkacağına karar vermekte, 

haber bilgilerinin toplanmasından yayınlanmasına kadar geçen süreçte nasıl bir yol 

izleyeceğini oluĢturmakta ve tüm bunlar gazetenin kamusal yararı ne kadar gözettiği 

sorusunu doğrudan etkilemektedir. 

Basın yayın organlarının yayın kimliklerini belirleyen, o yayın organının 

taĢıdığı sorumluluklarda öncelik sıralamalarını oluĢturan, habercilik ilkelerinin 

niteliklerini etkileyen iki tür yayıncılık anlayıĢı bulunmaktadır. Bunlar; fikir 

yayıncılığı ve kitle yayıncılığıdır. 
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1.1.2.1. Fikir Yayıncılığı 

Fikir yayıncılığı anlayıĢı temelde okura fikir verme, ufkunu açma ve eğitme 

iĢlevlerine dayandırılan yayıncılık olarak açıklanmaktadır. Bu anlayıĢın ana fikri, 

yakın ve uzak çevrede meydana gelen geliĢmelerden kamuyu bilinçlendirecek, 

kamusal kanaatin oluĢmasını sağlayacak, fikir ufkunu geliĢtirecek niteliğe sahip 

olanlarının ön plana çıkarılmasıdır. Bu bağlamda da haberciliğin temel amaçları 

bilgilendirme, eğitme, kamuoyu yararını gözetme, kamu adına denetleme ve 

eleĢtirme olarak sıralanmaktadır. Bu amaçlar doğrultusunda fikir yayıncılığı 

anlayıĢını benimseyen gazetelerin haber değeri sıralamaları ise objektiflik, 

tarafsızlık, gerçeklik ve önemlilik bağlamında gerçekleĢtirilmektedir. 

Fikir yayıncılığı anlayıĢı “dünyanın her yerinde ciddi, içerikli, okuyucusuna 

belli düĢünsel hedefler doğrultusunda hizmet götüren gazetecilik türü olarak 

nitelenmesine rağmen bazen fikir gazetesi, bazen kanaat gazetesi ya da kalite 

gazetecilik olarak adlandırılmaktadır” (Köktener, 2011:64). Bir gazetenin 

benimsediği yayıncılık anlayıĢı, o gazetenin ilkeli habercilik ve kamuoyu 

sorumluluğu bağlamında kalitesini ortaya koyan bir ölçüt olarak kabul edilmektedir. 

Bu bağlamda fikir yayıncılığı anlayıĢı, kaliteli gazetecilik ifadesiyle eĢ anlamlı olarak 

kullanılabilmektedir. Devamında bu yayıncılık anlayıĢının temel ilkesi, habere konu 

olacak geliĢmelerin seçilmesinden okura ulaĢtırılmasına kadar geçen süreçte okurun 

eğitilmesi, fikir ufkunun geliĢtirilmesi ve okurun bir kanaat oluĢturabilecek bilgi 

seviyesine ulaĢtırılmasıdır. Habercilik faaliyetlerinin bu iĢlevi tam anlamıyla yerine 

getirebilmesi için hitap ettiği hedef kitlesini iyi tanımalı, gereksinimlerini bilmeli, 

değiĢen güncel istek ve beklentilerinin takibini gerçekleĢtirmeli ve yayıncılık 

ahlakına uygun davranmalıdır. Bu sıralanan nitelikler, ciddi gazeteciliğin yalnızca 

haber bilgilerinin toplanıp düzenlenerek okura ulaĢtırılmasıyla bitmediğini 

göstermektedir. Bu bağlamda nitelikleri bağlamında değerlendirildiğinde fikir 

gazeteciliğinin ciddi gazetecilik olarak adlandırılması da yerinde bir tespit 

olmaktadır. 
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Fikir yayıncılığı anlayıĢına hâkim basın yayın organlarında haberin 

formatlanıp biçimlendirilmesinde birtakım özellikler ön plana çıkmaktadır. Bu 

yayıncılık anlayıĢında genellikle kamuyu eğitmeye ve fikir vermeye dayalı olarak 

ekonomi, siyaset, kültür sanat, eğitim gibi konulara ağırlık verilmesi yanında bu 

konulara yönelik bilgilerin formatlanması da yazının bol, görselin az olması 

Ģeklindedir. Aynı zamanda haber bilgilerinin sıralanmasında sansasyonellik, ilgi 

çekicilik ve çarpıcılık gibi değerlerin ön plana alınmadığı bu yayıncılık anlayıĢında, 

haber cümleleri ve yüklemlerin vurgusu da okurun duygularını coĢturma amacı 

taĢımamaktadır. Günümüz okur kitlesinin mevcut durumu değerlendirildiğinde 

çoğunlukla duygusal gereksinimlerinin giderilmesi ve eğlenme ihtiyacı hisseden 

okurun bu bağlamda ilgi duyduğu haber çeĢitleri magazin, adliye, polisiye gibi okuru 

heyecanlandıran ve coĢturan haberlerdir. Bu nedenle fikir yayıncılığına sahip 

gazetelerin belirli ve sınırlı bir kitlesi bulunmaktadır. Özelikle gittikçe ticarileĢen 

medya ortamı, okuyucuları eğlendiren, kolay okunan, büyük puntolarla yazılan ve 

bol fotoğraflarla süslenen haber biçimine alıĢtırmıĢtır. Dolayısıyla fikir yayıncılığı 

anlayıĢı içerisinde yer alan haber konuları ve haber formatları, kitleler tarafından bu 

gazetelerin okunurluğunu azaltmakta, talep değerini gittikçe düĢürmektedir. Ancak 

fikir yayıncılığının temel kaygısı çokça talep görmek ve bu yolla tiraj ve ticari 

kazancı arttırmak değil, okurun en yüksek seviyede bilgilenmesini sağlamaktır. 

Basın yayın organları için kullanılan fikir yayıncılığı anlayıĢı, görsel iĢitsel 

medyada ise kamu hizmeti yayıncılığı olarak adlandırılmaktadır. Fikir yayıncılığı ile 

aynı amaca sahip olan kamu yayıncılığı anlayıĢı, temelde kamusal çıkarların 

gözetilmesinden hareket etmekte ve eğitme iĢlevini eğlendirme iĢlevinin önüne 

almaktadır. Bu anlamda çoğunlukla ciddi konulara ağırlık veren kamu yayıncılığı 

anlayıĢının temel kaygısı ticari kazanç ve reyting değil, okurun bilgilenmesinin en 

kapsamlı Ģekilde sağlanmasıdır. Ayrıca kamu hizmeti yayıncılığının kalite anlayıĢı 

da fikir yayıncılığındaki gibidir. 

Fikir yayıncılığı anlayıĢında da kalitenin ölçütü gazetenin satıĢ oranı değil, 

halk için halk adına anlayıĢının yayıncılık ahlakı çerçevesinde ne kadar yerine 

getirildiği ve hedef kitle gereksinimlerinin ne kadar kapsamlı Ģekilde karĢılandığıyla 

alakalıdır. Habercilik faaliyetlerinin temel amacı kamu olduğuna göre kamunun 

merak ettiği konuların ne kadar giderildiği ve bu iĢlev gerçekleĢtirilirken kamusal 
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sorumluluk ilkesine ne kadar bağlı kalındığı iki önemli koĢul olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. 

 

 

 

1.1.2.2. Kitle Yayıncılığı Anlayışı 

Kitle yayıncılığı anlayıĢı, haber sürecinde duyguların ön planda tutulduğu 

yayıncılık anlayıĢı olarak açıklanmaktadır. Kitle yayıncılığında hedef, okur kitlenin 

mantığına değil, duygularına hitap etmektir. Yayın kimliği kitlesel olan basın 

organları genellikle kamunun eğitilmesi değil eğlendirilmesi iĢlevini yayıncılığın 

temel gereği olarak görmektedir. Nurdoğan Rigel “Ġleti Tasarımında Haber” adlı 

çalıĢmasında, kitle yayıncılığıyla ilgili Ģu açıklamayı yapmaktadır: “Günümüzde 

daha çok “eğlendirici bilgi” denilen, “infotaintment” tarzı haberciliği benimsemiĢ 

gazetecilik türüdür. Okuyucuyu yormadan istediği mesajı algılatmaya çalıĢır”. Kitle 

yayıncılığı anlayıĢına sahip gazetelerin ilgilendiği haber türleri çoğunlukla 

okuyucunun duygularını harekete geçirmede etkin olan polis adliye, magazin ve spor 

gibi türlerdir. Haber değeri sıralamasında ise öncelikler çarpıcılık, ilginçlik, ilgi 

çekicilik ve sansasyonellik değerleridir. Bu bağlamda kitle yayıncılığı anlayıĢının 

okurun eğitilmesi değil, günlük hayatın sıkıntılarından az da olsa uzaklaĢmasını 

sağlayarak eğlendirilmesi amacını benimsediği söylenebilir. 

Yayın kimliği kitle gazeteciliği olan basın organlarının haber formatları 

yazının az, görselin yoğun olması Ģeklindedir. Bu formatta hazırlanmıĢ haberlerin en 

önemli özelliği, okurun haberleri çok kolay bir Ģekilde okuyabilmesidir. Bir kitle 

gazetesini okumak için kiĢilerin entelektüel bilgi birikimine sahip olması 

gerekmediği gibi çok iyi bir okuryazar olmasına da gerek yoktur. Çünkü bu tarz 

haberlerin ne ile ilgili olduğu ana baĢlık, fotoğraf ve fotoğraf altı yazısına bakıldığı 

gibi anlaĢılabilmektedir. Okurun bu tarz haberleri baĢtan sona ayrıntılı biçimde 

okumasına gerek bulunmamaktadır. 

Türkiye‟de 1980 sonrası medya ortamında yaĢanan yapısal değiĢimler yazılı 

basında da kendini göstermiĢtir. Gazeteciler halkın içinden uzaklaĢmıĢ, gazeteler iĢin 
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içinden gelmeyen iĢ adamlarına satılmaya baĢlamıĢtır. Medya ortamı bu dönemden 

itibaren ticari kazanç kapısı olarak görülür hale gelmiĢtir. Ticari kazanç olgusu tiraj 

kaygısını ön olana çıkarmıĢ, bu sebeple de okurun en çok talep edeceği, en fazla ilgi 

duyacağı konulara ağırlık verilmeye baĢlanmıĢtır. Bunun sonucunda haber ürün, okur 

da müĢteri haline gelmiĢtir. Haberciliğin ana amacı değiĢtiği gibi haberin niteliği de 

değiĢmiĢ, haberin içi boĢalmıĢtır. Kitle yayıncılığı anlayıĢı, bu dönüĢümle birlikte 

ülkemiz medyasında kendini yoğun bir biçimde hissettireceği ilk adımlarını atmıĢtır. 

Haber ve habercilikte yaĢanan bu dönüĢüm, kitle yayıncılığı anlayıĢıyla eĢ değer olan 

magazinleĢme olgusunu ortaya çıkarmıĢtır. “Zira magazin haberleri oldukça 

eğlenceli ve renkli konulardan oluĢmakta, sansasyonel yanlarıyla her kesimden 

okuyucunun ve izleyicinin dikkatini çekebilmektedir” (PazarbaĢı, 2013:41). Kitle 

yayıncılığı anlayıĢının en temel niteliğini meydana getiren magazinleĢme olgusu, 

1980 sonrası gazetecilik ortamında her türlü haber konusunun basitleĢtirilmesine, 

herkesin anlayabileceği ve ilgi göstereceği bir niteliğe dönüĢtürülmesine yol açmıĢtır. 

Bu sayede okurun en az ilgi gösterdiği politika, ekonomi gibi ciddi haberler bile ilgi 

görmeye baĢlamıĢtır. Çünkü bu haber türleri en eğlenceli ve dikkat çekici yönleriyle 

kurgulanır hale gelmiĢtir. Bu da haberciliğin ana temasında halkın tüm istek ve 

beklentilerinin karĢılanması görüĢünü savunmayan anlayıĢ çerçevesinde haberde 

kaliteyi zedeleyici bir durum olarak görülmeye baĢlanmıĢtır. 

1.2. YEREL BASIN VE GAZETELER 

Bir yerel alanda basılıp dağıtılan ve o yörenin insanlarına hitap eden basın 

faaliyetlerine yerel basın denilmektedir. Yerel basın faaliyetleri, diğer yöreler ve 

hatta yaygın basında yer alan haberlerle de ilgilenmekle birlikte genellikle o yörenin 

insanını ilgilendiren olay ve geliĢmelerle ilgilenmektedir. Ancak yerel basın çalıĢanı 

olarak gazetecilerin mesleki gereklilikleri ve amaçları konusunda bir ayrım 

yapılmamaktadır. Bir gazeteci ister yerel isterse yaygın basında çalıĢsın temel 

hareket noktası habercilik iĢlevini yerine getirmektir. Bu iĢlevi yerine getirirken de 

gazetecinin basın ahlak ve ilkelerine uygunluk çerçevesinde hareket etmesi, 

sorumluluk ve yükümlülüklerindeki öncelikli amacının da kamu olduğunun bilincine 

varması gerekmektedir. Bu konuda yine yerel ve ulusal alanda çalıĢan gazeteciler 

gibi bir ayrım söz konusu değildir. Bir gazetecinin hitap ettiği ya da haber kaynağı 

olarak yararlandığı alanın daha küçük olması, o gazetecinin sorumluluk ve 
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yükümlülüklerini azaltmamaktadır(Girgin, 2007:10). Habercilik iĢlevini meslek 

edinmiĢ kiĢilerin hangi ortamda olursa olsun benimsemesi gereken ilkeler tarafsızlık, 

objektiflik ve gazetecilik mesleğinin saygınlığına uygun hareket etmek ve kamusal 

yararı gözetmektir. 

Yerel gazeteler, hitap ettiği yörede meydana gelen olaylar, geliĢmeler, alınan 

kararlar, yenilikler, kiĢiler arası iliĢkiler, kurumsal bağlantılar, siyasal, sosyal, 

kültürel ve ekonomik geliĢmelerin tümüyle ilgilenmekte ve yöre halkına en doğru 

bilgileri en güncel ve tarafsız biçimiyle ulaĢtırmaktadır. Yerel basın ayrıca yakın 

çevrelerde meydana gelen geliĢmeleri de takip etmekte ve gerektiğinde halk adına 

kamu kurumlarının iĢleyiĢini sorgulayabilmektedir. Bu iĢlevler, yerel basın ve 

gazetelerin, çoğunlukla kapalı toplum yapısına sahip yerel halkın aydınlanması, 

eğitilmesi ve kamusal kanaat oluĢturabilecek bir bilgi birikimine kavuĢturulması 

konularında ne kadar önemli bir konuma sahip olduğunu ortaya koymaktadır. Bu 

konuda ĠletiĢim Uzmanı ve akademisyen Suat Gezgin, Türkiye‟de Yerel Basın adlı 

çalıĢmasında Ģöyle demektedir: “Toplumsal, ekonomik, kültürel ve sosyal geliĢimleri 

yöre halkına aktaran yerel basın, yöre toplumunun ekonomik, kültürel, sosyal ve 

siyasal özelliklerini yansıtan bir ayna gibidir” (Gezgin, 2007:26). Dolayısıyla yerel 

basın ve gazetelerin, yöre halkının aydınlanması ve entelektüel bir düzeye ulaĢması 

konusunda önemli bir yere sahip olduğunu söylemek yerinde bir tespittir. 

Yerel basın, hitap ettiği kesim ve ele aldığı konular bakımından ulusal 

basından ayrılsa da yaygın basının bir parçası ve tamamlayıcısı konumundadır. 

Çünkü ulusal medya birçok konuyla ve meydana gelen olayla ilgilenmekte, ancak 

çoğu zaman her yöreye hitap edememektedir. Zira ulusal basının tüm yöreler için tek 

tek zaman ve sayfa ayırabilmesi mümkün değildir. Dolayısıyla yöre halkının yaygın 

basın içeriklerinde kendinden bir Ģey bulması ya da çok çarpıcı ve ilgi çekici 

olmadığı sürece kendini ifade edebilmesi oldukça güçtür. Bu konuda meydana gelen 

eksiklikleri kapatabilmesi niteliği ile yerel basın ve gazeteler, yaygın medyanın bir 

parçası konumundadır. Yerel basın bu konuda yaygın basının bir yörenin halkına 

veremediğini verir, onun merakını giderir, yakın çevresinde olup biten Ģeylerle ilgili 

aydınlatır ve kamusal iĢleyiĢi gerektiğinde halk adına sorgulayabilir. Dolayısıyla 

yerel basın, yerel alanda çoksesliliğin gerçekleĢmesinde, çağdaĢ demokrasinin 

gereklerinin yerine getirilmesinde, iĢ birliği, barıĢ ve düzenin sağlanmasında, halkın 
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sesi olmasında öncü bir güç olarak kendini göstermektedir ve bu konuda yerel halka 

karĢı büyük sorumluluklar taĢımaktadır. 

Yerel alanda basılıp dağıtılan gazeteler, habercilik iĢlevini yerine getirirken 

birçok konuda da çeĢitli sorunlarla karĢı karĢıya kalmaktadır. Öncelikle gazetelerin 

dağıtımında ulusal basındaki gibi geliĢmiĢ bir ağa sahip olmadığı ve birçok konuda 

ekonomik sorunlarla boğuĢan yerel basının bu konuda da önemli bir külfet altına 

girdiği söylenebilir. Yerel basın, ulusal basındaki gibi birçok ekonomik imkana sahip 

değildir ve birçok sorunun ana kaynağı yine ekonomik koĢullara dayanmaktadır. 

Bunlardan birincisi yerel basın gazetecisinin çok nitelikli elemanlardan 

oluĢmamasıdır. ÇalıĢanlarına sağlam bütçeler ayıramayan gazeteler, bu nedenle bu 

iĢin okulunu okumuĢ, deneyimli gazeteciler çalıĢtırmak yerine çoğunluğu lise 

mezunu ve sigortasız çalıĢmayı kabul eden elemanları tercih etmektedir. Böylesi bir 

durum da “haber çeĢitliliğinin sınırlı kalmasına, inceleme-araĢtırma haberlerin, köĢe 

yazılarının azlığına, diğer bir deyiĢle gazetenin içerik bakımından zayıf kalmasına 

sebebiyet vermektedir” (Ulusoy, 2003:32). Ayrıca yerel basında görülen bir baĢka 

olgu, gazete sahiplerinin çoğunlukla gazetecilik mesleği içinden gelmeyen matbaa 

sahibi kimselerden oluĢmasıdır. Bir gazete sahibi habercilik iĢinin gerekleri ve 

niteliklerine çok da hâkim değilse, çalıĢanların seçilmesinden haberlerin 

değerlendirilmesine kadar geçen süreçte baĢarı sağlaması söz konusu olmayacaktır. 

Yerel basın ve gazetelerde ekonomik sebeplere dayalı olarak yaĢanan bir 

diğer sorun da haber çeĢitliliğinin azlığı konusundadır. Ekonomik sorunlar yaĢayan 

yerel gazeteler, ulusal gazeteler gibi ortak haber ağların abone olamamakta ve bu 

sebeple farklı ve çeĢitli türlerde haberlere yer verememektedir. Durum böyle 

olduğunda ise eğer yerel alanda yaĢanmıĢ bir geliĢme veya olay yoksa, çalıĢanlar kes 

yapıĢtır haberciliğine yönelmektedir.  

Son olarak ekonomik sorunlar yaĢayan yerel gazete sahiplerinin bu 

sorunlardan kurtulmak adına genellikle o yörenin ileri gelen sermayeleri, iĢ adamları 

ya da siyasi liderlerinin yanında yer almayı tercih ettiği söylenebilir. Böylesi bir 

durum, yerel basının halkın sesi olma, çok sesliliği savunma, demokrasilerin 

geliĢmesine katkı sağlama ve denetleme fonksiyonlarını zayıflatmakta ve hatta 

tamamen ortadan kaldırabilmektedir. Bu durumda da yerel halkın basında kendinden 

bir Ģeyler bulması söz konusu olamayacağı gibi basına olan güvenini de büyük 
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ölçüde zedeleyecektir. Ġçerik yetersizliği ve halktan uzaklaĢma gibi sebepler, yerel 

halkın gazeteleri niteliksiz bulmasına yol açmakta ve bu da tirajları olumsuz 

etkilemektedir. Ġlan ve reklam gelirlerinin de az olduğu yerel gazeteler, Basın Ġlan 

Kurumundan belirli zamanlarda gelen gelirlerle ayakta durmaya çalıĢmakta, bu ise 

dağıtımdan gazetelerin niteliğine kadar birçok faktörü zayıflatmaktadır. 

Bazı yerel gazeteler daha güçlü koĢulları sayesinde ön plana çıkmakta ve 

dağıtım niteliği de dahil olmak üzere haberciliğin tüm sürecinde aynı bölgedeki 

birkaç yerel alana hitap etmektedir. Bir bölgedeki tüm yörelere hitap eden, ancak 

baĢka bir bölgeyi içine almayan bu gazeteler, “bölge gazeteleri” olarak 

adlandırılmakta ve bu basın faaliyetleri “bölgesel” olarak nitelendirilmektedir. Bazı 

kaynaklarda bölgesel basın ve gazeteler yerel basın içine dahil edilmektedir. Ancak 

hitap ettiği kesimin sınırları, odaklandığı konuların kapsamı ve ekonomik koĢullar 

bakımından yerel ve bölge basını arasında farklılıklar bulunmaktadır. 

1.2.1.Ulusal ve Yerel Gazetelerin Doğuşu 

Basının günümüz toplumsal yapı ve yaĢamı içinde bireyler için taĢıdığı önem 

yadsınmaz boyuta ulaĢmıĢtır. Basının bu denli önemli hale gelmesi, kuĢkusuz sahip 

olduğu güç ve bu gücün kaynağı olan iĢlevlerinden kaynaklanmaktadır. Basın 

günümüzde yegâne haber ve bilgi kaynaklarından biri haline gelmiĢtir. Çünkü basın, 

haber ve bilgi vererek eğitme, eğlendirme, mal ve hizmetlerin tanıtımını yapma, 

kamuoyu oluĢturma gibi birçok toplumsal iĢlevi yerine getirmektedir.  

Basın, sadece toplum açısından önemli ve güçlü görülmemektedir. Sistem 

yaklaĢımı içinde toplumsal yapı ve yaĢam içinde yer alan tüm kurumlar için de aynı 

önem ve güce sahip görülmektedir. Bunda kuĢkusuz basının yerine getirmiĢ olduğu 

iĢlevler nedeni ile toplumsal bir kurum haline gelmesinin de önemli bir katkısı 

bulunmaktadır.  

Basın diğer habercilik yapan kitle iletiĢim araçları içinde en eskisi ve 

kurumsallaĢmasını en önce tamamlamıĢ olanıdır. Böylesine güçlü ve önemli bir 

kurumun çok geniĢ bir kapsama alanı olması da doğaldır. Bu durum basının 

sınıflanmasında da kullanılmaktadır. Günümüzde basın, iĢlediği konulara göre 

sınıflandırılmaktadır. Ancak bu sınıflamadan daha yaygın ve iĢlevsel olan sınıflama, 
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basının kapsama alanına göre yapılan sınıflamadır. Buna göre basın uluslararası, 

ulusal, bölgesel ve yerel olarak sınıflandırılmaktadır 

Bu sınıflama içinde her bir alt sınıf kuĢkusuz kendi bağlamı açısından önem 

taĢımakta veya önemli görülmektedir. Ancak doğuĢundan itibaren izlediği geliĢim 

süreci ve diğer toplumsal kurumlar ile iliĢki göz önüne alındığında yerel basın, diğer 

basın türlerinden daha farklı bir görünüm arz etmektedir.  

 

Basın ve yerel basın kavramları sadece bir ürünü nitelememektedir. Bu 

kavramlar bir bütünü ifade etmektedir. Bu nedenledir ki yerel basın denildiğinde 

emek yoğun bir ürün olarak gazete, gazetenin yönetimi ve organizasyonu, finans 

yapısı, gelir kaynakları, çalıĢanları, konu ve içerikleri ile sorunları ve olası çözüm 

yöntemlerini de anlamak gereklidir. Gerçekten de yerel basın denilen olguyu 

oluĢturan ve bu denli güçlü ve etkin olmasını sağlayan etmenler bunlardır. Söz 

konusu edilen etmenler yerel basını baĢarılı kılabileceği gibi, baĢarısızlığında da 

etkin rol oynayabilir.  

Yerel kavramı Ġngilizcede “localle” kelimesinin Türkçedeki karĢılığıdır. Türk 

Dil Kurumu, yerel kelimesini „bir yerle ilgili olan‟ Ģeklinde tanımlarken, Ġngilizce 

sözlüklerde „belirli bir yeri tanımlamada kullanılır‟ Ģeklinde açıklanmaktadır. 

Ġngilizceye Latince “locus” kelimesinden geçen kavram, Fransızcada “local” olarak 

kullanılmaktadır. Aynı kelime Türkiye ve Türkçeye “lokal” olarak girmiĢ ve 

kullanılmıĢtır. Türkçeye sahip çıkma kaygısı ve çabası ile lokal kavramı yerine 

günümüzde “Yerel” kavramı kullanılmaya baĢlamıĢ ve yaygınlık kazanmıĢtır. Aynı 

kavram Türkçede belirli ve sınırları olan bölgeleri tanımlamak için de 

kullanılmaktadır. Yukarıda kavramla ilgili olan açıklamalar göz önüne alındığında, 

yerel kelimesinin bir coğrafi bölgede, sınırları bilinen bir alanı tanımlamak için 

kullanıldığı görülmektedir. 

Basın kavramı, geleneksel bir yaklaĢımla kısaca, “matbaa aracılığıyla 

basılmıĢ ve içerisinde halkın genelini ilgilendiren bilgilerin yer aldığı ürün” Ģeklinde 

tanımlanabilir. „Basın‟ kavramının matbaa ve matbaanın iĢleyiĢ Ģeklinden 

kaynaklandığı düĢüncesi dikkate değerdir. Bilindiği üzere matbaa veya baskı 

makinesi basım iĢi yapmaktadır. Matbaa veya baskı makinesinde genellikle “Gazete” 
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adı verilen ürün basılmaktadır. Bu ürünü üretme ile sorumlu kuruma da “Basın” 

denmesi mantıklı gelmektedir. 

1.2.2.Yerel Gazetecilik 

Yerel gazetecilik de küreselleĢen dünyada günümüzün yersiz insanına 

coğrafiya da kültürel olarak, kendilerini ait hissedebilecekleri yerler sunması 

açısından daha bir önem kazanmıĢ görünmektedir (AlankuĢ, 2005:8). Yerel 

gazetecilik kısaca, “yerel içeriklerle yapılan habercilik” olarak tanımlanabilir. Yerel 

gazeteciliği vazgeçilmez kılan olgu, demokrasi kültürünün yerleĢmesi ve 

geliĢtirilmesinde en önemli araçlardan biri olarak görülmesidir. Yerel gazetelerin, 

televizyonların ve radyoların, ulusal haberlerden farklı olarak; var oldukları kent, 

bölge veya kasabayı ilgilendiren haberleri içermesi, yöre halkını bilgilendirmesi, 

eğitmesi, eğlendirmesi ve böylece kamuoyunun serbestçe oluĢmasına katkıda 

bulunması, yerel yönetimleri bir ölçüde denetleyerek, eleĢtirerek kamu görevi 

yapması beklenmektedir (Girgin, 2001:13). Yerel gazeteciliğin ve yerel medyanın 

güçlü olmasının toplumsal olarak önemi sunduğu çok sesliliktir. Güreli‟ye göre 

merkezileĢmiĢ sermayenin elindeki tekelleĢme karĢısında, çok sesliği sağlamak, 

tekelleĢme eğilimini kırmak için yerel medyanın güçlü olması gereklidir (Güreli, 

2008:39).  

Mutlu‟ya göre yerel sadece coğrafi sınırları tarif etmemekte, bu kavram 

kültürü de içermektedir. “Bu nedenle yerel medya demokrasi için, özellikle de 

ülkemizdeki demokrasi için çok önem taĢımaktadır ve demokrasi kültürünün 

oluĢmasına katkı sağlayabilir. Medya, toplumun kendiyle konuĢtuğu bir yerdir. Yerel 

medya bulunduğu bölgede okurun, dinleyicisinin topluma katılmasını kolaylaĢtıracak 

mekanizmaları geliĢtirebilir, zaten bunu yapmalıdır. Yerel medya bulunduğu 

mekânda farklı görüĢlerin birbirini anlaması ve birbirini eleĢtirmesi için gereken 

forumu sağlar. Yerelde kendi seslerini, kendi görüntülerini gören insanlar, kendi 

varlıklarını önemserler. Bu da katılımı özendirir, “ben bu toplumda varım, ben bu 

toplumun parçasıyım, yurttaĢıyım” düĢüncesini geliĢtirir. Önce mahalli mekânlardaki 

yurttaĢlık ve katılım, ondan sonra merkezdeki yurttaĢlık ve katılım, demokrasinin 

geliĢimi için önemlidir. Merkez medyanın kültürel dayatmaları ve güçlenmesi ile 

devlet aracılığıyla bağımlı hale gelmesi, yerel medyanın geliĢimi için önemli iki 
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risktir. Yerel medya yerel gündemle ilgili olmalıdır.” Yerel medya ülke gündemini 

belirlemekten uzak durmalıdır (Demirkent, 1998:78). 

Yerel medyanın ne olması gerektiği kadar ne olmaması gerektiği de 

kendisinden beklentileri ortaya koymaktadır. AlankuĢ‟a göre, yerel medya, yaygın 

medya ne ise o olmamalıdır. Yerel medya ile yaygın medya birbirlerinin yerini ancak 

kısmen doldurabilecek Ģekilde üretimler hedefleyen, birbirlerinin yerini almadan yan 

yana, paralel iĢleyen kanallar olma özelliklerini taĢımalıdır (AlankuĢ, 2005:9). 

Yerel gazeteciliğin geliĢmiĢ toplumlardaki görünümüne, en az ulusal medya 

kadar eski sayılabilecek yerel gazetecilik tarihine sahip olan (AlankuĢ, 2005:10) 

ülkemiz açısından bakıldığında farklılıklar ortaya çıkmaktadır. Demirkent‟e göre 

bütün dünyada yerel medya güçlenmektedir. Avrupa‟nın büyük Ģehirli ülkelerinin 

hemen hemen tamamında güçlü basın grupları yerel medyadır, uluslararası yayın 

kuruluĢlarının içeriklerinde yerel haberler de önemli yer tutmaktadır. Fransa‟nın en 

büyük yayın grubu “Press France” denilen Lyon kaynaklı grup, birçok yerel yayının 

buluĢtuğu bir gruptur. Fransa‟da “Le Monde” ve “François” değil, “US France” en 

büyük yayın grubudur (Demirkent, 1998:79).  

Yerel gazetecilik, okura ekonomik anlamda katkı sağlayacak fonksiyonlar da 

yüklenmiĢtir. Bunlar; yerel iĢ alanları, ucuz emlak veya ulaĢım bilgileri, fuar, sergi 

haberleri gibi bilgiler olabilir. 

1.3. YEREL MEDYA KAVRAMI 

“Yerel basın” kavramını Yüksel ve Gürcan, “Ülke geneli yerine daha dar 

dağıtımla bir ya da birkaç il ve ilçedeki okura ulaĢan, belirli il ya da bölgeye iliĢkin 

haberlerin yoğunlukta bulunduğu basılı periyodik yayınların bütünü” Ģeklinde 

açıklamıĢtır. 

Tanımdan da anlaĢılacağı üzere yerel basın çok geniĢ bir coğrafi alanda 

faaliyet göstermemektedir. Ürününün konu ve içerik gibi hammaddesi, genelde 

dağıtımının yapıldığı bölgeden alınmaktadır. Ürünün hammaddesinin çok az bir 

bölümünü ise dıĢardan alınmaktadır. Örnekle açıklamak gerekirse UĢak‟taki bir yerel 

gazete, olağanüstü durumlar haricinde Kars‟ta meydana gelen trafik kazasıyla 

ilgilenmez ve sütunlarında yer vermez. Okuyucunun da böyle bir habere ilgi duyması 
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da beklenemez. Öte yandan yerel basının iç sayfalarında hükümet ve muhalefetin 

çalıĢmaları, ekonomi, felaket vb. ülkenin tamamını ilgilendiren konuları iĢlediği 

görülmektedir. 

Türkiye‟de basın, halkı aydınlatmak, kamuoyunu uyarmak amacıyla değil, 

daha çok Osmanlı Devleti‟nin duyurularının halka aktarılması amacıyla kurulmuĢtur. 

Yerel basın her il merkezinde bulunurken, bu illerin hemen hemen tüm 

ilçelerinde en az bir tane bulunmaktadır. Bu durum da yerel basının, yaygın 

basınagöre sayı olarak çok daha fazla olmasına yol açmaktadır. 

 

Türkiye‟de yerel basını, ulusal veya yaygın nitelemesi ile anılan Ġstanbul 

kaynaklı basının dıĢında tutarak tanımlamak hiç de yanlıĢ değildir. Böyle bir 

tanımlama içinde, Anadolu‟da bulunan yerel basının tiraj tahmini zordur. Çünkü 

yerel basın çok sayıda kuruluĢtan oluĢmuĢtur. Yerel basının gerek gazetecilik 

kuruluĢları gerekse söylemi itibariyle Ġstanbul basınına alternatif oluĢturup 

oluĢturmadığı ise, tartıĢılması gereken önemli bir noktadır (Tokgöz, 2000:14). 

Selma Ulus, yerel basının kimileri tarafından “taĢra basını” olarak 

adlandırıldığını belirterek, Türk basınının kuruluĢ döneminde haklı olarak kullanılan 

bu kavramın günümüzde pek de doğru bir kavram olmadığını kaydetmektedir. Ulus, 

“…önemli olan gazetelerin basıldığı yer değil, yüklendikleri görevdir. Her türlü 

tasnifin “fonksiyonel bakımdan” yapılması yerinde olur” demektedir (Ulus, 

1993:46). 

Yusuf Turan ise, “yerel basın” kavramının yerine “Anadolu basını” 

nitelemesini öne çıkarmaktadır. Turan, bunun nedenini, “Yerel basın yerine bizim 

bilerek Anadolu basını dememizin temel felsefesi Anadolu sözcüğünde somutlaĢan 

birleĢtiricilik, bütünleĢtiricilik, bir baĢka deyiĢle ulusal birlik, ulusal bütünlük 

idealidir. Anadolu basını milli mücadelede Edirne‟den Kars‟a, Ġzmir‟den Van‟a, 

Samsun‟dan Sivas‟a, Erzurum‟dan Kastamonu‟ya, Antalya‟dan Adana‟ya 

yurdumuzun dört bir yanında yeniden diriliĢ ve ulusal kurtuluĢ için kamu vicdanında 

bir uzlaĢmayı, milli dayanıĢmayı sağlama erdemini gösterebilmiĢ bir basındır” 

Ģeklinde açıklamaktadır. 
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Yerel basın, ulusal gündemi takip ederken öncelikli ve ağırlıklı olarak yerel 

konulara yer vererek halkın ilgisini çekmek ve bilinçlendirmek durumundadır. Yerel 

basının ulusal basından en temel farkı, belirli bir “yerel” coğrafyada yaĢayan 

insanlara yönelik olarak görsel ve yazılı anlamda o tanımlanmıĢ mekâna iliĢkin 

enformasyon gereksinimini temin eden bir iletiĢim aracı ve ortamı olması 

gelmektedir. ABD ve Avrupa‟daki basın, yerelden ulusala dönüĢürken; Türkiye‟deki 

yazılı basının geliĢimi ise tam tersi bir Ģekilde cereyan etmiĢtir. Üstelik günümüzde 

“yerellik” olgusu belirli bir coğrafyayla da sınırlı değildir. Doğduğunuz ya da 

büyüdüğünüz yerden uzakta yaĢıyor olsanız bile yeni iletiĢim teknolojileri sayesinde 

o tanımlanmıĢ mekâna iliĢkin haberler elde edebilirsiniz. Artık önemli olan bireyin 

kendini herhangi bir “yerel” aidiyet bağı ile tanımlayıp, tanımlamadığıdır. Bu 

bağlamda yerel medyayı Ģu Ģekilde yeniden tanımlanabilir: “Bulunduğu, seslendiği 

bölgeyi ve o bölgenin halkını yerel toplumsal, siyasal ve kültürel oluĢumlar ile ilgili 

olarak bilinçlendirme iĢlevini yürüten, bunlara koĢut olarak ulusal medyaya rakip 

değil alternatif bir seçenek olan bir iletiĢim ortamı”. 

Anadolu basınında “yerel gazeteci”, “yerel gazetenin” neden ve niçin kimlik 

değiĢtirdiği üzerinde durmak gerçekten önemli ve anlamlıdır. Yerel gazeteci, 1970‟li 

yıllardan sonra Ġstanbul kaynaklı gazetelerin, TRT‟nin, Anadolu Ajansı‟nın ve haber 

ajanslarının muhabiri olmaya yönelmiĢtir. 1990‟lı yıllardan sonra yerel gazetecinin 

bu konumuna Ġstanbul kaynaklı televizyon kanallarının muhabiri olma da 

eklenmiĢtir. Bütün bu olup bitenler içinde hem Anadolu basınının kendisinin hem de 

yerel muhabirlerin bir kıskaca girdiğini söylemek gerekir (Tokgöz, 2000:15). 

Yerel medya, ulusal medya kadar geniĢ bir kitleye hitap etmeyen, il, ilçe ve 

beldelerde günlük, haftalık ya da aralıklarla çıkan ait olduğu bölgenin geliĢmelerini, 

haberlerini, sorunlarını dile getiren bir yayın kuruluĢu olarak tanımlanabilir. Bu 

tanımdan da anlaĢılabileceği gibi yerel medya ulusal medyanın ülke genelinde 

gerçekleĢtirdiği faaliyetleri bir bölgede ya da ilde gerçekleĢtirir.  

YaĢadığımız çağda medya kitle iletiĢim araçlarının yerini almıĢtır. Medyanın 

temelini de gazeteler oluĢturmaktadır. Dolayısıyla medya ve gazete iç içedir ve 

doğrudan doğruya bağlantılıdır. Gazeteler yazılı basının büyük bir kısmını oluĢturur. 

Yazılı basın da medyanın temelini oluĢturur. Bu nedenle gazeteler medya için büyük 

önem taĢır. 
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Yerel medyanın Batı‟daki ortaya çıkıĢıyla yazılı basının teĢekkül etmesi aynı 

döneme rastlamaktadır. BaĢlangıçta yerel olan basın, dünyanın birçok yönden 

geliĢmesiyle zaman içerisinde bu geliĢmeleri takip ederek önce ulusal daha sonra da 

evrensel bir boyut kazanmıĢtır. 

Konuya Avrupa ekseninde bakıldığında ilk gazetenin nerede ve ne zaman 

yayımlandığı konusunda farklı görüĢler bulunmaktadır. Kronolojik açıdan 

yaklaĢıldığında Ġncil‟in matbaa basımından önce ilk kitabın 1444‟te basılmıĢtır. 

Avrupa‟da ilk çıkan gazete hakkında bilgi veren Ġngiliz tarihçi “Ganmer” 1588 

tarihini taĢıyan birkaç yapraktan ibaret bir gazete bulmuĢtur. “Ġngiliz Merküri” isimli 

gazetenin “Haber Verici” anlamını taĢımaktadır (ġapolyo, 1971:124). Basının gerçek 

anlamda ortaya çıkıĢı yazı ve kâğıdın bulunması, matbaanın icadı ile teknik açıdan 

kolaylıklarla birlikte 17. Asırda Avrupa‟da baĢlamıĢtır. Süreli yayınların ilk örneği 

de Hollanda‟nın Anvers Ģehrinde, 1605 Mayıs ayından itibaren yayınlanmaya 

baĢlamıĢtır (Jeanneney, 1998:111). 

Yerel basın kavramı üzerinde literatürde farklı tanımlamalar yapılmaktadır. 

Bütün bu söylenilenlere ve tanımlara baktığımızda ise ulaĢacağımız sonuç, yerel 

medya bir bölgenin, ilin, ilçenin sesidir. 

1.3.1.Yerel Medyanın Önemi 

Yerel medya, bir toplumun geliĢmiĢliğinin, sosyalliğinin ve en önemlisi de 

demokratikleĢmesinin ölçütü olarak kabul edilmektedir bu da yerel medyanın 

önemini daha da artırmaktadır (Yüksel, 1992:50). 

Bu yaklaĢım doğrultusunda dünyada oluĢan yeni olgulardan biri olan ve 

“global düĢün, yerel davran” ilkesinin temel alındığı “Küresel yerelleĢme” olgusu ile 

birlikte hemen her alanda görülen merkezden yerel doğru kayma hiç Ģüphesiz yerel 

medyanın da daha dikkat çeken bir olgu olmasını temin ederken Bek‟e göre yeni 

iletiĢim teknolojilerinin sunduğu imkânlar, yerel medyaya küresel olma 

imkânısağlıyor (Bek, 2005:17). 

Yerellik sadece belirli bir coğrafya ile sınırlı değil artık. Bir yandan, baĢka bir 

ülkede yaĢıyor olsanız bile, doğduğunuz hâlâ bağlılık duyduğunuz ilde ya da ilçede 

neler olup bittiğinden yeni iletiĢim teknolojilerinin size sağladığı imkânlar 
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aracılığıyla haberleĢebilirsiniz. Dolayısıyla yaĢadığımız yerler ile kendimizi ait 

hissettiğimiz, üzerine konuĢtuğumuz, mücadele verdiğimiz yerler farklı olabilir. 

Diğer yandan, hâlâ daha yaĢadığınız kentte, hatta bir mahalle ötenizde olup biten bir 

Ģeyden haberiniz olmayabilir. O zaman yerel medya çok önemlidir (Bek, 2005:18). 

Özellikle Türkiye‟nin geleceğinin Ģekillenmesi, demokrasi kültürünün 

geliĢmesi ve çok sesliliğin artması bağlamında yerel medyanın önemi tartıĢılmaz hale 

gelmiĢtir.Demokrasi ayrıntılarda iĢlemezse, genelde de iĢlemez. Bu nedenle yerel 

gazetecilik, yerel basın ve yerel radyo bu kadar önemlidir(Mutlu, 1998:25). 

Yerel medyanın yayınları, toplumsal yerellik oluĢturulmasında, ortak kültür, 

zevk, değer ve çıkarlar çerçevesinde bir topluluğa yapılan yayınları kapsar (Timisi, 

1998:18). 

Aksi halinde, siyaset ve medya iliĢkileri özel çıkarlar alıĢveriĢine 

dönüĢecektir. O zaman halktan birtakım gerçekler gizlenecek ya da yapılan hizmetler 

abartılarak yansıtılacaktır. Bu durum karĢısında yanlıĢ bilgilendirilen halk da siyasi 

tercihini ya da tepkisini yaparken doğru kararlar veremeyecektir. 

Yerel medya yaptıkları yayınlarla yaptıkları Ģehirlerindeki sorunların 

çözülmesinde çok büyük katkılar sağlayabilirler. Yerel medya yerel yönetimleri 

denetleyen, gerçekleĢmeyen ya da gerçekleĢmesi beklenen hizmetlerle ilgili olarak 

yerel yöneticileri yönlendiren bir rehberdir. Yerel medya, halkın sorunlarının 

yöneticilere aktarılmasında, gerçekleĢtirilen hizmet ve faaliyetlerle ilgili olarak 

kamunun bilgilendirilmesini de sağlar. Yerel medyanın bu özelliğini Girgin, “Yerel 

basın, bölgenin ve bölgede yaĢayanların her türlü sorununu ve bu sorunların 

karĢısında üretilebilecek çözüm önerilerini gündeme getirmekte, böylece yerel 

yönetim ile merkezi yönetim arasında köprü iĢlevi görmektedir” Ģeklinde ifade 

etmektedir (Girgin, 1997:19). 

Yerel medya Sivil toplum örgütlerinin güçlenmesini de sağlamıĢtır. Yerel 

televizyonların ortaya çıkması sivil toplum örgütlerinin çoğalmasına, etkinliklerinin 

artmasına büyük katkısı olmuĢtur. Ayrıca bu sivil toplum örgütleri sık sık yerel 

televizyonların yayınlarına konuk olarak kendilerini daha iyi anlatma imkânı 

bulmuĢlar, halkımızı bilinçlendirmiĢlerdir. AlankuĢ, yerel medyanın sivil topluma 

katkısı, sivil toplum hareketlerinin geliĢmesi ve güçlenmesi hususundaki önemine 
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iĢaret ederek, “Türkiye‟de özellikle de yerel radyolar ile yerel gazeteler arasında; 

ticari olmakla birlikte, değil kâr etmek, pek çoğu zarar etmekte olan; bir aile iletmesi 

niteliği taĢıyan; sevdiği ve söyleyecek sözü olduğu için bu iĢin cefalarına katlanan 

kiĢilerce götürülen, siyasi ve kültürel eğilimleri nedeniyle siyasal baskılarla da baĢ 

etmek zorunda kalan pek çok yerel medya kuruluĢlu bulunmaktadır ve bunları 

kanımca “sivil toplum medyası örneği” kabul etmek mümkündür demektedir 

(AlankuĢ, 2005:14). 

Yerel medya, küresel değerlerin kuĢatıcı gerçekliği karĢısında özgürlükleri 

savunmaya çalıĢmaktadır. Gazetecilik alanında önemli bir isim Chomsky. 

Chomsky‟nin haklı olarak “bağımsız medya adacıkları” diye tanımladığı yerel medya 

kuruluĢları, pek çoklarına göre sadece özgürlüklerin, özgünlüklerin bağımsızlığını, 

özgünlükler yani orijinalite, orjinal olan demek istiyorum, savunmakla kalmamakta 

aynı zamanda küresel enformasyon akıĢının olumsuz etkilerine karĢı yepyeni bir 

çoğulculuk, sosyal dayanıĢma ve mücadele ortamına da zemin hazırlamaktadır. 

Yapılan bu değerlendirmeler sonucunda, Yerel medyanın yerel halkın 

bilgilendirilmesi, demokrasinin geliĢmesi ve güçlenmesi, siyasal katılımın 

sağlanması, yerel kalkınmanın sağlanması, yerel yönetimlerin denetlenmesi ya da bu 

yönetimlere rehberlik edilmesi, yerel yönetim vatandaĢ iliĢkisinin geliĢtirilmesi, 

kültürel değerlerin korunması ve gelecek nesillere taĢınması gibi konularda önemi 

tartıĢılmaz bir gerçek olduğu gibi global bir köy görüntüsü haline gelen dünyanın 

geliĢen yapısı ve teknolojik atılımlarsayesinde alternatif bir araç olduğunu söylemek 

gerekir. 

1.3.2. Yerel Medyanın Özellikleri 

Yerel basın da tıpkı tüm diğer mal ve hizmet üreten iĢletmeler gibi belli bir 

yönetim ve organizasyon yapısına sahiptir. Bu durum bir zorunluluk olarak kendini 

göstermektedir. Çünkü yerel basın, emek yoğun bir ürün üretmekte ve 

pazarlamaktadır. Yani pazarlaması yapılan sadece sayfalardan oluĢan bir kâğıt tomarı 

değildir. Üretilen o sayfaların üzerine basılan haber, yorum, görsel malzemedir. 

Pazarlaması yapılan “gazetedir”. Ancak sadece gazete değildir. Gazetenin 

inanılırlığı, güvenilirliği, çok okuması, statüsü pazarlanmaktadır. Yerel gazeteler 

hinterlandı her ne kadar dar olursa olsun, diğer basın türleri gibi eklektik bir yapı 
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içinde ürün vermektedir. Çünkü çok yapılan iĢ parçacıklı bir iĢtir. Çok sayıda kiĢi, 

kurum ve kuruluĢun katılımı ile ürünler ortaya konmaktadır. Böylesine karmaĢık, çok 

parçadan oluĢan, çok kiĢi, kurum ve kuruluĢun birbirleri ile eĢgüdümlü olarak 

çalıĢması ise etkin bir yönetim ve organizasyon ile olasıdır. Bu bağlamda basın ve 

dolayısıyla da yerel basın diğer kurum ve kuruluĢlardan farklı kurumsal ve yapısal 

özellikler göstermektedir. 

Basın ĠĢletmeleri haber ve fikir üreten ve “kültürel endüstriye” dahil olan 

hizmet organizasyonlarıdır. Ancak diğer hizmet organizasyonlarından farklı olarak 

bu iĢlev, üretilen mal yani “gazete” aracılığı ile yerine getirilmektedir. Kısaca basın 

iĢletmeleri, fiziksel bir ürün ortaya koyarak iletiĢim hizmeti sağlamaktadırlar. 

Hizmetin bu biçimde sunulması, basın iĢletmelerinin kuruluĢ ve varoluĢunda etkili 

olan ikili karaktere sahip amacın bir sonucudur. 

Mal ve hizmet, yerel basının neleri üreteceğini gösteren iki önemli faktördür. 

Bu iki faktörün yerel basını var ettiği söylenebilir. Ancak kimi farklı faktörler yerel 

basının var olma nedenini de açıklar niteliktedir. Bu faktörleri Ģöyle sıralamak 

mümkündür: 

 Coğrafya, 

 Ekonomi, 

 Siyaset, 

 Bölgecilik, 

 Kültürel farklılık, 

 Etnik farklılık, 

 Okuma alıĢkanlığı, 

 Teknolojik geliĢme, 

 Ürünlerde farklılaĢma. 

Ancak basın ve yerel basın ile ilgili yaygın kanı, bunların birer ticari iĢletme 

olduğu ve kesinlikle kar elde etmek için var oldukları yönündedir. Böylesi bir 

kanının doğması, aslında bir eleĢtiriye iĢaret etmektedir. Basının tamamen kamusal 

iĢlevler ile donatılan, maddi kaygıları olmayan, olmaması gereken bir kurum olarak 

algılanması, bir eleĢtiri olarak basının ve yerel basının kâr amacına yönelik olduğu 

kanısını gündeme taĢımaktadır. Özellikle basın dıĢı sermayenin basın alanında etkin 
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ve yaygın hale gelmesiyle bu kanı pratikte doğrulanır olmuĢtur. Basın iĢletmelerinin 

kuruluĢ amacında birinci sırayı kâr elde etmenin aldığı görülmektedir. Öte yandan 

iĢletmeler aynı zamanda bu kârın sürekli olmasını sağlamak zorundadır. 

Berberoğlu basın iĢletmelerinde temel amacın kültürel, sosyal, ekonomik ve 

politik açılardan kamuoyu oluĢturmak, bilinçlendirmek ve Ģekillendirmek olduğu 

üzerinde de durmaktadır. Ġdeal sayılabilecek bu durumdan uzaklaĢtıkça, temel 

amacın kârlılığa doğru kayacağını ve bunun kararını üst yönetimin vereceğini anlatan 

Berberoğlu, basın iĢletmesi yönetiminin kısaca kalite ve kârlılık olan iki amacı ile 

ortaklardan ve okuyuculardan oluĢan iki çıkar grubu arasında çok iyi bir denge 

sağlamasının gerekliliğine iĢaret etmektedir. 

 

1.3.3. Yerel Medyanın Fonksiyonları 

Yerel basın, habercilik yapan bir kitle iletiĢim aracıdır. Habercilik yapan 

diğer kitle iletiĢim araçlarından olduğu gibi yerel basınının da aĢağıdaki iĢlevleri 

yerine getirmesi bir beklentinin ötesinde görevdir: 

 Haber ve bilgi vermek, 

 Eğitmek, 

 Eğlendirmek, 

 Mal ve hizmetlerin tanıtımını yapmak, 

 Kamuoyu oluĢturmak veya oluĢmakta olan bir kamuoyunu yansıtmak.  

Yerel basın, iĢlevleri açısından yaygın basınla ortak özellikler göstermesinin 

yanısıra yaygın basının satırlarına konu etmediği birçok sorunu da gündeme 

taĢımakla yükümlüdür. ĠĢlevsellik açısından yerel ve yaygın basın bu yönden keskin 

bir çizgiyle ayrılmaktadır. Basının iĢlevlerinin önemi, basının etki gücüyle doğru 

orantılıdır. 

Yerel basının yaygın basın karĢısında güçlenebilmesi ve bölgesinde daha 

etkin olabilmesi için yaygın basının tekrarı olmak yerine, kendine ve bölgesine 

uygun bir yol seçmesi gerekmektedir (Arabacı, 2003:79). 
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Yerel basının tüm iletiĢim araçlarında olduğu gibi kamuoyu görevi 

bulunmaktadır. Kamuoyu görevi, denetleme, gündemi halka yansıtma ve eğitme gibi 

genel tarafından bilinen görevleri bulunmaktadır. Bu görevler bilindiği gibi kamusal 

görevler ile paralellik göstermekte, kamuya ait görevleri bütünlemektedir. Bu durum 

kimi zaman basının özellikle de yerel basının kimlik çatıĢması yaĢamasına yol 

açmaktadır.  

Basının sahip olduğu gücü, misyonu ve iĢlevleri, her istediği konuyu istediği 

Ģekilde iĢlemesi anlamına gelmemektedir. ġüphesiz sınırı olmayan hiçbir hak ve 

özgürlük yoktur. Basın da bu sınırı, meslek ahlak ilkeleri doğrultusunda belirlemek 

ve hedef kitlesine, doğru, tarafsız ve yol gösterici bir kanaat önderi olmak 

durumundadır. Zira, toplumun çok büyük bir kesimi için basın ya da son yıllardaki 

topluca adlandırılıĢ biçimiyle medya, birincil derecede kanaat önderidir, bir baĢka 

deyiĢle kanaat oluĢturucu ya da pekiĢtirici bir kurumdur (Vural, 2006:98). 

Basın denilince ilk akla gelen gazetedir. Gazete, halkla devlet arısında köprü 

olma iĢlevini diğer kitle iletiĢim araçlarına göre daha fazla ve etkin bir biçimde 

yerine getirmektedir. Yerel basın, baĢta bölgenin en büyük mülki idare amiri, diğer 

devlet görevlileri ve özel kuruĢlarla halk arısında bir bağ oluĢtururken, aynı zamanda 

bu kurumlar arsında resmi olmayan bir iletiĢimi de gerçekleĢtirmiĢ olur(Çakır, 

2006:15). 

1.3.4. Yerel Medyanın Gelir Kaynakları 

Yerel medyanın en önemli gelir kaynakları reklam, ilan ve gazeteler içinde 

ayrıca abone gelirlerinden oluĢmaktadır. Bu yüzden yerel medya için ilan gelirleri ve 

reklamlar hayati önem taĢımaktadır. 

1.3.4.1. İlan Gelirleri 

Devlet, Basın Ġlan Kurumu ve valilikler aracılığıyla hem yerel hem de yaygın 

basının ayakta kalmasını sağlamak için, bazı resmi ilanları yayınlatarak gazetelere 

gelir sağlamaktadır. Çoğu gazetenin yaĢamı resmi ilanlara bağlıdır. Günde 1000 

gazete satma Ģartı ile günlük gazetelere verilen resmi ilanlar aynı zamanda gazete 

sayısını da arttırmasına neden olmaktadır. Ancak bu durumda ilan geliri pastasının 

alınan payın küçülmesi sağlanmıĢ ve böylelikle yerel gazeteler ekonomik sıkıntılar 
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içine girmiĢtir. Her ne kadar 1000 gazete satma Ģartı olsa da yerel gazetelerin 

çoğunun bu sayıya ulaĢmadığı söylenebilir. Televizyonlar ise sponsor, tanıtım ve 

reklam gelirleriyle mücadelelerine devam etmektedirler. 

1.3.4.2. Reklam Gelirleri 

Yerel medyanın gelir kaynaklarından birisi de reklam gelirleridir. Resmi ilan 

alamayan medya kuruluĢları için özel reklam gelirleri hayati önem taĢımaktadır. 

UĢak medyası yeterli olmasa da özel reklam ve ilan alabilmektedir. Bunda UĢak 

sanayisinin ve ticaretinin çok fazla olmasa da son yıllarda bir geliĢim göstermesi 

önemli bir etkendir. 

 

 

 

1.3.4.3. Abone Gelirleri 

Yerel medya içerisinde yer alan gazete ve dergilerin gelirlerinde biride abone 

gelirleridir. Özellikle resmi kurum ve kuruluĢların aboneliklerinin yanı sıra esnaf 

kesimi diye tabir edilen kitlede, yerel gazetelere destek olmak amacıyla abone 

olmaktadırlar.  
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2. BÖLÜMETİK VE SOSYAL SORUMLULUK KURAMI 

Haberin geçirmiĢ olduğu süreçler göz önüne alındığında zamanla artan önemi 

çalıĢma içerisinde anlatılmaya çalıĢılmıĢtır. Ancak zamanla büyük sermaye 

gruplarının etkisine maruz kalan haberde tarafsızlık, nesnellik, özel hayata saygı ve 

özel hayatın gizliliği gibi birçok unsur, sansasyonel haber yaratma ve tiraj kaygısıyla 

birleĢerek unutulan öğeler haline gelmiĢtir. Bu bölümde habercilikte etik sorunlar, 

gazetecinin sorumlulukları ve çözüm önerisi olarak sosyal sorumluluk kavramı 

tartıĢılmıĢtır.  

2.1. ETİK 

Son yıllarda yazılı ve görsel basında üzerinde oldukça fazla tartıĢmaların 

yapıldığı etik konusu, medya alanının geniĢliği ve kamuoyuna mal olmuĢluğuyla 

birlikte medyayı da yakından ilgilendiren konulardan biri haline gelmiĢtir. Özellikle 

günümüze baktığımızda tiraj ve reyting kaygıları, özel hayatın gizliliği gibi en doğal 

insan haklarının bile görmezden gelinmesine neden olmaktadır. Dolayısıyla bu 

durum mesleki ahlâktan yoksunluğun üst düzeyde olduğu bir zamanın yaĢandığını 

gazetecilik tartıĢmalarına dâhil etmiĢtir. Ayrıca etik ve ahlâk kavramlarının ele 

alınıĢında ve kullanılıĢında bir karmaĢasının yaĢandığını ortaya koyan bu durum, 

yeni tartıĢmaların baĢlamasına da neden olmuĢtur.   

Ahlâk terimi “insanın iyi veya kötü olarak vasıflandırılmasına yol açan 

manevi nitelikleri, huyları ve bunların etkisiyle ortaya koyduğu ifadeli davranıĢlar 

bütünü; bu konularla ilgili bilim dalı” olarak tarif edilmektedir. Kökeni Arapçadan 

gelen ahlâk sözcüğü, seciye, tabiat, huy gibi manalarına gelmekle birlikte aynı 

zamanda toplumda yerleĢmiĢ değer yargıları olarak da tanımlanabilir (Demir, 

2006:26). Ahlâkın devamında ya da temelinde yeĢeren bir diğer toplumsal değer ise 

etiktir. Etik her ne kadar bazılarınca ahlâkla aynı anlamda kullanılsa da iki kavram 

arasında farklılıkların bulunduğu tartıĢılan bir konudur.  

Bu bağlamda Latince kökenli etiğe bakacak olursak, kavramın tam olarak 

anlaĢılabilmesi için Antik Yunan düĢüncesine kadar gidilmesi gerekebilir. Bunun 

dıĢında anlam açısından incelendiğinde ise etik, yazılı kurallardan ziyade olması 

gereken, iyi olarak tanımlayabileceğimiz kararlar ya da davranıĢlar olarak tanımlanır. 

Etik, ahlâk kurallarını tartıĢır, sorgular, düĢünür ve yargılar. Buradan hareketle etik 
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değerler koyulmuĢ kurallar değil, yaĢanarak yapılması gerekenlerin tecrübe edildiği 

bir süreçte ortaya çıkar. 

Alman filozof Hegel etik düzeni, toplumsal iliĢkilerin örgütlenmesi ile 

anlatmaktadır. Hegel‟e göre etik düzen ile toplumsal iliĢkilerin örgütlenmesiyle ilgili 

olan her Ģey bireysel davranıĢ ilkelerini saptayan ahlâklılıkla ayrılmaktadır. Etik 

düzen aile hayatı, ekonomik ve siyasal yaĢamla ilgilidir (Genç, 1998:359). Etik birey 

davranıĢlarıyla ilgili kullanılan ahlâk terimlerini ve ahlâki yargıların konumunu 

incelemekte ve bireylerin ahlâki tutumlarının ardında yatan yargıları ele almaktadır 

(Nuttal, 1997:15). KiĢisel etik problemleri için temayüller ve gelenekler yeteri 

derecede tatmin edici cevaplar vermiĢler ve felsefi dayanakları belirsiz ya da 

karmaĢık olsa bile gündelik hayat için yeterli ve uygun düzeyde rehberlik 

yapmıĢlardır (Hazlitt, 2006:343). Matelski (1996:11) etik kavramını bütün 

toplumlarda, insan hayatını yönlendiren emredici hükümler olarak yorumlamıĢtır. 

Etiği doğru ve yanlıĢ davranıĢ kavramlarını inceleyen felsefe dalı olarak 

yorumlayan Özkaya (2003:125) ise, etiğin gönüllü insan davranıĢlarına değer biçen 

davranıĢları temel kurallara bağlı olarak değerlendiren bir ahlâk disiplini olduğunu 

söylemektedir. Bu disiplinin temel merkezini oluĢturan temel terimlerden olarak etik, 

ahlâk ilminin felsefi yönden incelenmesi olarak tanımlanabilir (Vural, 2001:2).   

Yapar‟a (1997:16) göre ise etik, kiĢiden kiĢiye toplumdan topluma değiĢen 

göreceli bir kavramdır. Sözlük anlamıyla etik ahlâk ilkelerini, niteliklerini ve 

uygulanmasını inceleyen bilim dalıdır. Ancak söz konusu olan bir meslek olduğunda, 

hele bu meslek gazetecilik gibi önemli bir iĢleve sahip olan bir meslek olduğunda 

meslek etiği ve ilkeleri hemen hemen tüm dünyada kabul görecek nitelikte olmalıdır. 

Bu ilkeler ister yazıya dökülmüĢ olsun ister olmasın tüm dünyada benzer özellikleri 

içermekte ve geçerliliklerini korumaktadırlar(Bodur, 2006:3). 

2.1.1. Habercilikte Etik 

Basının örgütlü bir yapı olarak ortaya çıktığı günden bugüne önemini ve 

etkisini yitirmeden hatta daha da güçlenerek günümüze kadar varlığını koruyarak 

gelmiĢtir. Ġnsanları etkileme ve kamuoyu oluĢturma konusunda üzerine baĢka bir güç 

neredeyse yok denebilecek medya, bu kadar güçlüyken aynı zamanda uyması 

gereken bazı kaçınılmaz kurallara da sahiptir. Günümüzde yasama, yürütme ve 
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yargıdan sonra dördüncü güç olarak kabul gören basın ve bu gücü kullanma yetkisine 

sahip gazetecinin; bu gücün kullanımı sırasında özenli ve dikkatli bir Ģekilde 

davranarak mesleklerini icra etmeleri hayati bir gereklilik olarak ortaya çıkmaktadır. 

Bu genelleyici anlatımın ardından öncelikle konuya ahlâk ve onun alt bir kolu olan 

etiğin meslek örgütlenmelerine uyarlanmasıyla baĢlamak gerekmektedir. Bu konuda 

temel referans olarak kabul edilen Emile Durkheim, meslek ahlâkının prensiplerini 

belirleyen kiĢi olarak kabul görmektedir. 

Meslek ahlâkı konusunda önemli isimlerden biri olan Emile Durkheim, 

toplumsal hayatta düzenleyici olarak tanımladığı ahlâk kurallarının hukuk 

kurallarıyla birlikte bir bütün oluĢturduğunu söylemektedir. Bu çerçevede 

yaptırımların önemli düzenleyiciler olduğunu vurgulayan Durkheim (1962:10-11), 

meslek ahlâkının temel ayırt edici özelliğinin kamu vicdanının ona gösterdiği 

ilgisizlik olduğunu belirtir. Dolayısıyla Durkheim‟e göre meslek ahlâkı toplumun 

bütün organları arasında ortak olmadığı için bu kurallara uyulmaması genel tepki 

doğurmaz yani ahlâk bir disiplin kuramaz. ĠĢte tam da bu sebeple meslek 

çalıĢanlarını toplumun ilgilenmediği düzen ve kurallar bütününün ilgilenesi bir 

durum haline gelmesi için gruplar oluĢturularak birleĢmeler ve bir bütün halinde 

hareket etme gerekliliği doğmuĢtur. 

Meslek etiği yukarıda anlatılmaya çalıĢıldığı üzere hukuki yaptırımları olan 

yazılı kurallar değil, yaĢanan olaylara göre ahlâk çerçevesinde oluĢturulmuĢ etik 

değerlerle nitelendirilmektedir. 

Bu baĢlangıcın ve tanımlamaların ardından habercilik etiğinin tarihsel 

geliĢimine kısaca bir göz atmak gerekmektedir. Bu konuda etiğin ilk yansımalarına 

Ġnal‟ın (2010:29-30) anlatımından bakıldığında, tarihsel bir hatırlatma niteliğinde 

olan yazıda Ģunların belirtildiği görülmektedir. “1830‟lar öncesinde siyasal partilerle 

organik bağlarını koruyan basın sınırlı sayıda abone hedeflerine ulaĢan gazeteler, 19. 

yüzyılın ikinci yarısından itibaren, ucuz gazetelerin çıkması ile birlikte sokaktaki 

insan habere konu olmuĢ ve daha geniĢ bir okuyucu kitlesine ulaĢmaya baĢlamıĢtır. 

Birçok basın tarihçisi, bu dönemi basın tarihi açısından, basında etik kodların 

geliĢmesi ile paralel bir süreç olarak tasnifledikleri, önemli bir dönüm noktası olarak 

nitelemektedirler.  
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Burada belirtmek gerekirse gazetecilere yönelik etik kodların çoğu haber 

yayıncılığından ziyade basın haberciliğiyle ilgilidir. Bunun bir nedeni radyo ve 

televizyonda haber programlarının hacim olarak nispeten daha yakın zamanlarda 

artması; bir diğer nedeni de geliĢmiĢ ülkelerin çoğunda basından daha çok yayıncılık 

üzerinde hükümet denetimi olmasıdır (Haris, 1998:87). 

Ancak bu oluĢumlar her dönemde olduğu gibi baĢlangıçta da bazı gazeteciler 

için bağlayıcı olmamıĢ ve yukarıda da bahsedildiği üzere ucuz gazetelerin türemesi 

hem haber konularında, üslubunda değiĢikliklere neden olurken hem de habere olan 

algının değiĢmesine neden olmuĢtur. 

Etik kod, ahlâki standart, meslek ilkesi ya da meslek kuralları olarak 

adlandırılan ve meslek üyelerinin biçimlerini belirleyen kurallar temelde üç iĢlevi 

yerine getirir: 

 Yetersiz ve ilkesiz üyeleri ayırma, 

 Meslek içi rekabeti düzenlemek, 

 Hizmet ideallerini muhafaza etmek (Altun, 1995:124). 

Özkaya‟ya (2003:123-124) göre medya etiği parametreleri hakları, özgürlüğü, 

güvenilirliği, öz düzenlemeyi ve ortak sorumluluğu kapsadığı gibi, habere ve bilgi 

kaynaklarına ulaĢmayı, haber vermede doğruluğu ve adaleti, kaynakların, 

mahremiyetin saldırılara karĢı korunmasını kapsar. Medyanın haber ve bilgi 

toplaması, iĢlemesi dağıtım sürecinde haber ve bilginin sağlayıcısı, dağıtıcısı olma 

görevini kamunun yararına yerine getirebilmesi için ortak sorumluluk, meslek 

deontolojisi, meslek etiği kurallarına bağlı kalarak çalıĢması gerekir (AvĢar ve 

Demir, 2005:47). 

Günümüzde gazetecilerin sansasyonel buldukları her olayı, mağdur 

olabilecek insanları düĢünmeden vermesi ya da bu tür iĢlerden rant sağlamak 

amacıyla görevini kötüye kullanması oldukça sık karĢılaĢılan badirelerdir. Bu yüzden 

meslek etiği hem gazetecilik mesleğinin hem de bu mesleği icra edenlerin kendilerini 

sansürlemesi ve dıĢarıdan gelen etkilere karĢı korunmaları açısından önemli bir 

konudur (Bertnrand, 2004:26). 
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Yapılan tanımlamalar ıĢında bakıldığında uygulama alanında etiğin iki temel 

yaklaĢımla somutlaĢtığı görülmektedir. Gazetecilik etiğinin değerlendirildiği bu iki 

farklı anlayıĢ ise “görevci etik anlayıĢ” ve “yararcı etik anlayıĢtır”. Immanuel Kant‟a 

dayandırılan görevci etik anlayıĢ önceden belirlenmiĢ kurallar ve ilkelerle 

ilgilenirken, Kantçı anlayıĢ kendisini koĢulsuz buyruk olarak ifade etmiĢtir. Öyle 

davran ki davranıĢın evrensel bir ilke haline gelmesini arzula formülünden yola çıkan 

Kant, ayrıca hiçbir koĢulda amaca ulaĢmada araç kullanılmamalı düĢüncesini 

savunmaktadır. John Stuart Mill‟e dayandırılan yararcı etik anlayıĢında ise durum 

biraz daha farklı açıdan değerlendirilerek doğru ya da yanlıĢı belirleyen Ģeyin 

amaçtan çok sonuçlar olduğu savunulmaktadır. Diğer bir deyiĢle en çok insan için en 

çok mutluluk sağlayan davranıĢ etik davranıĢtır (Retief, 2002:7-9). Yararcı yaklaĢım, 

medya eleĢtirmenliğinde baĢka bir etik perspektiftir. Jeremy Bentham ve John Stuart 

Mill tarafından on dokuzuncu yüzyılda popüler hale getirilen bu felsefe, kararların 

maksimum çıkarlar doğrultusunda alınması gerektiğini savunur (Matelski, 1996:62). 

Etik konusunda temel yaklaĢımların yanında bir de etikle ilgilenen bazı 

akademisyenlerin dikkatini çeken bir baĢka yaklaĢım daha bulunmaktadır. John 

Rawls tarafından ortaya atılan yaklaĢımda adalet kavramı için hakseverliğin temel 

olduğunu ve bütün etik kararların bu temel önerme akılda tutularak değerlendirilmesi 

gerektiği ileri sürülmektedir. YaklaĢım temelde her Ģey için eĢit hak düĢüncesi 

üzerine oturtulmakla birlikte haberde bunun uygulamasını eĢit zaman ve yer ilkesini 

kullanarak uygulanabileceğinin de örnekleri vermektedir (Matelski, 1996:63). 

Bu yaklaĢımların dıĢında etik kavramının dünyada kabul gören bir takım 

kavram ve davranıĢları içerdiği düĢüncesi ne zaman yerleĢmeye baĢladığına göz 

atıldığında genellikle tarihsel açıdan on dokuzuncu yüzyılın bahsinin geçtiği 

görülmektedir. Ancak alanda yapılan araĢtırmalar göstermektedir ki etik hakkındaki 

temeller aslında on yedinci yüzyılda atılmaya baĢlamıĢtır. TaĢ (2010:5) bu dönemi Ģu 

Ģekilde özetlemektedir: on yedinci yüzyılda genel olarak tüm Avrupa devletleri 

yayımcılık iĢini, lisans verme ve ağır vergilerle denetim altında tutmuĢ, zarar verici 

nitelikte gördükleri yayınları, haysiyet kırıcı yayınlara yönelik para cezası, sansür, 

hapis cezası, iflasa sürükleme gibi yollarla baskılamaya çalıĢmıĢtır. ĠĢte gazeteciler 

de o zamandan bu yana etik kuralları konuĢur olmuĢtur. Günümüze değin birçok 

yasa, yönetmelik ve durmaksızın değiĢen ilkeler ise iĢin cabasıdır. 
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Ülkemizde ise bu alandaki çalıĢmaların Cumhuriyet dönemiyle birlikte 

baĢladığı bilinmektedir. Uzun‟un (2009:18) anlatımına göre bunun sebebi, Osmanlı 

döneminde basın alanına çok fazla ilgi gösterilmemesi ve basını sınırlayan 

düzenlemelerin bu konudaki sistemli çalıĢmalara da engel teĢkil etmesindendir. Bu 

sebeple Cumhuriyetin kuruluĢuyla baĢlayan dönem, basın özgürlüğünün sınırlarının 

belirlenmesinde etik ve hukuk konusunun birlikte ele alındığı ve değerlendirildiği 

yıllardır. Ancak aynı zamanda Cumhuriyet dönemiyle birlikte basının her dönemde 

kullanılan bir araç olduğu ve buna rağmen her dönemde de sansür ve baskılara maruz 

kaldığı oldukça bilinen bir gerçektir. Tek parti döneminde temelleri atılan Basın 

Birliği, 1950‟den sonra bu dönemin bitmesiyle birlikte yerini daha liberal bir basın 

anlayıĢı içeren çalıĢmalara bırakmıĢtır. Ancak baĢta basının altın devri olarak 

nitelendirilen bu dönemde çok üzün sürmeyerek hükümetin eleĢtirilmesi üzerine yine 

birçok kısıtlama gündeme gelmiĢtir (Uzun, 2009:19-22). 

Genel olarak söylemek gerekirse, 1960 yılına gelene kadar basın etiği 

konusunda baĢarılı bir çalıĢma yapılmamıĢtır. Bu nedenle konu gündeme geldiği 

zaman genellikle 1960‟da Ġsveç örneğinden esinlenerek oluĢturulan Basın Ahlâk 

Yasası ve bu yasayı uygulamakla yükümlü olan Basın ġeref Divanı baĢlangıç olarak 

kabul edilir. Ancak baĢarılı olamayan bu giriĢimin ardından yeni bir düzenlemeyle 

1987‟de Basın Konseyi SözleĢmesi ve Basın Meslek Ġlkeleri kabul edilmiĢtir (Uluç, 

2001:85-86). 

Yıllarca üzerinde anlaĢmazlıklarla ve egemenlik mücadeleleriyle dolu bu 

alana bakıldığında tam olarak hiçbir konunun netliğe kavuĢturulamadığı ya da 

kavuĢturulsa da teorik olarak kabul görüp pratikte görmezlikten gelindiği kabul 

edilmesi gereken bir gerçektir. Ancak öncelikle Ġnal‟ın (2010:28) da dediği gibi 

belirtilmesi gereken konu gazetecilik etiği içinde ortaya atılan ilkelerin geliĢimini, 

ortaya çıktıkları tarihsel süreçte söz konusu olan, baĢat sosyo-ekonomik ve kültürel 

koĢullardan ayrı düĢünmenin mümkün olmadığını gözden kaçırılmamalı ve bu görüĢ 

göz ardı edilmemelidir. Ayrıca tüm bu ilkelerin temelinde yatan, “ifade ve düĢünce 

özgürlüğü” fikri, Hobbes ve Locke‟un toplum sözleĢmesi kavramı ile ilintili 

olduğunu da belirten Ġnal, toplumu oluĢturan bireylerin ortak katılımı ile ortaya 

çıktığı varsayılan sözleĢmede yer alan bu özgürlükler, devletin müdahale etmemesi, 
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ancak koruması gereken bir alan içinde tanımlanmıĢtır açıklamasının yapmaktadır 

(Örs, 2010:3447).  

Birsen (2004:24), her haber medyası geliĢen, toplumsal olan ya da olmayan, 

toplumu ilgilendiren ve sosyal yapısı üzerinde etkiye yol açan olayların bilgi-emek 

düzleminde kamuoyuna iletilmesini sağlayan bir kitle iletiĢim aracı olduğu dile 

getirmektedir. Ayrıca gerçeğin ya da gerçek olmayanın objektif bir gözlükle halk ile 

yüz yüze gelmesini sağlayan bir buluĢma buluĢturma köprüsü olduğunu da 

söylemektedir. Ancak basının görev edinmesi gereken etik kodları bazı baĢlıklar 

olarak sıraladıktan sonra basının temel ilkesi olan kamu yararını gözeterek halkı 

bilgilendirmek, haberdar etmek olduğu düĢünüldüğünde, günümüzde bunun gibi 

gerçekleĢtirilmesi gereken birçok görev gibi tam anlamıyla yerine getirilmediği 

görülmektedir(Cereci, 2003:12). 

Basının bu tür önemli iĢlevleri olduğu göz önüne alındığında, toplum, devlet 

ve kendi içerisinde yapması gereken birçok göreve ve ilkeye sahip olduğu da su 

götürmez bir gerçektir. Haberci elindeki güç ile bir denetleme mekanizması 

durumundayken ayrıca topluma verdikleri yüzünden de kendi içerisinde otokontrol 

gerektiren bir yapıdır. Özgen‟e (2002:56) göre basın özgürlüğü basında kendi 

kendini kontrol etme mekanizmaları yasal bakılar ve sınırlamalar ile hükümetin ya da 

devletin basın organlarına karıĢmalarını engellemek açısından düĢünüldüğünde 

emniyet subabı görevini görürler. 

Basında etik anlayıĢ, bu otokontrol mekanizmasında ortaya çıkan birtakım 

idealleri ya da görüĢleri somut hale getirerek, bir kurallar manzumesi Ģeklinde 

oluĢturma çabalarının sonucunda ortaya çıkan, ahlâk kurallarına ve bunların 

içerdikleri fikir ve görüĢlere verilen addır. Dolayısıyla basın etiği bir anlamda 

kuramsal olarak, toplum ahlâkının, toplumu düzenleyip, uyumlu bir düzen içinde 

yaĢamasını sağlamakta gördüğü iĢlevi kitle iletiĢim araçları üzerinde sağlamaya 

çalıĢmaktadır (Cereci, 2003:12).  

2.1.2. Gazetecilikte Etik Sorunlar 

Dünyanın ekonomi-politik ve toplumsal bir dönüĢüm yaĢadığı 1950 sonrası 

dönemde medyada da bazı geliĢmeler ve değiĢimler yaĢanmıĢtır. Bu geliĢmeler 
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haberi ve habercilik mesleğini derinden etkilemekle birlikte alana yeni terimler de 

dâhil etmiĢtir. 

Dolayısıyla orta çıkan durum yeni gazetecilik tanımları ortaya çıkartırken 

aynı zamanda geçmiĢten farklı olarak gazetecilik mesleğine yeni boyutlar 

kazandırmıĢtır. Küresel dünyaya hizmet eden bir araç haline gelen kitle iletiĢim 

araçları bu yüzden siyasal, ekonomik vb. birçok etkene maruz kalarak olanı değil 

duyulmak istenenleri söyleyen bir araç haline gelmiĢtir. Ramonet (2000:117) bu 

konuya farklı bir bakıĢ açısı katarak bir olayı paylaĢtığı kitabında program 

sunucusunun kandırdığı izleyicilere “Televizyon haberleriyle ne derece 

oynanabileceğini kanıtlamak istedik dedikten sonra, bundan böyle televizyondan ve 

bize gösterilen görüntülerden kuĢkulanmayı öğrenmemiz gerekiyor” öğüdü oldukça 

fazla Ģey anlatmaktadır. Her gün sunulan birçok görsele ve enformasyona maruz 

kalırken bunların etik açıdan ne kadar yerinde olduğunu düĢünmeyi unutmamak 

gerekir. Bunları düĢünmenin yanında yıllardır üzerinde durulan genel geçer etik 

kurallara da gereğinden fazla dikkat edilmesi gerekliliği günümüz Ģartlarındandır. 

Bu bağlamda alanda uzman araĢtırmacılar tarafından kabul gören ve 

gazetecilik mesleğinde olması gerekenler listesinin baĢında yer alan haberde 

nesnellik, tarafsızlık gibi etik kurallar göz ardı edildiği zamanlar artık oldukça 

fazladır. Oysa gazeteciliğin toplumsal sorumluluklarını yerine getirmesi, doğal 

olarak demokratik sürecin de geliĢmesine katkı sağlamaktadır. Tam tersi bir durumda 

gazetecinin etik dıĢı tutumları, kamunun gazeteciliğe ve gazeteciye olan güvenini 

sarsmakta ve demokratik sürecin tamamlanmasını engellemektedir (Kieran, 

1998:12). Bu nedenden ötürü günümüzde medyanın faaliyetlerine iliĢkin olarak 

giderek artan bir güvensizliğin var olduğu gözlenmektedir. Bu güven yitiminin içinde 

bulunulan “etik çöküntü” ile ilgili olduğu ifade edilebilir (Güllüoğlu, 2013:167). Bu 

etik çöküntünün nedenlerini belirleyebilmek için hem küresel hem de ulusal medya 

alanında çalıĢma yapanların bir kıstas olarak ele aldığı ve kabul ettiği etik sorunlar bu 

baĢlık altında ele alınarak anlatılmak istenilmektedir. Gazetecilik etiğindeki temel 

sorunların baĢlangıcının, gazeteciliğin toplumdaki amaçlarıyla ve doğru 

değerlendirmeyle ilgili olduğunu vurgulayan Uzun (2007:25) liberal yaklaĢımda, 

basın serbest pazar ekonomisi içinde iĢ gören herhangi bir sektörden farklı olarak 

demokrasiyle iliĢkisi çerçevesinde tanımlandığını hatırlatarak, dolayısıyla gazetecilik 
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etiğinin anlaĢılması, demokratik toplumlarda basına yüklenen iĢlevlerle yakından 

ilgili olduğunu söylemektedir. 

Bireylerin haber alma isteklerini en üst düzeyde karĢılayan medya, 

inandırıcılık ve etkileme potansiyeli de göz önüne alındığında insan hayatında 

önemli bir yere sahiptir. Bu nedenle medyanın etik açıdan mesleği gerçekten olması 

gereken koĢullarda gerçekleĢtirebilmesi insanlara doğru ve eksiksiz bilgi vermesiyle 

mümkün olabilir. Çaplı‟ya (2002:88) göre medyanın uymakla yükümlü olduğu 

düĢünülen en alt düzeydeki etik sınırlamalar, sadece haberin doğru verilmesi, 

gerçeğe uygunluğu ve nesnelliği gibi konuları kapsamamakta, haberin gerçekleĢtiği 

bağlamın doğru ve eksiksiz bir biçimde aktarılmasını da içermektedir. Öyle ki, 

dördüncügüç olarak medyanın haberleri objektif olarak ele alması ve sunması 

gerektiği kabul edilmektedir. Bir haberin objektif olarak sunulması için de haberde 

çarpıtma yapmaması, doğruluk sağlaması, olay-yorum farkına gitmesi 

gerekmektedir. Medyada tarafsızlık kavramı ayrıca politik, ideolojik, inançsal, görüĢ 

ve beğenilere iliĢkin herhangi bir tarafa fazlaca yaklaĢılarak, o tarafın özellikleri, 

renklerini, seslerini abartmamak sık sık ve sürekli yansıtmamak olarak anlamak da 

mümkündür (Cereci, 2003:79). 

Yukarıda medya açısından tarafsızlığın üzerinde durulurken bireysel anlamda 

bir gazeteci için de tarafsızlık önemle üzerinde durulması gereken bir konudur. Özer 

(2008:3) liberal basın anlayıĢına göre muhabirin toplumsal gerçekliği anlama ve 

aktarma kapasitesine sahip profesyonel olduğunu söylemektedir. Muhabir objektiflik 

için kaynağa baĢvurur ve kaynaklara eĢit mesafede yaklaĢmalıdır. Bu yüzden de 

medya etiği söz konusu olduğunda muhabirlerden gerçeği vermeleri, doğru ve 

objektif yazı yazmaları, gerçekleri çarpıtmadan, ayıklamadan ve yanlıĢ sunmadan 

vermeleri, yanlılıktan ve taraf tutmaktan uzak kalmaları, varsayımları ve görüĢleri 

gerçekten ayırmaları istenir. Haberi bilerek saptırmak veya gerçekleri bilerek örtbas 

ederek belki önemli bir reklam veren veya söz konusu gazeteciye doğrudan yarar 

sağlamaktadır ancak birilerinin çıkarlarını korumak da yine bu etik sorunlar 

içerisinde yerini alan önemli konulardandır. Bu olay aynı zamanda okurların da 

kendilerinin mağdur hissetmelerine neden olacaktır (Belsey ve Chadwick, 1998:94). 

Bu da zamanla basın kuruluĢunun varoluĢ sebebi olan okuyucularının azalmasına 

neden olabilir. 
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Medyada tarafsızlık sorunun yanı sıra bir diğer etik unsur da özel yaĢama 

müdahale ve özel yaĢamın gizliliği ilkesinin ihlalidir. Toplum hayatında önemli 

görülen yaĢam tarzlarıyla, yaptıkları ve konuĢtuklarıyla merak konusu olan „Ģöhret‟ 

olmuĢ kiĢilerin de bazı sınırlarının olduğu bazen medya mensuplarınca unutularak 

kabarmıĢ bir iĢtahla ne gördü, duyduysa düĢünmeden haber yapılması bu tip kiĢilerin 

hayatlarını zora sokarken kiĢisel anlamda da hoĢ olmayan manzaralara neden 

olmaktadır. Bu da medyada ki habercilerin mahremiyete karĢı etik açıdan ne kadar 

sorumlu olduklarını göz önüne sermektir(Giritli ve SarmaĢık, 1996:176). Bu 

bağlamda Belsey ve Chadwick (1998:110) mahremiyeti üçe ayırmıĢlardır. Ġlk ikisini 

doğrudan üçüncüsünü ise dolaylı mahremiyet olarak tanımlamıĢlardır: 

 Bedensel ya da fiziksel mahremiyet.   

 Zihinsel ya da iletiĢimsel mahremiyet.   

 Bilgi mahremiyeti. 

Medyanın kiĢilerin bilme hakkını bazen aĢarak baĢkalarının özel hayatlarını 

deĢifre etmesi oldukça eleĢtirilen bir nokta olarak etik kodlar içerisinde yerini 

almıĢtır. Bu konuda Avrupa Konseyi Parlamenter Meclisi tarafından gizliliğe 

uyulması gerekilen çizgi Ģu Ģekilde tanımlanmıĢtır(Güllüoğlu, 2013:169).  

Güllüoğlu‟na (2013:169) göre gizlilik ve uygulamasında, bu hakka 

özengöstermemek medya dünyasında etik sorunların önemli bir halkasını 

oluĢturmaktadır. Gizlilik bütün bireylerin en önde gelen hakkıdır. Bu hak yasalarla, 

etik ilke ve kurallarla korunmalıdır ve korunmaktadır. Gizlilik hakkı uluslararası yasa 

ve anlaĢmalarda da tanınmıĢtır(Örs, 2010:3447). 

Çıkarılan kurallara, etik ilkelere rağmen bugün medyada özel hayatın gizliliği 

ilkesine çok fazla önem verilmediği gibi buna uyan kiĢi sayısının da oldukça az 

olduğu görülmektedir. Bu temel kavramların dıĢında medyadaki Ģiddet ve 

magazinleĢme olgusu da olumsuz tepkiyle karĢılanan gazetecilik etiğinde uygun 

görülmeyen sorunlar içerisindedir. Medya, Ģiddet içeren görseller sundukça toplum, 

artık duyarlılığını kaybederek Ģiddete karĢı olağan bir durum maskesi takınmıĢ hale 

gelmekte ve etrafında olan olaylara daha az tepki vermektedir. MagazinleĢme olgusu 

ise küresel dünyanın medya aracılığıyla insanlara sunduğu oldukça etkili bir 

oyundur. MagazinleĢme insanları görseller arasında savurarak sersemletmekte ve 
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bilinç üzerinde boĢalmalara neden olmaktadır.Ramonet‟e (2000:13) göre ise bugün 

“değersiz basını” büyük ölçüde magazin gazeteleri oluĢturuyor. Bunlar 19. yüzyıla 

özgü, günlük olayların oluĢturduğu bilgi deposunu kullanma üzerinde geliĢip 

serpilmiĢ halk gazeteciliğinin doğrudan mirasçılarıdır. 

Yukarıda anlatılan genel anlamda etik gereklilikler daha birçok nedenle ihlal 

edilmekte ve bu ihlaller yine birçok etik sorun doğurmaktadır. Bu etik sorunlar 

medya ve yayın kalitesini düĢünürken aynı zamanda dolaylı yoldan kitle iletiĢim 

araçlarından etkilenen bireylerin düĢ dünyasında da kalıcı yaralar bırakmaktadır. 

Yukarıda da bahsedildiği üzere duyarsızlaĢtırıcı, eğlenceyi sadece medya araçlarında 

arama vb. gibi birçok olumsuz etkiye sahip olan kitle iletiĢim araçlarında bu durumu 

biraz olsun yavaĢlatacak bir yaptırım süreci olarak etik mekanizmalara bakmak 

gerekliliği doğduğundan dolayı, konu aĢağıda değerlendirilecektir. 

2.1.3. Gazetecilikte Etik Mekanizmalar 

Öncelikle etik ve uygulamalarını kısaca özetlemek gerekirse Akıner‟in 

(2007:215) konu hakkında söyledikleri oldukça açıklayıcıdır. Akıner‟e göre 

dünyanın neresinde olursa olsun etik kurallar gazetecilerin ahlâki olmayan 

davranıĢlarını kontrol altına almak adına oluĢturulmuĢtur. Bazı ülkelerde basın 

konseyleri gazetecilere karĢı yapılan Ģikâyetleri dinleyip, gazetecilere yanlıĢ 

davranıĢları düzeltmeleri için tavsiyelerde bulunmaktadır. Gazetecilikle ilgili 

akademik dergiler, davranıĢı etik olmayan gazetecileri ve eylemlerini deĢifre edip, 

çözüm önerileri getirmektedir. Bazı haber organizasyonları ise ombudsman olarak 

adlandırılan kiĢileri okurlarla iletiĢim kurarak, kurumun hatalarını, etik alanındaki 

boĢluklarını keĢfedip çözüme kavuĢturmaları için istihdam etmektir. 

Yapılan genelleyici anlatım sonrası medya etiği ve uygulama 

mekanizmalarına geri dönüldüğünde öncelikle medya etiği kavramının gazetenin ve 

diğer iletiĢim araçlarının çıkıĢ noktası olan Avrupa‟dan temellenerek dünyaya 

yayıldığını söyleyerek baĢlamak uygun olacaktır. Zamanla basına hâkim olmak 

isteyen, kendi kurallarına göre halka bilgi sunulmasını isteyen yöneticilerin basını 

sınırlandırması üzerine baĢ gösteren bu etik ilkeler ve basın özgürlüğü kavramları, 

zamanla basın çalıĢanlarının kendisini güvende hissederek kendi içlerinde meslek 

ahlâkına ters düĢen durumların ortaya çıkmasıyla özdenetim mekanizmaları 
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diyebileceğimiz denetim araçlarını doğurmuĢtur. Özetle bahsedilen durum biraz daha 

detaylandırılmak istendiğinde Girgin (2003:191) bu konuda Ģöyle söylemektedir: Bu 

gereksinimlerin temeline biraz bakıldığında ise iktidar sahiplerinin basını devletin ya 

da iktidarın bir hizmet aracı olarak görmelerinin yattığı ortaya çıkmaktadır. Özgen 

(2002:58) Sovyetler Birliği‟nden ve FaĢist Ġtalyan rejiminden örnekler verdiği 

yazısına, Mussolini‟nin 10 Ekim 1928‟de gazetecinin görevi adlı konuĢmasında 

kullandığı “Totaliter bir rejimde, basın, rejimin unsuru ve onun hizmetinde bir 

kuvvettir.” cümleleriyle devam etmektedir. Bu çerçevede görülmektedir ki, totaliter 

rejimler gazetecini toplumsal açıdan iĢlevini kendi rejimleri doğrultusunda 

belirlemiĢlerdir. Bu durumda, onların ortaya koyacakları basın ahlâk ilkeleri de bu 

görüĢün doğrultusunda, onu tamamlar biçimde olacaktır (Özgen, 2002:58). 

Bu ve bunun gibi durumlar basın ahlâkı konusunda bazı sınırlamaların 

konulması gerektiği ve bu bağlamda belirlenecek etik ilke ve uygulamaların 

öneminin vurgulanmasını sağlamıĢtır. Ancak bu etik ilkeler bahsedilen yönetim 

Ģekillerinde mümkün olamayacağından demokrasini mevcut olduğu yönetimler iĢlev 

ve sorumlulukları yüklenmektedir. Çünkü kendi kendine denetim çoğu ülkelerde 

“basın etiği” kapsamında değerlendirilmektedir. Basın özgürlük olmayan 

toplumlarda, “kendi kendine denetim” sistemleri de söz konusu değildir. Zira böylesi 

toplumlarda basın, halkın değil, diktatörün, kralın, padiĢahın, özetle tek otoriterin 

sesidir (Bülbül, 2001:93). Bu bağlamda devlet etkisinden ziyade kendi içerisindeki 

oluĢumlardan faydalanmak isteyen basının etik anlayıĢ çerçevesinde toplanması 

meslek etiği ve önemine verilen değerin artmasını sağlamıĢtır. Bu çerçevede meslek 

üyelerinin genel olarak davranıĢ biçimlerini belirleyen kurallar, temelde üç iĢlevi 

yerine getirirler (Girgin, 2003:192). 

 Hizmet ilkelerini korumak, 

 Meslek içi rekabeti düzenlemek, 

 Yetersiz ve ilkesiz üyeleri ayıklamak. 

Dolayısıyla basında etik mekanizmalara bakıldığında öncelikli amaçlar 

meslek içerisinde yukarıdaki sıralananlar çerçevesinde iĢlerken kiĢisel anlamada ise 

medya çalıĢanı olarak etik düĢünüldüğünde ilk sırayı özdenetim, yani basının kendi 

kendini denetlemesi gelmektedir. Özgen‟e (2002:69) göre basında kendi kendini 

denetim sistemlerindeki uygulamalar göz önüne alındığında, baĢlıca iki tür 



41 

 

uygulamanın ortaya çıktığı görülmektedir. KuruluĢ biçimleri açısından ele 

alındıklarında, yapılan sınıflamayı Ģu biçimde yapmak olasıdır: 

 

 

 Gönüllü olarak rıza ile oluĢturulan kuruluĢlar, 

 Kanuna dayanan ve yaptırımlarla Ģekillendirilen zorunlu kuruluĢlar. 

Dünya çapında yapılan incelemeler sonrasında Türkiye‟de medya etiğine 

bakmak gerektiğinde Türkiye‟de özdenetimle ilgili ilk adımlar 1938 yılında 

çıkartılan Basın Birlik Yasası ile atılmıĢtır. Basın birlik yasası hukuk ve tıp 

alanlarında kurulan meslek odalarına benzer bir örgütlenmeyi gazetecilik dünyasına 

getirmeyi amaçlamıĢtır. Uzun ömürlü olmayan bu yapı sonrasında özdenetim 

konusunda daha geliĢkin denilebilecek bir uygulama 1960 yılında yapılmıĢtır. 27 

Mayıs devrimi sonrası genel olarak basınla ilgili yakınmaların basını denetleyici 

basını denetleyici yasal düzenlemelere dönüĢmesinin önlemek amacıyla, gazeteciler 

tarafından basın ġeref Divanı kurulmuĢtur (Alemdar, 1999:255). 

BaĢarılı olamayan divandan sonra denemelere devam edilmiĢ, 1960 ve 

sonrasında yapılan çalıĢmaların da baĢarıya ulaĢamaması sonucu 1980 yılından sonra 

düĢüncelerin kendi kendine denetim üzerinde yoğunlaĢtığı görülmüĢtür.  

Bunun öncesinde ise 1960‟lı yıllara giden denetim serüveni basın denetleme 

amacıyla kurulan ilk yapı olan Basın ġeref Divanı ile baĢlamaktadır. Hüsranla 

sonuçlanması ülke içerisinde yasal uygulamaların tartıĢılmasına neden olan Divan, 

yasal bir merciin iktidar sahibi tarafından kullanılabileceği politik ve ekonomik 

iliĢkiler çerçevesinde baskıya maruz kalabileceği gibi olasılıkları gündeme 

getirmiĢtir. Basının toplum üzerindeki etkisi göz önüne alındığında, bu gibi iĢlerin 

iyice düĢünülmeden yapılması olumsuz etkilere neden olacağı gibi toplumsal bazı 

yozlaĢmalara bile neden olabilecek potansiyele sahiptir. Bu nedenle eleĢtiriler 

ıĢığında özgür ve kendi kendini denetleyen bir basının daha sağlıklı iĢleyeceğine dair 

düĢünceler oldukça fazladır. 

2.1.4. Gazetecilik Etiğini Belirleyen Yapısal Unsurlar 
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Basın iĢletmelerinin bir ürünü olan haber, üretiminden sunumuna kadar 

birçok farklı süreçten geçen bir materyaldir. Bu süreçte bazen etik kodlara uygun 

olmayan etkenler haberin üretim sürecine doğrudan ya da dolaylı olarak etki 

etmektedir. Özellikle kapitalizmin medyanın gücünü kullanmaya baĢlamasıyla 

birlikte etik ihlallerinin de artması daha yoğun yaĢanan ve sıradanlaĢan bir durum 

olarak ortaya çıkmıĢtır. Özgül etik kuralların daima bir kültürün dini inançlarına, 

sosyal normlarına, tarihi Ģartlarına ve ekonomi felsefelerine bağımlı olduğu 

unutulmamalıdır. Yine bu nedenledir ki, etik ilkelerine gönderme yapılırken 

standardın uygulandığı sistemi göz önünde bulundurmak büyük önem taĢımaktadır 

(Matelski, 1996:11). Bu çerçevede meslek etiğinin belirlenmesinde rol oynayan 

değerlere bakıldığında Özsoy‟un (2013:150) da belirttiği gibi büyük bir kısmı 

vicdani kanatlara dayandırılırken bir kısmı ise o iĢin bağlı bulunduğu dernekler, 

cemiyetler vb. kuruluĢlar tarafından düzenlenmekte olduğu görülmektedir. Buradan 

hareketle gazetecilerin ya da muhabirlerin haber üretimi yaparken birçok etki altında 

kalabildikleri gerçeği tekrar karĢımıza çıkmaktadır. Ancak zamanla yarıĢmak ve 

sürece ayak uydurmak pahasına bu etkiler çok önemli değilmiĢ gibi gözükse de 

toplumu etkileyen en önemli yapılardan biri olan medyanın bu davranıĢları hakkında 

gazetecilik etiğini sınırlayan ve hatta baltalayan yapmaktan vazgeçemediği 

davranıĢlar dizisidir. 

Bir baĢka sınırlama ise yayın kuruluĢu içerisinden bir mekanizma haricinde 

dıĢarıdan yapılan müdahalelerdir. Devletin ve hükümetlerin kamu ve basın 

arasındaki sıkı iliĢkiyi fark ettiği günden bugüne denetleme çabası sürekli devam 

etmektedir. Bu denetleme sadece yasalarla değil aynı zamanda hammadde sağlama 

konusuyla da alakalıdır. Basit bir örnekle anlatmak gerekirse bir dönem gazete 

kâğıtlarına yapılan ve gazeteciliği bitirme noktasına getiren zam bu 

mekanizmalardan birini oluĢturmaktadır. Bu ekonomik iliĢkinin yanı sıra bir diğer 

tehdit ise gazetecinin bizzat kendisini sınırlamadır.Bunun dıĢında gazetecilik etiğini 

belirleyen sınırlamaların içinde halk da girmektedir. Bu konuda özellikle “halk bunu 

istiyor” özdeyiĢi oldukça tepki çekmektedir. Gerçekten halk duymak ve görmek 

istediğini mi medyaya dayatıyor yoksa artık aynı görüntü ve bilgileri okumaktan 

doğan bir alıĢkanlık ya da dayatılmıĢ bir istem durumu mu var? Bu üzerinde oldukça 

fazla tartıĢmanın yürütüldüğü konulardan birini oluĢturmaktadır. Ancak tam olarak 

karara varılamamıĢ olan bu konuda yapılan tek Ģey daha fazla izleyici ya da 
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okuyucuyu çekerek daha fazla reklam geliri sağlamak için yapılan içeriği boĢ 

yayınlardan ibarettir. Sonuç olarak konu her tartıĢmanın sonunda medya sahipleri ve 

onların ekonomik iĢleri ile yönetilen medya kuruluĢlarına gelmektedir. Bu da 

gösteriyor ki gazetecilik etiğini belirleyen yapısal unsurların temelinde mülkiyet ve 

ekonomik iliĢkiler yatmaktadır. Bu iliĢkiler ağı gazetecinin ve medya 

örgütlenmesinin topluma karĢı olan sorumluluklarını unutmasına ve kendi çıkarlarını 

öncelikli olarak ele almasına neden olmaktadır. Bu bağlamda gazetecilik mesleğinin 

sosyal bir sorumluluk yönünün olduğu ve bu sorumluluğun da gazetecilik etiği 

içerisinde zaten var olduğu unutulmamalıdır. Bu konuda I. ve II. Dünya SavaĢları 

esnasında özellikle dünya basının baĢarısız bir karneye sahip olması ve uluslararası 

düzeyde basının savaĢan kesimler için bir araca dönüĢmesi; gazetecilik ve medya 

alanında sosyal sorumluk düĢüncesinin canlanmasına ve teorik bir zeminde ele 

alınmasına neden olmuĢtur. ĠĢte bu noktada gazeteciliğin etik boyutu ve sosyal 

sorumluluk düĢüncesi bu iki dinamiğin kesiĢme noktası olan Sosyal Sorumluluk 

Kuramı örneğinde ele alınacaktır.    

2.2. SOSYAL SORUMLULUK KURAMI 

Etik kurallar, emretmekten çok öneri getirir ve rehberlik etme amacı güderler. 

Ayrıca etik konusunu siyasal, ekonomik ve toplumsal boyutları ile de irdeleyerek 

daha geniĢ bir pencereden bakmak da gereklidir. Örneğin medya etiği tartıĢmasında, 

farklı siyasal ya da ideolojik yaklaĢımlar mevcuttur. Farklı medya rejimleri arasında 

medya etiği olgusuna en yakın duran yaklaĢım, 1947‟de Hutchins Komisyonu‟nca 

“Özgür ve Sorumlu Basın” raporuyla ilan edilen ve kamunun bilme hakkına 

odaklanan “Sosyal Sorumluluk” yaklaĢımıdır (Yüksel, 2008). 

Bu kuramı asıl biçimlendiren fikrî faaliyet 1946 yılında kurulan Hutchins 

Komisyonu denilen Basın Özgürlüğü Komisyonu çerçevesinde geliĢmiĢtir. 

Komisyonun 1947 yılında sunduğu rapor, önceki on yılların eleĢtirisini özetliyor, 

enformasyonun özgür akıĢına ve düĢüncelerin çeĢitliliğine olan inancı yeniden 

onaylıyor ve basına sahip olanların ve basın ekonomik ya da siyasal araçlar yoluyla 

denetleyenlerin düĢüncelerinin egemenliğine giren medyanın tehlikelerine dikkat 

çekiyordu. Rapor geniĢ ilkelere ve genel doğrulara dayanarak medyaya „sorumlu bir 

özgürlük‟ çağrısında bulunuyordu (Hardt, 2005:25-26). 
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Sanayi devrimi ve kapitalizmin Batıyı tümüyle etkilediği 18. ve 19. 

yüzyıllarda liberal basın görüĢüne karĢılık 20. yüzyılda Amerika BirleĢik 

Devletleri‟nde Ġnsan Hakları Bildirgesi‟ni korumak için tek baĢına kalmıĢ endüstri 

olan medyanın sosyal sorumluluk taĢıması gerektiği düĢüncesi geliĢmiĢtir (Severin 

ve Tankard, 1994:505). Sonrasında ise özellikle II. Dünya SavaĢı sonrasında ortaya 

konan Sosyal Sorumluluk Teorisine göre, basın topluma karĢı bazı görevleri yerine 

getirmekle yükümlü tutulmuĢtur. Sosyal Sorumluluk Teorisinin temeli 1942 yılında 

Chicago Üniversitesi Rektörü Robert Maynard Hutchins‟in baĢkanlığında oluĢturulan 

ve basın özgürlüğü kavramı üzerine çalıĢmalarını yoğunlaĢtıran Hutchins 

Komisyonu‟nun 1947‟de yayınlanan raporunda ve ilk kez 1956‟da yayınlanan 

Basının Dört Teorisi adlı kitapta Theodore Peterson tarafından ortaya konulan fikir 

ve görüĢlere dayanmaktadır (Özgen, 1998:54-55). 

Liberal yaklaĢımın medyadaki yansımaları sonucu ortaya çıkan sosyal 

sorumluluk kuramı iletiĢimi düzenleyen birtakım kuralların, basın konseylerinin anti-

tröst yasalarının ve devletin aldığı bazı tedbirlerin oluĢturulması konularını gündeme 

getirmiĢtir. 1947 yılında Amerika‟da kurulan Hutchins Komisyonu raporunda genel 

olarak yer aldığı Ģekliyle sosyal sorumluluk anlayıĢının ana esasları Ģu Ģekilde 

belirlenmiĢtir. Geleneksel basın özgürlüğü düĢüncesi ile onun gerekli kıldığı 

ayrılmaz parçalarından olan sosyal sorumluluk arasında bir çeliĢki olduğu 

söylenerek, basının sorumsuzlaĢtığını ve yalan söyleyerek kamuyu kandırdığı 

üzerinde durulmuĢtur. Ayrıca komisyona göre basının hata yapma hakkının da 

mümkün olmadığı ısrarla dile getirilmiĢtir (AvĢar ve Demir, 2005:46). 

Medya çalıĢanları, medya sistemi ve Hutchins Komisyonu çalıĢmaları ile 

geliĢtirilen Sosyal Sorumluluk Kuramı, medyanın, bilgilendirir, eğlendirir ve 

satarkenaynı zamanda çatıĢmayı tartıĢmaya döndürmekle de görevli olduğunu öne 

sürer (Severin ve Tankard, 1994:505). Demir‟e (2007:50-51) göre Sosyal 

Sorumluluk Kuramı Liberal kuramla pek çok açıdan benzerlik göstermekle birlikte, 

medyanın kamusal iĢlevleri bulunduğu ve bu nedenle topluma karĢı sorumlu olması 

gerektiğini savunarak farklı bir bakıĢ açısı ortaya koyar. Sosyal Sorumluluk Kuramı 

aynı zamanda Liberal kuramın uygulamada ortaya çıkan aksaklık ve eksikliklerini 

dengelemek için ortaya konmuĢtur.   
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Vural (1994:120) kurulan bu yapıdan hareketle Sosyal Sorumluluk 

Kuramının temel mantığını, bir ülkenin özgür olması ve toplum olarak özgür 

kalması, dıĢ baskıların ortadan kaldırılmasından ziyade, özgür insanın kendi irade ve 

özdenetimi yoluyla sorumluluklarına ulaĢabilmesi olarak tanımlamaktadır. Bu 

nedenledir ki, her ülkenin yönetim yapısı ve onun aynası olan kitle iletiĢim 

araçlarının yapı ve iĢleyiĢi farklılık göstermektedir. Amerika‟da filizlenmeye 

baĢlayan ve daha sonra batı Avrupa ülkelerinin benimseyip uyguladığı Sosyal 

Sorumluluk Kuramı kurduğu yapı çerçevesinde yayının denetimini haberciye, halka 

ve yargıya bırakmaktadır. Yukarıda da bahsedildiği üzere liberal kuramla pek çok 

açıdan benzerlik göstermekle birlikte, medyanın kamusal iĢlevleri bulunduğunu ve 

bu sebeple topluma karĢı sorumlu olması gerektiğini savunan sosyal sorumluluk 

kuramı farklı bir bakıĢ açısı ortaya koyar. Bu yaklaĢıma göre medyanın devlet 

mülkiyetinde olmaması hatta kontrol bile edilmemesi gerekir (Demir, 2006:33). Bu 

bağlamda Sosyal Sorumluluk Kuramı, bir anlamda, yeni dünya görüĢü ve savaĢ 

sonrası dönemde demokrasi bilincinin daha köklü biçimde yerleĢmesi sonucunda 

Batı‟da ortaya çıkan bir toplumsal iletiĢim modelidir (Özgen, 2002:117). 

2.2.1. Temelleri ve İlkeleri 

20. Yüzyıl‟da kitle iletiĢim araçlarına radyo ve televizyon gibi etkili iki aracın 

eklenmesi ve reklam olgusunun iyice yerleĢmesi araçlar üzerinde reklam verenlerin 

etkinliğinin artmasına neden olmuĢtur. Ayrıca, alanda tekellerin ortaya çıkması çok 

seslilik ve özgür pazar yeri ilkelerine darbe vurmuĢ, kitle iletiĢim özgürlüğü az 

sayıdaki araç sahibinin özgürlüğü noktasına gelmiĢtir. Bunun sonucu olarak kitle 

iletiĢim araçları toplumun değil, sahiplerinin ve reklam verenlerin çıkarlarına hizmet 

etmeye baĢlamıĢtır (DurmuĢ, 2011:21). Bu çerçevede Liberal basının ortaya 

çıkıĢından yaklaĢık 175 yıl sonra Lock‟un, Milton‟un, Stuart Mill‟in, Jefferson‟un 

düĢüncelerinden yola çıkarak bireysel özgürlük, bireylere duyulan güvenden söz 

ederek pazar ekonomisinin savunuculuğunu yapan ve basını bu çerçevede ele alan bir 

baĢka çalıĢma yapılmıĢtır. Hutchins‟in de içinde bulunduğu orta yaĢlı 

teknokratlardan oluĢan grup, liberal paradigmanın özgür basının vazgeçilmez ve 

doğal bir kaynak fikrinde birleĢmiĢlerdir (Özgen, 1998:116). 

Liberal kuramın baĢat görüĢlerinden olan “bırakınız yapsınlar, bırakınız 

geçsinler” anlayıĢı ile bireyin özgür olarak tek baĢına çabalamasının ve bir yerlere 
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ulaĢmak istemesinin, kendi refahının yanında toplumun da refah seviyesini 

yükselteceğine inanılıyordu. Zamanla pozitif anlamda olumlu bir noktaya 

varılamaması ve refah seviyesinde beklenen geliĢmelerin gerçekleĢmemiĢ olması, 

Liberal kuramın eleĢtirilmesine ve yeni sistemlerin aranmaya baĢlanmasına neden 

olmuĢtur. Özellikle bu süreçte basının liberal anlayıĢla birlikte aĢırı düzeyde 

güçlenmesi ve kontrol mekanizmalarının etkisiz kalması, yönetimde ve özellikle 

basın alanında sosyal devlet anlayıĢının gün yüzüne çıkarmasına neden olmuĢtur.   

Komisyon olarak hazırlanan rapor bugün bile tartıĢılan basın etiği ve felsefesi 

konusundaki tartıĢmaların hareket noktası olmuĢ, zaman içinde “Toplumsal 

Sorumluluk” baĢlığı altında bir kuram olarak ele alınmıĢtır(Özgen, 1998:115). 

Tehlike olarak görülen bu üç nedenden sonra bunlara devlet, basın ve halk 

tarafından yapılacak bazı düzenleme ve yeni uygulamalarla yeni bir dönem açılacağı 

konuĢulmuĢtur. Komisyon toplantılar sonunda toplamda beĢ maddeden oluĢan bir 

önergenin yanında devletin, halkın ve basının üstüne düĢen bazı görevleri de 

belirterek bu konuda yapılacak çalıĢmalar sonunda daha kaliteli bir yayın hayatının 

olacağını söylemiĢlerdir. 

Kuram bu sebeple; kamusal görev ile bağımsızlığı bağdaĢtırmak zorundadır. 

BaĢlıca esasları Ģunlardır: Medyanın toplumda gerekli iĢlevlere hizmet ettiği farz 

edilir. Demokratik politikalarla ilgili, medyanın bu iĢlevleri yerine getirmeyi bir 

vazife kabul ettiği görüĢü özellikle bilgi alanında ve değiĢik görüĢler için bir 

platforma hazırlama, kültür konusunda, topluma karĢı vazifeleriyle var olan bir 

medyanın tam bağımsızlığı konusunu vurgulama ve medya iĢinde belirli mesleki 

standartlar olduğu görüĢünün kabul edilmesi (Demir, 2006: 35). 

Birsen‟e (2004:61) göre komisyonun üç baĢlık altında topladığı 

yapılabilecekler listesi bu dengenin zorunluluğuna iĢaret etmektedir. Belirlenen beĢ 

ana madde doğrudan haberciye yönelirken komisyonun önerileri hükümete, 

basınkurumuna ve kamuya yönelmiĢtir. Hükümetlerin sansürden uzak, geliĢmeden 

yana, toplumu ve çıkarlarını koruyan bir tavır sergilenmesi istenmiĢtir. 

2.2.2. Alana Getirdiği Yenilikler 
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Yeni dünya düzeninde ortaya çıkan basın baronları, tekelleĢme ve kitle 

iletiĢim araçlarının dördüncü güç olarak kabul görmesi basının üzerindeki baskıyı 

oldukça arttırmıĢtır. Bunun gibi geliĢmeler sonunda ortaya çıkan Sosyal Sorumluluk 

Kuramı Liberal Kuramın bıraktığı serbest alan içerinde rahat bir Ģekilde geliĢimini 

sürdürürken alana da birçok yenilik katmıĢtır. Hutchins Komisyonu‟nun devlet, basın 

ve halkın birlikte yürüteceği çalıĢmalarla yayın hayatının daha kaliteli olabileceği 

önerileri basın hayatını oldukça olumlu yönde etkilemiĢtir. Komisyonun kabul ettiği 

temelde beĢ maddeden oluĢan öneriler bütünü Liberal anlayıĢtan çok ayrılmayan 

ancak kendi içerisinde habercilik etiğinin tekrar düĢünülmesini sağlayan bir 

uygulama olmuĢ ve bu alanda etik uygulamaların temelini atmıĢtır.  

Sosyal Sorumluluk Kuramının geniĢ bir kullanım alanı vardır. Çünkü değiĢik 

demokratik iĢlemler çerçevesinde topluma karĢı sorumlu olan yazılı ve elektronik 

medya ile toplumsal yayıncılık kuruluĢlarını kapsar (Demir, 2006:35). Bu geniĢ 

çerçeve göz önüne alındığında basına bağımsız bir güç vermekle birlikte onunda 

denetlenmesi gerektiğini söyleyen Sosyal Sorumluluk Kuramı, topluma karĢı 

sorumlulukların en iyi bu Ģekilde yerine getirileceğini düĢünmektedir. Komisyon 

tarafın yayınlanan maddelerin ardından, medyanın birçok etken tarafından denetim 

altında tutulması savunurken kuram, yayın denetimini sadece yayıncı, halk ve 

yargıya bırakmamaktadır. GeliĢmelerin ardından, “public‟s right to know” adı 

verilen, kamunun bilme hakkı kavramı gündeme gelmiĢtir. Sansür haber 

kaynaklarına ulaĢma ve haber akıĢını engelleme gibi giriĢimleri önlemek amacıyla 

ortaya atılan bu kavram, basının halk adına yönetenleri gözeten ve denetleyen “bekçi 

köpeği” Ģeklinde algılanması ve dördüncü güç olarak görev yapması ilkelerini 

gündeme getirmiĢtir (IĢık, 2007:39). 

Sosyal Sorumluluk Kuramına göre basın kamu yararını gözetmek ve buna 

göre yayınlarını sürdürmek durumundadır. Buna göre basının görevleri arasında: 

topluma hükümet hakkında bilgi akıĢının sağlanması ve halk adına hükümetin 

denetlenmesi ekonomik sistemde alıcı ve satıcılar arsında reklam yoluyla bağlantı 

kurularak hizmet edilmesi ve basının kendi para kaynakları yaratmak suretiyle dıĢ 

finansal baskılardan bağımsız kalarak toplumsal görevini sürdürürken bağımsız 

olması gibi iĢlevsel birtakım görevler hedeflenmiĢtir (Özgen, 1998:55). 
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Demir‟e (2006:37) göre toplumsal sorumluluk kuramının getirdiği en önemli 

unsur, medyanın kamusal bir güç olarak topluma karĢı olan 

sorumluluğunuvurgulaması olmuĢtur. Medya topluma karĢı birtakım yükümlülükleri 

olduğunu kabul etmeli ve bunları yerine getirmelidir. Bunun tabi sonucu olarak 

toplum, kitle iletiĢim araçlarından kaliteli bir hizmet ve belli standartlar bekleme 

hakkına sahiptir. Bu da “kesinlik”, “nesnellik” ve “tarafsızlık” gibi mesleki 

standartlar oluĢturma yoluyla gerçekleĢtirilmelidir. 

Bağımsız ve özgürlükçü, kamu yararı güden bir basın anlayıĢının temel 

alındığı kuramda kontrol mekanizması da büyük önem taĢımaktadır. Hutchins 

Komisyonu‟nun da üzerinde bir anlaĢmaya varamadığı, istediği gibi bir basın 

konseyi kurulamaması bu kuramın tam anlamıyla uygulamaya konmasın ve basının 

denetlenmesini engellemiĢtir. Bu konunun basın alanında önemi daha sonraki 

zamanlarda kuramın etkisini ve anlamını yitirdiği günlerde ortaya çıkmaya 

baĢlamıĢtır. Özgen bu konuda medya alanına farklı sermaye gruplarının yatırım 

yapmalarından pay çıkararak bakmıĢ ve bazı sonuçları ele almıĢtır.  

2.2.3. Sosyal Sorumluluğun Önemi 

Sosyal Sorumluluk anlayıĢı çerçevesinde, medyanın en temel görev ve 

sorumluluğunun günün önemli olayları hakkında doğru ve tam bilgi sağlama etkeni 

olduğu bilinmektedir. Bunun yanında medyadan yukarıda baĢlıklar halinde 

bahsedildiği üzere kamuoyu oluĢumuna katkı sağlaması ve kamuoyu oluĢumu 

sırasında doğru ve yeterli bilgi vermesi, toplum üyelerini bilgilendirerek anlama ve 

kavrama yeteneklerini geliĢtirmeye yardımcı olması, aynı zamanda eğlendirme 

iĢlevini de bir köĢeye bırakmadan insanları boĢ zamanlarında rahatlamasına yardımcı 

olması, devlet ve kurumları ile kamuoyu arasında tarafsız ve nesnel bir köprü olma 

görevi üstlenmesi, kültürün ve sanatın geliĢtirilerek gelecek nesle taĢınmasına 

yardımcı olması beklenmektedir. Ayrıca devleti toplum adına denetleyerek bir 

otokontrol mekanizması oluĢmasına yardımcı olurken, bu denetleme sonrasında ise 

yeri geldiğinde eleĢtirmesi de medyanın belli baĢlı sorumlulukları arasında yer 

almaktadır. 

Kamusal çıkarları ön plana alması gereken mesajları düzenleyerek ileten 

yayıncıların sorumluluğu, kamu yayıncılığı yanında bir de çalıĢtığı kuruma karĢı da 
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devam etmektedir. Yani yayıncı toplum ile kurumu arasındaki bağı da sağlamak ve 

ikisinin de çıkarlarını karĢılamak zorundadır. Peterson‟a (Vural, 1994:26) göre 

yayıncı, hem kendi bağlı olduğu örgütün yönetimine hem de toplumuna karĢı vermiĢ 

olduğu sorumluluk sözünü gerçekleĢtirme çabası içerisinde olmalıdır.  

Vural‟a (1994:26) göre kitle iletiĢim araçları sözü edilen fonksiyonları 

yapmak zorunda oldukları için değil, yapmaları gereken görevler olduğu için bu 

sorumluluğun altına girmiĢlerdir. KuĢkusuz aracın görevlerini anılan nitelik ve 

içerikte gerçekleĢtirmesi, yayıncının topluma karĢı olan sorumluluğunu 

gerçekleĢtirme baĢarısına bağlıdır. Sosyal Sorumluluk Kuramı çerçevesinde kitle 

iletiĢim araçları ideolojiden ziyade hoĢgörü ve eĢitlik üzerine yoğunlaĢmaya 

baĢlamıĢtır. Liberal Kuramın bıraktığı boĢluktan yararlanarak rahat hareket eden 

yayıncılar bir parça da olsa halka yönelmeyi baĢarmıĢ ve halk yararını güderek yayın 

yapmaya baĢlamıĢlardır. Bu konuda iletiĢim araçlarının, halk ve hükümeti iĢbirliği 

yapmaya çağırması ama herkesin kendi sorumlulukları içerisinde kalması gerektiğini 

ifade etmedi, dur sınırlarını da belirten bir yapı kurmakta olduğunu söylemesi 

önemlidir. Bir baĢka anlatımla, bu yapının, özgürlüklerin baĢlama ve bitme 

noktalarını belirleyen ve özgürlüklerin sorumlulukları da beraberinde getirdiğini 

ifade eden, çoğunluğa karĢı azınlığın haklarını ve çıkarlarını koruyan ve gözeten, 

özgürlükçü-klasik-demokrasinin kurallarını tümüyle iĢleten bir yapı olduğu 

söylenebilir (Vural, 1994:28). 

2.2.4. Habercilikte Sosyal Sorumluluk 

Gazetecilik mesleği hak, yükümlülük ve sorumluluk gibi birçok kavramı 

içinde barındırmaktadır. Gazeteciliği bir meslek olarak tanımlayanlar, basının 

toplumsal yaĢam bakımından önemi, basın sorumluluğu ve gazetecilerin toplum 

hizmetindeki bir kamu görevlisi oldukları noktasından hareket etmektedirler 

(Tokgöz, 2010:126). 

Gazetecilik mesleğine yüklenmiĢ olan bu kavramlar yıllarca tartıĢılmıĢ ve 

günümüzde de bu tartıĢmalar hız kesmeden devam etmektedir. Ancak iĢin kökenine 

bakıldığında toplumu bilgilendirmek adına yapılan bu mesleğin sorumluluk ile 

devam ettirilmesi önemli gereklerden biridir. Kamu yayıncılığının, kamu yararının 

güdülmesinin altının çizen Sosyal Sorumluluk Kuramı ise o yıllarda bunu 
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temellendirerek, gazetecilik alanına katkılarda bulunmuĢtur. Sosyal Sorumluluk 

Kuramının habercilik anlayıĢına getirdiği en büyük unsur, medyanın kamusal bir güç 

olarak topluma karĢı olan sorumluluğunu vurgulaması olmuĢtur. Medya topluma 

karĢı birtakım mükellefiyetleri olduğunu kabul etmeli ve bunları yerine getirmelidir. 

Sosyal Sorumluluk Kuramına göre medyanın amacı, toplumu olup bitenlerden 

haberdar etmenin, eğlendirmenin ve kâr etmenin yanı sıra, temelde tartıĢma gündemi 

için tartıĢılacak konular bulup çıkarmaktır (Demir, 2007:54). 

 

Birsen‟in (2004:60-61) yorumuna göre, kitle iletiĢim araçlarının haber verme, 

eğitme, eğlendirme gibi temel bazı fonksiyonları vardır. Ġlk gazetenin ortaya 

çıkmasından bu yana bu fonksiyon yerine getirilmekte, bu iĢlevin önemi arttıkça da 

bu görevi yerine getirilmekte, bu iĢlevin önemi arttıkça da bu görevi yerine getiren 

habercinin sorumluluğu artmaktadır. Sosyal Sorumluluk Kuramı bağlamında iki 

temel sorumluluktan söz etmek doğru olacaktır. Bunlardan birincisi, habercinin 

ondan gelecek mesajı bekleyen, bu mesajla beslenen, zaman zaman bu mesajlarla 

hareket eden izler kitleye karĢı olan sorumluluğu; ikincisi ise, kuruma karĢı olan 

sorumluluğudur. Bu sorumluluk, yayın kurumunun varlığını sürdürebilmesi, saygın 

ve güvenilir bir kurum olabilmesi için gerekli yerine getirilmesi gereken bir 

sorumluluktur. Bu tanımlamada haberci, merkezi bir rol üstlenip toplumun 

çıkarlarıyla, yayın kurumunun çıkarları arasında bir denge gözetmektedir. 

Sosyal Sorumluluk Kuramının geniĢ bir kullanım alanı vardır. Çünkü değiĢik 

demokratik iĢlemler çerçevesinde topluma karĢı sorumlu olan yazılı ve elektronik 

medya ile toplumsal yayıncılık kuruluĢlarını kapsar. Kuram bu sebeple kamusal 

görev ile bağdaĢtırmak zorundadır (Demir, 2007:52-53). Kuramın kamu yararını 

güden yayıncılığı teĢvikinin yanı sıra kuramı örgüt yapısı içerisinde değerlendiren 

yaklaĢımlar da mevcuttur. Uzun‟a (2009:38) göre Sosyal Sorumluluk Kuramı, 

basının ekonomik sisteme hizmet etme görevinin, demokrasi sürecinin geliĢtirilmesi 

ya da kamunun aydınlatılması gibi diğer iĢlevlerden önce geldiği üzerine 

yoğunlaĢmaktadır. Kuram ayrıca toplumsal olarak sorumlu davranması için tekelci 

medyaya yükümlülük koymak gerektiği önermesine dayanmaktadır. 
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McQuail‟e (1994:126-127) göre özel mülkiyet Ģartları altında profesyonel 

medya sadece tüketici ve hisse sahibine karĢı sorumlu değildir. GeniĢ ölçüde topluma 

karĢı sorumludur. Sosyal sorumluluk kuramı birbirine bir dereceye kadar zıt olan üç 

prensibi uzlaĢtırmayı denemek zorundadır: 

 Bireysel özgürlük, 

 ĠletiĢim özgürlüğü, 

 Medyanın topluma karĢı görevi. 

 

Liberal Kuramdan çok uzak olmadığını belirttiğimiz Sosyal Sorumluluk 

Kuramı, yukarıdaki maddelerden anlaĢılacağı üzere daha ortak ve toplumcu bir 

yaklaĢımı benimsemiĢtir. Habercilik görevini yerine getirirken bir muhabir ne kadar 

özgürlüğe sahipse yine aynı Ģekilde o kadar da yükümlülükleri olduğunu kabul 

etmesi gerekliliği kuramda her zaman hatırlatılan görüĢler arasındadır. Demir‟e 

(2007:52) göre ise medya çalıĢanları, medya sistemi ve Basın Özgürlüğü 

Komisyonu‟nun çalıĢmaları ile geliĢtirilen sosyal sorumluluk kuramı medyanın 

bilgilendirir, eğlendirir ve satarken aynı zamanda çatıĢmayı tartıĢmaya döndürmekle 

görevli olduğunu öne sürer. Sosyal Sorumluluk Kuramı, önemli bir Ģey söyleyecek 

olan herkesin görüĢünü söylemesine izin verilmesini ve eğer medya görevlerini 

yerine getirmiyorsa birilerinin ona bu görevleri yerine getirmesini hatırlatması 

gerektiğini ifade eder. 

Habercilik görevi yerine getirilirken toplum yararı ve bilgilendirme için 

harcanan çaba aynı Ģekilde, habercilik bir meslek olarak görüldüğü ve 

tanımlandığıiçin, örgüt yapısı ve ekonomi-politik iliĢkilerin de tutarlı Ģekilde 

yürütülmesini zorunlu kılmaktadır. Ancak temelde daha etik bir habercilik anlayıĢı 

benimsenmesini isteyen ve bu yönde çalıĢmalar yapan kuram, alana yeni kavramların 

girmesini ve uygulamaya koyulmasını da sağlamıĢtır. Sosyal Sorumluluk Kuramının 

habercilik alanına getirmiĢ olduğu önemli katkılardan birisi de nesnel ve tarafsız 

habercilik anlayıĢıdır. Haberin eğlendiren, bilgilendiren içeriğinin aynı zamanda 

kaynaktan alıcıya aktarılırken nesnel ve tarafsız Ģekilde iĢlemden geçirilmesi 

kuramın uygulamaya geçirdiği etkili bir yaklaĢımdır. Ġnal‟ın (1996:17) haberciliğin 

örgütlenme biçimindeki profesyonel normlar olarak anlattığı nesnellik ve tarafsızlık 
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ilkeleri profesyonel gazeteciliğin gerçekleĢmesinde önemli etkiye sahip kurallardır. 

Ġnal, baĢını „nesnellik‟ ilkesinin çektiği bu kuralların, haberin tarafsız ve dengeli 

olması gerekliliğini tetikleyen unsurlar olduğunu vurgulamaktadır. Tarafsızlık ve 

nesnellik bir paranın iki yüzü gibi birbirinden ayrılmaz iki ilke ilkedir. Ayrıca bunlar 

habere denge ve hakkaniyet unsurunu da eklemiĢlerdir. 1900‟lerin baĢında nesnellik 

ilkesi ciddi ve güvenilir haberciliğin ayrılmaz bir parçası haline gelmiĢtir. Bu ilkeye 

duyulan saygı, güvenilir oluĢuna dayanıyordu güvenilirlik ise standartlaĢma ile 

yakından ilgiliydi. 
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3. BÖLÜM UŞAK YEREL YAZILI BASINI 

Bu bölümde UĢak ili yerel yazılı basınının tarihsel geliĢimine ve uĢak yerel 

yazılı basının günümüzdeki durumuna değinilecektir. UĢak ilinde yerel yazılı basının 

ülkemizde ilk olarak gözlemlenmeye baĢladığı dönemden itibaren yayın hayatına 

baĢlayan ve günümüzdeki durumuna kadar tüm yazılı basın detaylı bir Ģekilde 

incelenecektir.  

Ġllerde ve ilçelerde yaĢayan insanların toplumsal, kültürel, sosyal ve 

ekonomik özelliklerini detaylı biçimde öğrenmenin en iyi yolu o yörelerde çıkan 

gazete ve dergileri okumaktan geçmektedir. Büyük çoğunluğu yerel matbaalarda 

basılan gazete ve dergiler o toplumda yaĢayan insanların gerçek sesleri olmaktadır. 

Bu gazete ve dergilerde yazılanlar sayesinde yöredeki her türlü etkinlik hakkında 

bilgi edinmek mümkün olduğu gibi yörenin sorunları, yerel yönetimlerin aldığı 

kararları farklı bakıĢ açıları içinde görmek ve değerlendirmek mümkün olmaktadır. 

Basın ve yayın sektöründe matbaanın hızlı bir geliĢim göstermesi yerel gazete ve 

dergilerin hem nicelik hem de nitelik olarak artmasına sebep olmuĢtur. Bu tebliğde 

Cumhuriyet döneminde UĢak merkezde faaliyet gösteren matbaalar ve matbaa 

alanındaki teknolojik geliĢmeler ve yine bu matbaalarda basılan gazete ve dergilerin 

yayın hayatlarına baĢlamaları ve tarihsel geliĢim süreçleri yıllar içerisinde 

değerlendirilecektir.  

3.1. UŞAK MATBAALARI 

1936 yılında “UĢak Halkevi Dergisi” adı altında yayınlanan ilk dergi ile 

birlikte UĢak ilinde yayın hayatı baĢlamıĢtır. 1937 yılında ikinci sayısını yayınlayan 

dergi bir sonraki yıllarda bir daha yayın çıkarmamıĢtır. Bu dönemde yalnızca iki sayı 

çıkarabilen derginin iki sayı çıkarmasının en önemli nedeni UĢak ilinde o dönemde 

herhangi bir matbaanın olmadığından dolayı baskıların Ġstanbul‟da 

gerçekleĢtirilmesidir(http://www.basinkonseyi.org.tr/basin-meslek-ilkeleri/). 

Ġlk olarak UĢak‟ta matbaa 1949 yılında açılmıĢtır. UĢak ilinde ilk açılan 

matbaa eski milletvekili ve belediye reislerinden olan Alaaddin Tiritoğlu‟nun 

önderliğinde açılmıĢtır. UĢak ilinde açılan ilk matbaa yeni UĢak Matbaasının 

bulunduğu yerde 22 farklı ortak ile birlikte açılmıĢtır. Matbaanın yazı iĢlerini 

EskiĢehirli Celal Kağnıcıoğlu,teknik tertibini ise Kütahyalı matbaacı 

http://www.basinkonseyi.org.tr/basin-meslek-ilkeleri/
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TalatyürütmüĢtür. Matbaa, basım iĢlerinin yanı sıra bir de “Kurultay” adlı haftalık 

gazete çıkarmaya baĢlamıĢtır. 1951 yılında ortaklarının anlaĢamaması nedeniyle 

matbaa kapanmıĢtır. Makine ve parçaları, ortaklardan matbaacı Talat tarafından 

Kütahya‟ya nakledilmiĢtir (Öztop, 1996:5).  

1953 yılında UĢak il olmuĢtur. Ġl olmasının ardından basın sektöründe tüm il 

genelinde ciddi geliĢmeler yaĢanmıĢtır. Bu dönemde daha önceden açılmıĢ olan 

matbaanın kapanmıĢ olması yerel yazılı basının basım iĢlerini Afyon il merkezinde 

bulunan matbaalarda yapmaya mecbur 

bırakmıĢtır(http://www.basinkonseyi.org.tr/basin-meslek-ilkeleri/).  

UĢak ilinde o dönemde günlük olarak yayınlanan gazetelerin il dıĢında 

bulunan matbaalarda basılması ciddi sorunları da beraberinde getirmiĢtir. En önemli 

yaĢanan problem ise il dıĢından basılarak gelen gazetelerin ciddi bir yoldan gelmesi 

ve bu zaman zarfında değiĢtirilmesi ve yenilenmesi gereken haberlerin 

yenilenememesi gelmektedir. Bu sorun ile bir süre mücadele eden UĢak yerel yazılı 

basını yeni matbaaların UĢak merkezde açılması için çeĢitli giriĢimlerde 

bulunmuĢlardır. 

17 ġubat 1954 yılında Demokrat UĢak Gazetesi adı altında yayın hayatına 

baĢlayan gazete 6 ay boyunca basımlarını Afyon ilinde bulunan matbaalarda 

yapmıĢtır. Ancak zorlu 6 ay sonunda UĢak ilinde ilk olarak açılan matbaa ile aynı 

yerde Yeni UĢak Matbaası adı ile matbaayı Demokrat UĢak Gazetesi sahipleri 

açmıĢlardır. 1953 yılında yayın hayatına baĢlayan Murat Gazeteside basım iĢlerini 

Afyon il merkezinde bulunan bir matbaa da 

yapmaktaydı(http://www.basinkonseyi.org.tr/basin-meslek-ilkeleri/). 

UĢak ilinde yer alan matbaaların sahipleri ilegerçekleĢtirilen röportajlarda bu 

sahadaki teknolojik geliĢmelerin takip edildiği ancak baĢta ekonomik sebepler olmak 

üzeresektörde yeni modern aletlerin alınamadığı ve mevcut eski makinelerin 

kullanılmasına devam edildiği anlaĢılmaktadır. Ayrıca matbaa alanında yetiĢmiĢ 

profesyonel bir kadronun oluĢmadığı,iĢ yeri sahiplerinin hemen hemen tamamının 

baba mesleği olarak matbaacılık iĢi yaptıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

UĢak ilindeki matbaalarda kullanılan makinelerin büyük çoğunluğu yaklaĢık 

kırk yıldır kullanılmaya devam eden eski tip makinelerdir. Matbaalarda kullanılan 

http://www.basinkonseyi.org.tr/basin-meslek-ilkeleri/
http://www.basinkonseyi.org.tr/basin-meslek-ilkeleri/
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makinelerin tamamı o dönemlerde yurt dıĢından ithal edilmiĢtir. Bütün matbaalarda 

mevcut olan ofset ve tipo türü makinelerin çoğu Alman yapımı Heilderberg 

modeldir. Türk yapımı kesim aletleri baĢta olmak üzere değiĢik türde matbaa 

makineleri de UĢak matbaalarında kullanılan makineler arasında yer almaktadır. 

Bilginin gelecek kuĢaklara aktarılması, çoğaltılması ve yayılmasında çok büyük rol 

oynayan matbaalar, büyük Ģehirlerde yeni model modern makinelerle basım iĢleri 

yaparken, UĢak‟ta matbaa iĢi ile uğraĢan kiĢiler eksiklerini ancak yeni model 

bilgisayarlar ve iletiĢim teknolojilerine sahip programlar kullanarak kapatmaya 

çalıĢmaktadırlar.  

GeçmiĢten günümüze UĢak ilinde yayınlanan gazetelerin isimleri, matbaa 

özellikleri ve yayına baĢlama tarihleri aĢağıda tablo 3.1. kapsamında belirtilmiĢtir 

Tablo 3.1. UĢak Ġlinde GeçmiĢten Günümüze Hizmet Veren Matbaalar, Hizmet Tipleri ve KuruluĢ 

Tarihleri 

Matbaa Adı Tipi Kuruluş Tarihi 

- - 1949 

Yeni UĢak Ofset 1954 

Akın Ofset 1955 

Gürel Ofset 1955 

Kanaat Ofset-Tipo 1958 

Saraçoğlu Ofset-Tipo 1965 

Atlas Tipo 1967 

Duman Ofset-Tipo 1967 

Tekin Ofset-Tipo 1973 

Yurt Ofset-Tipo 1973 

Ufuk Tipo 1978 

Özler Ofset-Tipo 1982 

Anadolu Ofset (Ayka) Ofset-Tipo 1983 

ÖzbaĢ Ofset-Tipo 1984 

Mert ofset Ofset-Tipo 1985 

DoğuĢ Ofset-Tipo 1985 

Hür Ofset Ofset 1985 

Özkaya Ofset-Tipo 1990 

ġafak Ofset-Tipo 1991 

Ġleri Ofset-Tipo 1991 

Ak ofset Ofset-Tipo 1993 

Ata Ofset 1993 

BaĢak Ofset-Tipo 1993 

Batıkol Ofset-Tipo 1994 

Yüksel form Ofset-Tipo 1999 

Mefa Ofset Ofset-Tipo 2000 

Kozak Ofset Ofset-Tipo 2005 

Olay Gazetesi Ofset 2007 

Sim Ofset Ofset-Tipo 2007 

Bölgem Ofset 2008 
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Kaynak: Öntuğ ve Saraç, 2012 

 

3.2. UŞAK GAZETELERİ 

Gazeteler yayımlandığı bölgedeki insanların sorunlarını dile getirmek, yerel 

unsurları öne çıkarmak ve kamuoyu oluĢturmak konusunda oldukça önemli bir rol 

oynamaktadırlar. Okuyucuların yerel basından beklentileri de yukarıda belirtildiği 

yönde olmaktadır (Erdem, 2007:111).  

Yerel basın araçlarından biri olarak görülen gazeteleryurdun değiĢik 

yerlerinde il, ilçe ve beldelerde günlük, haftalık, aylık yayınlanan ve bu yayınlandığı 

bölgenin haber ve sorunlarını dile getiren yayın organlarıdır. Ayrıca halkın isteklerini 

ve ihtiyaçlarını da yetkililere bildirmeyi amaç edinen yazılı basın organlarından 

birisidir. KüreselleĢme olgusu bağlamında yerel gazetelerin toplum hayatındaki yeri 

gittikçe önem kazanmaya baĢlamıĢtır. Günümüzde yerel gazetelerin toplum 

hayatındaki önemi çok büyüktür. Ġl, ilçe ve yörelerin birer parçası olduklarından 

ulusal gazeteciliğin ulaĢamadıkları yerlerdeyerel basın bu boĢluğu doldurmada büyük 

önem arz etmektedir.  

UĢak‟taki yerel gazetelerin yapıları küçük ölçekli ticari iĢletmeler Ģeklindedir. 

Amaçları her ne kadar habercilik yaparak kamu hizmetinde bulunmaksa da ticari 

anlamda kar ederek hayatlarını devam ettirmeye çalıĢtıkları görülmektedir. Ancak 

UĢak‟taki her yerel gazete sadece kar etmek ya da sadece kamu hizmeti yapmak 

amacına sahip değildir. UĢak yerel gazeteleri kuruluĢ, yayın politikası, içerik ve 

amaç gibi özelikleri bakımından birbirlerinden farklılık göstermektedirler. UĢak‟ta 

basım hayatı baĢladıktan bu yana gazetelerin çıkartılma sebeplerini aĢağıdaki gibi 

sıralamak mümkün olmaktadır: 

 Gazeteciliği asıl iĢi olarak yapma amacı taĢıyanlar:Bu gazetelerin çoğu uzun 

yıllar öncesinden kurulmuĢ olup gazetecilik mesleği babadan oğula geçmiĢtir. 

 Matbaa sahipleri tarafından çıkartılan yerel gazeteler:Bu tür gazeteler 

genellikle gazetecilik dıĢında kâr amacının artırılmasına yönelik olarak 

reklamlar ve el ilanları dağıtmak gibi çeĢitli çalıĢmalar yapmaktadırlar.  

 Siyasi olarak çıkartılan gazeteler. 
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 Resmi ilanlardan reklam alarak kâr amacı güden gazeteler. 

 Seçim döneminde çıkan fakat seçim atmosferi bitiminde kapanan gazeteler. 

Yerel medya yerelliğini ve bağımsızlığını koruduğu sürece geliĢebilmekte ve 

yayın hayatını sürdürebilmektedir. UĢak yerel medyası çalıĢanları ile gerçekleĢtirilen 

röportajlar sonucunda yerel medyanın ciddi ekonomik ve yasal zorluklarla karĢı 

karĢıya bulunduğu anlaĢılmıĢtır.  

UĢak‟ta çıkartılan gazetelerin temel sorunları teknoloji, sermaye, yetiĢmiĢ 

eleman, satıĢ ve içerik sorunu olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ulusal medyanın 

teknoloji üstünlüğüne karĢı yerelde çıkan gazetelerin iliĢkisi olduğu çevreye fiziki ve 

toplumsal yakınlığı vardır. Bu durum yerel gazeteleri avantajlı kılmaktadır. 

AraĢtırmalar sonucunda, UĢak kentinin yerel medyası,bütün olumsuzluklara rağmen 

ayakta durmaya çalıĢtığı ve önemli sorunları gündeme taĢıyarak kısmen de olsa 

demokratik kültürün yayılması ve geliĢmesine önemli katkılar sağladığını söylemek 

mümkündür. UĢak yerel medyasının yaĢadığı temel sorunlar, diğer illerimizdeki 

yerel medyaların yaĢadığı sorunlarla aynı paraleldedir. Bu konuda ekonomik açıdan 

ve yasal bakımdan yerel medyanın desteklenmesi, ülkemizdeki demokrasi 

kültürünün yerleĢmesi ve geliĢmesi bakımından son derece önemli olacaktır.  

UĢak il olduktan sonra yayın sektöründe büyük bir artıĢ gözlemlenmiĢtir. 

Özellikle il içinde 10‟a yakın gazete yayın faaliyetine baĢlamıĢtır. Özellikle UĢak‟ın 

1953 yılında il olmasından sonra 1954 yılı içinde bazı UĢaklı giriĢimciler gazete 

çıkarma faaliyetlerine öncülük etmiĢlerdir.  

UĢak ilinde yayınlanmıĢ ve yayınlanmakta olan gazetelerin hangi tarihte 

yayın hayatlarına baĢladığı ve sona erdiği, gazetelerin kimler tarafından kurulduğu, 

çıkıĢ amaçları, ne kadar ücretle satıldığı ve hangi matbaalarda basıldığı gibi konular 

aĢağıda tablo 3.2. kapsamında belirtilmiĢtir. 
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Tablo 3.2. GeçmiĢten Günümüze UĢak Ġlinde Yayın Yapan Gazetelerin GeliĢimi 

Gazetenin adı Sahibi Haftalık-günlük Basıldığı yer Yayın tarihi 

Kurultay  Alaattin Tiritoğlu - - 1949-1951 

Murat  Ali Uluğ 2 Günde bir Afyon 1953-1954 

Demokrat UĢak  Asaf akdemir Günlük Afyon 1954 

Dumlupınar  - - Ġzmir 1954-1956 

Halk Yolu - - Afyon 1954-1956 

Hür UĢak Ahmet Seyhan - Afyon 1954 

Akın  Erol Dağtekin Haftada 2 gün UĢak 1955 

Halkın Sesi Cemal Üçoğlu Haftalık UĢak 1955-1956 

Gürel  Hüseyin Gürel Günlük UĢak 1956 

30 Ağustos  Halil Tekin 2 günde bir UĢak 1959-1960 

Asena  Lise Öğrencileri - UĢak 1963 

Ufuk Lise Öğrencileri - UĢak 1963 

HaykırıĢ Lise Öğrencileri - UĢak 1963 

Pınar Öğretmenler 

Derneği 

- UĢak 1963 

Kanaat  - - UĢak 1964 

Ülkü Peker Bacavuz 

ġuayip BaĢakçı 

Günlük UĢak 1964 

UĢĢak Postası Kemal Tanyeri Haftalık UĢak 1967-1968 

UĢak Yurt Mümtaz Gürel Günlük UĢak 1973 

BaĢak  Mustafa BaĢakçı Günlük UĢak 1975-1983 

AkıĢ Halit Ziya 

Ġlköğretim Okl. 

- UĢak 1986-1981 

UĢak Haber CoĢkun Özler Günlük UĢak 1980 

Ege Ses Erdoğan Dernek - UĢak 1983-1987 

Gerçek - - UĢak 1980-? 

UĢĢak - - UĢak 1990-? 

Gazete 64 Kazım ġen - UĢak 1993-? 

UĢak Tarım - - UĢak 1993-2003 

Yörem - - UĢak 1994 

Ġstikbal - - UĢak 1994 

UĢak Bir Eylül Hulusi Dinçer - UĢak 1994-2002 

Genç öğretmen UĢak Abdülkadir 

Kılavuz AÖL. 

- UĢak 1995 

Kent Haber - - UĢak 1996 

Hasret Murat Ali Teke - UĢak 1996 

Çağlayan Fen-Edebiyat Fak. 

Öğrencileri 

- UĢak 1997 

UĢak Gözlem Bülent Dolapçı - UĢak 1997-? 

Nitelik - - UĢak 1998 

Yeni UĢak  Kazım ġen Haftalık UĢak 1998-? 

ÇağdaĢ Haberci Salih Kılınç - UĢak 1999-? 

UĢak Olay Abdurrahman 

Yavuz 

Günlük UĢak 1999 

Yeni Kent Yıldıray Koç Haftalık UĢak 1999-? 

Gazete Egem Bildik Tek. A.ġ. - UĢak 1999-? 

UĢak Sema Sema A.ġ. Haftalık UĢak 2000-? 

U.T.V.S.O. Sanayi Odası Aylık UĢak 2000 

Asrın Nazire Üstüner - UĢak 2001 
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UĢak BarıĢ Hüsamettin Alak Haftalık UĢak 2001 

Yenigün  Nezihe Hatun 

Karahan 

Günlük UĢak 2004 

Ġlk Haber Nuri Selçuk 

Okkaoğlu 

Günlük UĢak 2004 

Akis Alaaddin 

AkkaĢoğlu 

- UĢak 2005 

Bir Eylül Abdurrahman 

Yavuz 

Günlük UĢak 2005 

UĢak Denge Ali Rıza Durak Haftalık UĢak 2006 

Ceride-i Ege Elif ġentürk Haftalık Ġzmir 2006-? 

Ege Sektör Elif ġentürk Haftalık UĢak 2008-? 

ÇağdaĢ UĢak Ali Avcı Haftalık UĢak 2008-devam 

Bölgem  Sedat Özalp Günlük UĢak 2008-2009 

Kaynak: Öntuğ ve Saraç, 2012 

Günümüzde UĢak ilinde yayın hayatına halen devam eden gazeteler, 

yayınlanma sıklıkları, tirajları ve sayıları aĢağıda tablo 3.3. kapsamında belirtilmiĢtir. 

Tablo 3.3. UĢak Ġli Güncel Yayın Hayatına Devam Eden Gazeteler, Tirajları ve Sayıları 

Günlük/Haftalık Gazete Tiraj Sayı 

Günlük UĢak Haber Gazetesi 280 12904 

Günlük UĢak Ġlk Haber Gazetesi 280 4226 

Günlük UĢak Olay Gazetesi 500 4628 

Günlük UĢak 1 Eylül Gazetesi 500 4347 

Günlük Ufuk Gazetesi 320 1955 

Günlük Egede Yenigün Gazetesi 350 4478 

Haftalık UĢak Asrın Gazetesi 2000 605 

Haftalık Ege Sektör Gazetesi 2000 124 

Haftalık YeĢil Sivaslı Gazetesi 1500 1831 

Haftalık YeĢil Banaz Gazetesi 1500 4969 

Haftalık EĢmenin Sesi Gazetesi 1500 1640 

Kaynak: Öntuğ ve Saraç, 2012
1
 

3.2.1. Uşak Haber Gazetesi 

UĢak Haber Gazetesi 6 Haziran 1980 tarihinde ilk yayın hayatına baĢlamıĢtır. 

UĢak Haber Gazetesi günlük ve tarafsız olarak çıkarılmaktadır. Gazetenin sahibi 

CoĢkun Özler ve yazı iĢleri müdürü Halime Özler‟dir.  

Gazetede yerel haberlerin yanı sıra dünya ve ülke haberlerinden de 

bahsedilmektedir. UĢak Haber Gazetesi dört sayfa olarak çıkartılmaya baĢlanmıĢtır. 

Gazetede birçok köĢe yazarları yazıları ile birlikte yer almıĢlardır. Gazete pazar 

günleri hariç her gün çıkarılmaktadır. Gazetenin yalnızca baĢlığı renkli 

                                                 
1
 Gazetelerden alınan bilgiler doğrultusunda tanımlanmıĢtır. 
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yayınlanmaktadır. Gazetenin arka sayfasını spor haberleri oluĢturmaktadır. Gazete, 

entertip dediğimiz dizgi harflerle basılan bir teknoloji kullanılmaktadır.  

2004 yılından itibaren altı sayfa olarak çıkan gazetenin ölçüsü yasa gereği 

olması gereken 1,20 cm ebatlarında yayınlanmaya baĢlamıĢtır. UĢak‟ta yayın hayatı 

en uzun devam eden gazete olma özelliği taĢımaktadır. 29 yıldır yayın hayatını 

sürdürmekte olan UĢak Haber Gazetesi 11 Eylül 2018 tarihi itibari ile 12904. 

Sayısını yayınlamıĢtır. Mustafa Kemal Atatürk‟ün “kalem kılıçtan keskindir” 

sloganıyla basımı yapılmaktadır. 
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Resim 3.1. UĢak Haber Gazetesi ManĢet 
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3.2.2. Uşak Olay Gazetesi 

UĢak Olay Gazetesi 15 Mart 1999 tarihinde Abdurrahman Yavuz tarafından 

kurulmuĢtur. Gazetenin yazı iĢleri müdürlüğünü Özlem Bardakçı yapmaktadır. 

Gazetenin ilk ve son sayfaları renkli olarak basılmaktadır. Gazete 19 yıldır yayın 

hayatına devam etmektedir. 64x92 cm ebadında olan gazete 10 sayfadır ve Olay 

Gazetesi Matbaası‟nda basılmaktadır. Günlük çıkartılmakta, resmi ilan ve özel 

reklam almaktadır. Gazete de köĢe yazarları ve spor sayfası da bulunmaktadır. 
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Resim 3.2. UĢak Olay Gazetesi ManĢet 

 

Kaynak:http://www.sanalbasin.com/usak-olay-gazetesi-gazete-mansetleri 

http://www.sanalbasin.com/usak-olay-gazetesi-gazete-mansetleri
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3.2.3. Uşak İlk Haber Gazetesi 

UĢak Haber Gazetesi‟nin resmi ilan alabilmesi için UĢak ilinde ikinci bir 

gazetenin basılmasına ihtiyaç duyulmaya baĢlanmıĢtır. Ġlk Haber Gazetesi bu ihtiyaç 

üzerine çıkartılmıĢtır. Gazetenin alt yapısı CoĢkun Özer tarafından yapılmıĢtır. 

Gazetenin kuruluĢu 15 Kasım 2004 yılı olup, sahibi Nuri Selçuk Okkaoğlu, imtiyaz 

sahibi Halime Özler‟dir. Günlük siyasi gazetedir ve boyutu ulusal boy olan 1,20 

cm‟dir. Gazetenin ilk ve son sayfası renklidir. Gazetenin logosunda UĢak haritası ve 

“keĢfedilecek çok Ģey var” sloganı bulunmaktadır. Gazete 14 yıldır yayın hayatına 

devam etmektedir. Gazetenin spor sayfası ve ayrıca köĢe yazarları da bulunmaktadır. 

Gazetenin basımı UĢak Haber Gazetesi‟nin basımının da yapıldığı Özler 

Matbaasında yapılmaktadır. 

3.2.4. Uşak 1 Eylül Gazetesi 

UĢak 1 Eylül Gazetesi 19 Ocak 2005 tarihinde Abdurrahman Yavuz 

tarafından kurulmuĢtur. Gazetenin yazı iĢleri müdürlüğünü Pakize Dernek 

yürütmektedir. Gazete günlük siyasi gazete olup siyah beyaz olarak basılmaktadır. 

UĢak 1 Eylül Gazetesi 10 sayfadır ve 64x90 cm ebatlarındadır. 11 Eylül 2018 tarihi 

itibariyle 13. yılında 4207.sayıya ulaĢmıĢtır. Günümüzde basımına devam etmekte 

olan gazete Olay Gazetesi Matbaası‟nda basılmaktadır. 

3.2.5. Ege Sektör Gazetesi 

Ege Sektör Gazetesi 29 Mayıs 2008 yılında yayın hayatına baĢlamıĢtır. Ege 

Sektör Gazetesinin imtiyaz sahibi Elif ġentürk ve yazı iĢleri müdürü Hatice 

Özkaya‟dır. Ulusal gazete ebadının yarı boyutunda çıkartılmaktadır. Sekiz sayfa olan 

gazete, iki sayfa renkli, altı sayfa renksizdir. Haftalık olarak çıkartılmaktadır. Gazete 

sektöre yönelik çıkartılmaktadır. Ege Sektör Gazetesi yayın hayatına halen devam 

etmektedir. Gazete reklam almakta ve köĢe yazarları bulunmaktadır. Ege Sektör 

Gazetesi Özkaya Matbaası‟nda basılmaktadır. 
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3.2.6. Uşak Yenigün Gazetesi 

11 Haziran 2004 tarihinde yayın hayatına baĢlamıĢtır. Kurucusu Nezihe 

Hatun Karahan, yazı iĢleri müdürü Ġbrahim Ethem Karahan‟dır. Sim Ofset 

Matbaasında basılmaktadır. Yenigün Gazetesi günlük bağımsız gazete olup fiyatı 

otuz yeni kuruĢtur. BeĢ yıldır haftada altı gün yayın hayatına devam eden gazete on 

iki sayfa olarak çıkmaktadır. KöĢe yazarları vardır. Ulusal basın standartlarına uygun 

52.5x35.5 cm ebadındadır. Gazetenin sloganı “Her Bir Gün Yeni Günle BaĢlardır”. 

UĢak‟ta çıkarılan gazeteler içinde kültür sanat köĢesi olan tek gazetedir. Bu köĢede 

yeni çıkan müzikler, ünlü konuklarla röportaj gibi çalıĢmalar yer almaktadır. 
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4. BÖLÜMYÖNTEM 

Bu bölümde gerçekleĢtirilen çalıĢma kapsamında araĢtırmanın amacı, önemi, 

kapsam ve sınırlılıkları ile birlikte araĢtırmanın yöntemi belirtilecektir. Her bir unsur 

ayrı baĢlıklar halinde açıklayıcı bir Ģekilde belirtilecektir. 

4.1. ARAŞTIRMANIN AMACI 

Yerel yazılı basınlar birçok ilde birbirinden farklılıklar gösterebilmektedir. Bu 

açıdan her yerel basını kendi içerisinde geçmiĢten bugüne inceleyerek 

değerlendirmek gerekmektedir. 

GerçekleĢtirilen araĢtırmanın asıl amacı UĢak ili ve ilçelerinde ki yerel yazılı 

basının sorunlarının belirlenmesi ve yerel yazılı basında çalıĢan kiĢilerin görüĢleri 

doğrultusunda UĢak iline özel önerilerde bulunmaktır. 

Ayrıca gerçekleĢtirilen çalıĢmanın alt amaçları arasında düzenlenen kanun ile 

birlikte yerel yazılı basınlarda en az bir iletiĢim fakültesi mezununun çalıĢtırılması 

gerekliliğine karĢı yerel basında çalıĢan kiĢilerin görüĢlerinin belirlenmesi 

söylenebilmektedir. Ayrıca gerçekleĢtirilen çalıĢmanın bir diğer alt amacı ise UĢak 

iline bir basın ilan kurumunun açılması gerekliliğinin olup olmadığının 

belirlenmesidir. Tüm bu amaçların yanı sıra habercilikte etik ve sosyal sorumluluk 

kuramı çerçevesinde UĢak ilinde görevli sarı basın kart sahibi medya çalıĢanları ile 

gerçekleĢtirilen mülakatlar sonucunda çıkarımlarda bulunulmaya çalıĢılmıĢtır. 

4.2. ARAŞTIRMANIN ÖNEMİ 

GloballeĢen ve devamlı olarak geliĢim gösteren Dünyamızda yerel değerler 

önemini giderek arttırmaktadır. Bölgelerin kültürel değerlerinin gelecek kuĢaklara 

aktarılması ve gelenek göreneklerin devam ettirilmek istenmesi günümüzde en çok 

üzerinde durulan konular arasında yer almaktadır. Bu açıdan yerel yazılı basının 

iĢlevinin arttırılması gelecek kuĢaklara birçok unsurun aktarılmasında en etkili yol 

olarak görülmektedir. 
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GerçekleĢtirilen çalıĢmanın önemi; gelecek kuĢaklara kültürlerin 

aktarılmasını sağlamaya yardımcı olabilecek en önemli husus olan yerel yazılı 

basının günümüzdeki sorunları belirlenerek daha iĢlevsel bir çalıĢma ortamının 

oluĢturulmasına katkı sağlayacak olmasıdır.  

Yerel basının üzerine düĢen görevleri ve sorumlulukları yerine getirebilmesi 

için öncelikli olarak kendi iç Dünyasındaki sorunların belirlenip yok edilmesi 

gerekmektedir.  

Yukarıda belirtilen sebeplerden dolayı UĢak ili ve ilçelerinde yerel yazılı 

basının sorunlarının belirlenerek bu sorunlara karĢı çözüm önerilerinde bulunulması 

çalıĢma kapsamında belirlenen bölge halkının birbirleri ile olan iletiĢimlerini de 

güçlendirecektir. Bu açıdan bu çalıĢma gelecek dönemlerde bu konu ile alakalı 

çalıĢma yapmayı planlayan diğer araĢtırmacılara da ıĢık niteliği taĢımaktadır. 

4.3. ARAŞTIRMANIN KAPSAM VE SINIRLILIKLARI 

GerçekleĢtirilen çalıĢmanın kapsamını UĢak ili ve ilçelerindeki yerel yazılı 

basın oluĢturmaktadır. ÇalıĢma kapsamında UĢak ili ve ilçelerinde yazılı basında 

görevli kiĢiler ile bir mülakat gerçekleĢtirilmiĢtir. Katılımcıların vermiĢ oldukları 

cevapların doğru olduğu ve çalıĢmaya pozitif katkı sağlayacakları varsayılmıĢtır. Her 

bir katılımcı ile yüz yüze görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢtir.  

GerçekleĢtirilen çalıĢmanın sınırlılıkları aĢağıda belirtildiği gibidir: 

 ÇalıĢma yalnızca UĢak ili ve ilçelerinde görev yapan kiĢiler ile 

gerçekleĢtirilmiĢtir.  

 ÇalıĢma kapsamında görüĢme gerçekleĢtirilen kiĢiler ya sarı basın kart 

sahipleri ya da gazete sahipleri ile matbaa sahiplerinden tercih edilmiĢtir. 

 ÇalıĢma kapsamında yalnızca UĢak ili ve ilçelerindeki sorunlar inceleme 

kapsamına alınmıĢtır. 

4.4. EVREN VE ÖRNEKLEM 

GerçekleĢtirilen çalıĢmanın evrenini UĢak ili ve ilçelerindeki yerel yazılı 

basın oluĢturmaktadır. UĢak ili ve ilçelerinde yerel yazılı basın içerisinde görevli 

olan kiĢiler ise araĢtırmanın örneklemini oluĢturmaktadır. UĢak ilinde günümüzde 
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resmi olarak sarı basın kartına sahip olarak gazetecilik mesleğini yerine getiren 

toplamda 19 kiĢi bulunmaktadır. 

ÇalıĢma kapsamında UĢak ili ve ilçelerinde yerel yazılı basında görev alan 

toplamda 12 kiĢi ile görüĢme gerçekleĢtirilmiĢtir. Seçilen örneklem grubunun UĢak 

ili ve ilçelerini temsil ettiği varsayılmıĢtır.  

4.5. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 

GerçekleĢtirilen çalıĢma kapsamında belirlenen amaç doğrultusunda kapsam 

yerel yazılı basının sorunlarını belirlemek ve habercilikte etik ve sosyal sorumluluk 

kuramının uygulanabilirliği olarak belirlenmiĢtir. 

AraĢtırmanın yöntemi nitel veri analiz yöntemi olarak tercih edilmiĢtir.Bu 

kapsamda belirlenen yöntem çerçevesinde UĢak ili ve ilçelerinde görev yapan yerel 

yazılı basın çalıĢanları ile görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢtir. Yapılan görüĢmeler için 

tercih edilen yöntem ise yarı yapılandırılmıĢ görüĢmedir. Katılımcılar ile 

gerçekleĢtirilen görüĢmeler 2018 yılı haziran ayı içerisinde yüz yüze 

gerçekleĢtirilmiĢ ve her bir görüĢme ortalama 20 dakika sürmüĢtür. GörüĢmelerin 

yapılmadan önce katılımcılar ile iletiĢime geçilmiĢtir. Katılımcıların müsait oldukları 

zamanlarda kendi adreslerinde ziyaret edilerek görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Yarı yapılandırılmıĢ görüĢmede katılımcılar ile görüĢmelerin 

gerçekleĢtirilmesinin öncesinde katılımcılara yönlendirilecek olan sorular 

hazırlanmaktadır. Ancak görüĢmenin gidiĢatına göre katılımcılara farklı sorularda 

yönlendirilebilmektedir. GerçekleĢtirilen görüĢmenin kapsamını UĢak ili ve 

ilçelerindeki yerel yazılı basının sorumları ve habercilikte etik ve sosyal sorumluluk 

kuramları oluĢturmaktadır. Bu kapsamda hazırlanan sorular katılımcılara 

yönlendirilmiĢ ve alınan cevaplar doğrultusunda çıkarımlarda bulunulmaya 

çalıĢılmıĢtır.  

GerçekleĢtirilen görüĢmeler katılımcıların bilgisi doğrultusunda ses kayıt 

cihazı ile kaydedilmiĢtir. Kaydedilen görüĢme daha sonrasında uygun bir Ģekilde 

kaleme alınarak çalıĢmaya aktarılmıĢ ve bu görüĢmeler sonucunda 12 kiĢinin vermiĢ 

olduğu ortak yanıtlar ayıklanarak bazı çıkarımlarda bulunulmaya çalıĢılmıĢtır. Bu 

çıkarımların yapılamasının ardından UĢak ili ve ilçelerinde yerel yazılı basının 
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sorunları ve habercilikte etik ve sosyal sorumluluk kuramı üzerine bazı önerilerde 

bulunulmuĢtur. 

4.6. ARAŞTIRMANIN SORULARI 

GerçekleĢtirilen çalıĢma kapsamında UĢak ili ve ilçelerinde görevli yazılı 

basınçalıĢanlarına yönlendirilen ve cevaplanması istenilen sorular aĢağıda belirtildiği 

gibidir: 

1. UĢak ilinde ve ilçelerinde yerel basın ile ilgili ne gibi sıkıntılar var? 

2. UĢak ilinde bir basın ilan kurumu gerekli midir? 

3. Yerel basınlarda iletiĢim fakültesi çalıĢtırılma zorunluluğu kanunu hakkında 

ne düĢünüyorsunuz? 

4. Yerel yazılı basın sizce nasıl olmalı? 

5. UĢak ili ve ilçelerinde yerel basın sorunları nelerdir? 

6. UĢak ilinde gazeteciler arasında birlik ve beraberlik konusunda sizce herhangi 

bir sorun var mı? 

7. UĢak ili ve ilçelerinde yerel medyada rekabet sorunu var mıdır? 

8. UĢak ili ve ilçelerinde görevli basın mensubu sayısı yeterli midir? 

9. Basın mensupları meslek etiğinin yasal sınırlılıklarına dikkat etmekte 

midirler? 

10. UĢak ilinde basın mensupları haber üretim sürecinde habere konu olan 

kiĢilerin haklarına karĢı sorumlu davranabiliyor mu? 

11. UĢak ilinde basın mensupları toplumsal çıkarları gözeten bir habercilik 

algısıyla mı habercilik yapmaktadır? 

12. UĢak ilinde görevli medya mensupları yerel medyayı bulunduğu Ģehir 

açısından ne derece önemli görmektedir? 
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5. BÖLÜM BULGULAR 

Bu bölümde gerçekleĢtirilen çalıĢma kapsamında UĢak yerel yazılı basınında 

görev yapan gazeteciler, gazete ve matbaa sahipleri ile yapılan röportajlar hakkında 

bilgilere yer verilecektir. Bilgilerin verilmesinin ardından röportajlardan elde edilen 

bilgiler doğrultusunda UĢak yerel yazılı basınının sorunları belirtilecektir. 

5.1. DEMOGRAFİK BULGULAR 

AraĢtırma kapsamında önceden belirlenmiĢ yöntem çerçevesinde UĢak ili ve 

ilçelerinde görevli toplamda 12 basın mensubu ile yapılan görüĢmelerden elde edilen 

bilgiler doğrultusunda katılımcıların demografik özellikleri belirlenmiĢtir. UĢak ili ve 

ilçelerindeki yerel basının sorunlarının belirlenmesinde seçilen örneklem grubunun 

demografik özellikleri çalıĢmanın doğru sonuçlar vermesi açısından uygun 

varsayılmıĢtır.  

AraĢtırmaya katılan katılımcıların tamamı UĢak ili ve ilçelerinde uzun 

yıllardır basın mensubu, gazeteci ve matbaa sahibi olarak görevlerini 

sürdürmektedirler. Katılımcıların tamamına yakını sarı basın kart sahibi basın 

mensuplarından oluĢmaktadır. UĢak ili ve ilçelerindeki yerel basının sorunlarını daha 

iyi çözümleyebilmek adına her yaĢ grubundan katılımcı ile görüĢmeler 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Yalnızca habercilik alanındaki sorunları incelememek adına 

matbaa sahipleri ve gazete sahipleri ile de görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢtir. 

5.2. UŞAK YEREL YAZILI BASIN ÇALIŞANLARINA GÖRE SEKTÖRÜN 

SORUNLARI 

Bu bölümde UĢak ili ve ilçelerindeyerel yazılı basınının sorunlarından 

bahsedilecektir. UĢak yerel yazılı basınının sorunları birçok literatürün incelenmesi 

ve UĢak ili yerel yazılı basınında görev yapan kiĢiler ile gerçekleĢtirilen röportajlar 

sonucu elde edilen bilgiler sonucunda ulaĢılmıĢtır. UĢak ili ve ilçelerinde yerel yazılı 

basın sektörünün sorunları tekelleĢme, editoryal bağımsızlık, haberin 

çerçevelenmesi, gazetecilik rollerinin değiĢmesi, haberin değiĢen dili, haberin 

magazinleĢmesi ve çek defteri gazeteciliği olarak sıralanabilmektedir.Bu sayılan her 

bir sorun aĢağıda detaylı bir Ģekilde incelenmiĢtir. 
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UĢak Ģehrinin Osmanlı döneminde ve Cumhuriyetin ilk yıllarında Kütahya‟ya 

bağlı bir kaza olması Ģehrin pek çok alanda olduğu gibi basın alanında da 

geliĢmesine engel teĢkil etmiĢtir. UĢak ilindeki matbaalarda 1950 ve 1960 yıllarının 

baskı makineleri kullanılmaktadır. UĢak‟taki matbaa iĢiyle uğraĢanların bu alandaki 

teknolojik geliĢmeleri yakından takip ettiği fakat baĢta ekonomik sebepler olmak 

üzere bu sektörde yeni modern aletlerin alınamadığı ve mevcut eski makinelerin 

kullanılmasına devam edildiği ayrıca matbaa alanında yetiĢmiĢ profesyonel bir 

kadronun oluĢmadığı iĢ yeri sahiplerinin hemen hemen tamamı baba mesleği olarak 

matbaacılık iĢini sürdürdükleri görülmüĢtür.  

1953 yılında UĢak‟ın il olmasıyla kısa süre içinde pek çok gazete yayın 

hayatına baĢlamıĢtır. Fakat Ģehirde yeterli sayıda matbaa olmamasından dolayı 

gazeteler baĢta Afyon olmak üzere Kütahya, Ġzmir gibi yerlerde basılmıĢtır. 

5.2.1.Tekelleşme 

Medya ortamı yapısı gereği yalnızca ekonomik değil, aynı zamanda 

toplumsal düzeyde sosyo-kültürel iĢlevler yerine getiren çok yönlü bir yapıya 

sahiptir. Ancak ulusal ve uluslararası düzeyde, kapitalist öğretilerin çeĢitli 

uygulamalar aracılığıyla hayat bulması, diğer birçok alanda olduğu gibi medya ve 

haberciliğin de boyutlarının değiĢmesine neden olmuĢ ve medyanın çerçevesi 

yeniden çizilmiĢtir (AvĢar, 2004:47).  

Medyada tekelleĢme ise serbest piyasa koĢulları içinde güçlü sermaye 

gruplarının birden fazla basın organı ve medya aracına sahiplik yapması olarak 

açıklanabilir. 1980‟li yıllardan itibaren Türkiye‟de uygulamaya konan serbest piyasa 

ekonomisi koĢulları, çeĢitli sektörlerde yatırımları bulunan güçlü iĢ adamları ve 

holdinglerin medya kuruluĢlarını satın alması olgusunu meydana getirmiĢ ve bu olgu, 

büyük sermaye ile yarıĢamayan küçük basın iĢletmelerinin erimesine neden 

olmuĢtur. Devamında ise yeni medya patronlarının basından dağıtıma çoğu medya 

organına aynı anda sahiplik yapmaya baĢlaması, medyada „tekelleĢme ya da 

yoğunlaĢma‟ kavramını ortaya çıkarmıĢtır.  

Medyada tekelleĢme olgusu üç Ģekilde gerçekleĢmektedir. Bunlar; yatay, 

dikey ve çapraz tekelleĢme olarak adlandırılır.  
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5.2.1.1. Yatay Tekelleşme 

Yatay tekelleĢme aynı niteliğe sahip basın ve medya organlarının aynı 

sahiplik altında toplanmasıdır. Yani bir sermaye grubunun aynı türden basın organına 

sahiplik yapması yatay tekelleĢme olarak açıklanır. Yatay tekelleĢme “diğer bir 

anlatımla bir yapılanmanın aynı medya alanına farklı Ģirketlerle girmesidir” (Bek, 

2003:34).  

5.2.1.2. Dikey Tekelleşme 

Dikey tekelleĢme birden fazla türdeki medya organının aynı sermaye elinde 

toplanması olarak açıklanabilir. Bir sermayenin hem televizyon hem de gazete 

sahipliği yapması, dikey tekelleĢme örneğidir. Ülke medyasında yatay tekelleĢme ile 

baĢlayan süreç dikey tekelleĢme ile hız kazanmıĢ ve günümüzdeki halini almıĢtır.  

5.2.1.3. Çapraz Tekelleşme 

Çapraz tekelleĢme; birden çok yayın kuruluĢuna sahip olan sermaye 

sahiplerinin aynı zamanda medya dıĢındaki farklı sektörler de yatırımlarının 

bulunmasıdır. Çapraz tekelleĢme sayesinde basın ve medya kuruluĢlarının diğer 

yatırım sektörleriyle birleĢtirilmesi, amaç ve uygulamaların iç içe geçirilmesi durumu 

söz konusudur. Türk medyasında 1980‟den itibaren baĢlayan süreç medyanın, gücü 

sebebiyle sermaye sahiplerinin diğer yatırım alanlarını kuvvetlendirmesi aracı olarak 

kullanılması Ģeklinde olmuĢtur (Erdoğan, 2002:92).  

Basın ve medya alanında yaĢanan tekelleĢme ya da diğer bir tanımlamayla 

yoğunlaĢma, birçok sorunu da beraberinde getirmektedir. Bu sorunların baĢında, 

basın ve medyadaki çokseslilik niteliğinin zayıflaması gelmektedir. TekelleĢen 

medya ortamında tek taraflı ve belirli ideolojiler çerçevesi içinde yayın yapmaya 

baĢlayan basın, en az birkaç gazete ya da televizyonda da aynı ideolojilere dayalı bir 

habercilik gerçekleĢtirmektedir. Böylesi bir durum, kamunun doğru ve tarafsız bir 

bilgilendirilmesi gereğini ortadan kaldırabilmekte ve medya aracılığıyla kamu belirli 

fikir ve ideolojiler çerçevesinde yönlendirilmeye, taraf tutmaya ve itaat etmeye 

alıĢtırılmaktadır. TekelleĢen bir ortamda medyanın, çoğulcu demokrasinin 

gerektirdiği çoğulcu fikirler yaratma iĢlevi ortadan kalkmakta ve hiyerarĢik otorite 
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düzenine bağlı sistem devreye girmektedir. Medya ortamındaki yoğunlaĢmanın 

yarattığı bir diğer sorun ise gazetecilerin özgür bir ortam ve anlayıĢ içerisinde yayın 

yapmasının önüne geçilmesidir. Birçok ulusal ve uluslararası basın sözleĢmesinin 

basın etik ve ahlak ilkelerinde, gazetecilerin kamu adına denetleme ve sorgulama 

iĢlevini yerine getirmesi getirdiği ve bu konuda herhangi bir kısıtlama, engelleme ve 

baskıyla karĢılaĢtığında direnmesi ve tarafsız yayıncılık anlayıĢına uygun hareket 

etmesi gerektiği belirtilmektedir. Ancak günümüz ticari medya ortamında gazeteciler 

sermaye sahiplerine karĢı direnememektedir. Gazetecileri bu konuda meydan 

okumaktan alıkoyan unsur ise tekelleĢme, diğer adıyla yoğunlaĢmadır. Çünkü medya 

çalıĢanlarının bağlı bulundukları basın organlarının çıkar ve ideolojilerine karĢı 

kamusal çıkar ve faydayı savunması, o medya çalıĢanlarının en az birkaç gazete ve 

televizyonda iĢsiz kalması anlamına gelebilmektedir. Gazeteciler üzerinde 

gerçekleĢtirilen böylesi bir kısıtlama ve baskı ise basının, kamuda ortak kanaat 

yaratma ve çok seslilik iĢlevlerini bitirmekte, halkın da tam ve tarafsız bilgi edinme 

hakkı elinden alınmaktadır. TekelleĢme olgusunun medya ortamında yarattığı en 

önemli sorunlardan biri de küçük yatırımcıların teĢebbüs olasılığını azaltmasıdır. 

Büyük sermaye ile rekabet edemeyen küçük yatırımcı gazeteciler, karĢılaĢtıkları 

ekonomik sorunlarla baĢ edemedikleri için gazetelerini birbir satıĢa çıkarmaktadır. 

1980‟lerde zengin iĢ adamlarının medya sektörüne girmesiyle baĢlayan bu süreç, 

öncelikle ulusal bazda kendini göstermiĢ, ulusal gazete sahibi birçok gazeteci kökenli 

yatırımcı düĢtükleri ekonomik zorluklara karĢı daha fazla direnemediği için yayın 

organlarını devretmiĢtir. Ancak ulusal basının günümüz itibariyle birkaç güçlü 

medya grubunun elinde varlığını sürdürmesi, bu sürecin sona erdiğini 

göstermemekte, aksine yerel basında hala birçok gazeteci yatırımcı, yaĢadığı 

ekonomik sorunlardan ötürü yayın organlarını ya yörenin ileri gelen zenginlerine ya 

da ulusal basın sahiplerine devretmektedir. 

5.2.2.Editoryal Bağımsızlık 

Editoryal bağımsızlık, basın çalıĢanı olarak gazetecilerin habercilik iĢlevini 

yerine getirirken editör ve medya patronundan bağımsız hareket etmesi ve bağlı 

bulunduğu basın organının ideoloji ve baskılarına karĢı kamu yararı adına direnç 

göstermesidir. Editoryal bağımsızlık olgusu, gazetecilerin özgür bir ortamda 

habercilik faaliyetini gerçekleĢtirmesiyle eĢ değerdir ve ayrıca basın ve ifade 
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özgürlüğü ile iç içe olan bir kavramdır. Medya patronu, reklam verenler gibi sermaye 

sahiplerinin ve siyasal güç odaklarının yayıncılık faaliyetlerine ve haberin içeriğine 

müdahalesinin olmadığı bir ortamda editoryal bağımsızlıktan ve dolayısıyla özgür bir 

basın ortamından söz edilebilir. Editoryal bağımsızlık gazetecinin, kamusal 

sorumlulukların yerine getirilmesi bağlamında bağımsız olabilmesini ifade 

etmektedir. 

Editoryal bağımsızlık kavramı, medyadaki mülkiyet yapısının değiĢimi ve 

haberin içeriğine karĢı gerçekleĢtirilen müdahaleler sonucunda ortaya çıkmıĢ ve 

oldukça yeni bir kavramdır. Bu kavramın ortaya çıkıĢından önce ise gazetecinin 

bağımsız davranabilmesi olgusunu karĢılayan kavram basın özgürlüğü olmuĢtur. 

“Edioryal bağımsızlık iddiası, basın özgürlüğü savının, “ihtiyaçları karĢılayamaz” 

hale gelmesi sonucunda yaygınlık kazanmıĢtır. Editoryal bağımsızlık iddiasından 

önce, medya endüstrisinde yaygın olan basın özgürlüğü savı, devlete karĢı kendini 

koruyabilen, gazeteci medya sahibi tasarımını içermekteydi” (Ġlic, 2014:142). 

Gazetecinin editörüne karĢı bağımsız olma durumu özellikle 20. yüzyılın 

baĢından itibaren kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Bunun nedeni, gazetelerin mülkiyet 

yapısında meydana gelen hızlı değiĢim olmuĢtur. Bu yüzyıldan itibaren basın ortamı, 

farklı sektörlerde yatırımları bulunan iĢ adamları için birçok konuda söz ve güç 

sahibi olmasını sağlayan bir alan haline dönüĢmüĢtür. Medya mülkiyetini sahiplenen 

sermaye güçleri kadar, bu güçlerin iliĢki içinde olduğu diğer sermaye güçleri ve 

siyasi odak grupları da medyanın içeriğine müdahale, gazetecilerin kısıtlanması ve 

yönlendirilmesi konularında birer tehdit unsuru haline gelmiĢtir. Ancak 19. yüzyılın 

sonlarına kadar medyanın mülkiyet yapısı, gazetecilik mesleği içinden gelen ve 

öncelikli amacı habercilik faaliyetlerinin kamusal gereklilik niteliği ile yerine 

getirilmesi olan kiĢilerin himayesinde olmuĢ, ancak bu kez de habercilik 

faaliyetlerine devlet müdahalesi kaygısı kendini hissettirmiĢtir. Haberin ve 

habercinin devlet müdahalesi karĢısında korunması ve yönlendirilmesinin önüne 

geçilmesi olgusunu karĢılayan kavram ise “basın özgürlüğü” olmuĢtur. 

5.2.3. Haberin Çerçevelenmesi 

Haberde çerçeveleme, Türk basınında özellikle 1980‟li yıllarda meydana 

gelen yapısal dönüĢümle birlikte yoğunluk kazanan bir olgudur. Medya mülkiyetinin 
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gazetecilik mesleği içinden gelmeyen sermaye sahipleri tarafından devralınması, 

bireysel ideoloji ve çıkarların habere eklenmesi sonucunu meydana getirmiĢ ve 

haberin anlamı değiĢmiĢtir. Devamında ise haber kamu temsilciliği iĢlevinden 

uzaklaĢarak gerçeğin aynası olma rolünü terk etmeye baĢlamıĢtır. Bu durum 

gazetecilik iĢlevinin yerine getirilmesinde, haberin üretiminden kamuoyuna 

ulaĢtırılıncaya dek uzanan yolun çeĢitli biçimlerde yeniden üretimi anlamına 

gelmekte ve bu da “haberin çerçevelenmesi” olgusunu ortaya koymaktadır. 

Çerçeveleme; haberin görüĢ, amaç ve ideoloji bağlamlarında belirli yönleriyle ön 

plana çıkarılarak yeniden yapılandırılmasıdır. “Diğer bir anlatımla, bir durumdaki 

değer yargısının sunulmasında veya problemlerin seçilmesinde kurnazca yapılan 

değiĢikliklere iĢaret etmektedir” (Narin, 2008:87).  

Haberin çerçevelenmesi olgusunun medya araçları tarafından yoğun biçimde 

tercih edilmesinin en önemli nedeni, bunu dolaylı olarak sağlayabilmesinden ileri 

gelir ve bu nedenle çerçeveleme, haber müdahalesinde kurnazca bir yöntem olarak 

nitelendirilir. Haber değeri taĢıyan bir olayın oluĢu ve geliĢmesiyle ilgili bilgilerin 

çarpıtılması, yok sayılması ve değiĢtirilmesi gibi dezenformasyonlar medya organları 

tarafından açık biçimde gerçekleĢtirilememektedir. Çünkü böylesi bir durum, o 

medya organıyla toplum arasında ciddi bir güven sorunu yaratır, halk ile bağı koparır 

ve güvenini yitirmiĢ bir medya organının kamu üzerindeki etkisi zayıflar. Böyle bir 

riski göze almak istemeyen medya araçları, ayrıca birtakım hukuki sorunlarla da 

boğuĢmamak adına açık bir dezenformasyon yerine haberi çerçeveleme yoluna 

gitmektedir. Haberin çerçevelenmesi olgusu, aynı zamanda haberde açıkça 

yapılamayan yorum, görüĢ bildirme, yargılama, suçlama ve yönlendirmenin de 

yolunu açmakta ve normalde basın meslek ilkelerine ve hukuka aykırı olan bu 

davranıĢları normalleĢtirmekte ve teknik olarak bir suç unsuru oluĢturmamaktadır.  

Günümüz medya ortamında sermayeye dayalı tekelleĢmenin yarattığı durum, 

haber olarak nitelendirilen olay ya da geliĢmelerin yalnızca birkaç ideoloji 

bağlamında ele alındığını ve haber bilgilerinin bu yaklaĢımlar çerçevesinde 

biçimlendirildiğini ortaya koymaktadır. Bu bağlamda çeĢitli basın yayın organları ve 

medya araçlarında ele alınan bir konu her araç tarafından farklı bir yönüyle 

iĢlenmekte, haber öğelerinin sıralanmasında çarpıtma ve yönlendirme 

yapılabilmektedir. Bu durum olayın tam ve tarafsız bilgiyle okura sunulmasının 
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önüne geçerken, aynı zamanda okur kitlesinin birbirinden ayrılması ve 

özelleĢtirilmesi sorununu meydana getirmektedir. Günümüz yayıncılığında artık 

hedef kitle bir bütün olarak değerlendirilmemekte, kitle arasında ideolojik, siyasal 

görüĢ, bakıĢ açısı ve entelektüel anlamda sınırlar konmaktadır. Bunun sonucunda da 

özelleĢtirilmiĢ kitlelere hitap edilirken, geri kalan ötekileĢtirilmekte ve 

önemsizleĢtirilmektedir. 

5.2.4. Gazetecilik Rollerinin Değişmesi ve Pazarlama 

1980‟lerden itibaren basın ve medya ortamında yaĢanan yapısal değiĢimler, 

haberin anlamı ve içeriğini önemli ölçüde etkilemiĢ ve değiĢtirmiĢtir. Bu değiĢim, 

haber öğesi olarak çoğunlukla sermaye çıkarlarının ve ideolojilerinin bu sürece dahil 

olması Ģeklinde kendini göstermektedir. Bunun sonuç olarak haberin anlamı, 

bilgilendirme ve aydınlatmaktan öte tanıtım ve pazarlama olarak yeni bir biçim 

kazanmıĢtır. Bu durum, gazetecilik rollerinin halkla iliĢkiler rolleriyle karıĢtırılması 

ve habercilik faaliyetlerinde gitgide halkla iliĢkiler iĢlevinin yerine getirilmesi anlamı 

taĢımaktadır. Çünkü halkla iliĢkiler, temelde tanıtım ve pazarlama iĢlevi 

taĢımaktadır. Mete Çamdereli‟ye göre halkla iliĢkiler, “tanıma ve tanıtma edimidir; 

yönetileni aydınlatma, yönetimin eylem ve iĢlemlerini ona açıklama, tanıtma; halkın 

isteklerini, Ģikayetlerini öğrenme, tanıma biçiminde iki temel evrede özetlenebilir” 

(Çamdereli, 2005:72).  

Haberin anlam ve iĢlevindeki değiĢimler, okur kitlesine bakıĢı da değiĢtirmiĢ, 

basın yoluyla ulaĢılan kitle birer müĢteri gibi görülmeye baĢlanmıĢtır. Özellikle 

sağlık, bilim teknoloji ve kültür sanat gibi habercilik türlerinin tanıtım ve 

pazarlamaya daha fazla imkân tanıması, haberciliğe gazete ve dergilerde kiĢilerin, 

kurumların ve ideolojilerin pazarlamasını yapan bir iĢlev kazandırırken, okur olarak 

müĢteriler için de sahte ihtiyaçlar yaratılmaya baĢlanmıĢtır. Basın özgürlüğünü, 

basının denetim fonksiyonunu ve Ģeffaflığını ortadan kaldıran bu durum hem ciddi 

hem de soft haberlerde varlığını sürdürmeye devam etmektedir.  

Haberde kiĢi ve kuruluĢların tanıtılması ve tüketici olarak görülmeye 

baĢlanan okurun belli mal ve hizmetleri tüketmeye yönlendirilmesi kaynak gösterme 

yoluyla çokça yapılmaktadır. Örneğin; sağlık haberlerinde kaynak olarak gösterilen 

doktorlar, konuya iliĢkin görüĢleri yanında hangi alanda hizmet verdiği, nerede 
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çalıĢtığı, kaç yıllık bir deneyime sahip olduğu bilgisiyle de verilerek, „mucize doktor, 

Ģok, inanılmaz yöntem‟ gibi abartılı ifadelerle de mükemmelleĢtirilmekte ve 

pazarlanmaktadır. Bunun yanında spor ve kültür sanat haberlerinde de bu etkinliklere 

sponsor olan firmaların isimlerine çokça yer verilmekte, hatta etkinlikler doğrudan 

sponsor olan firmaların ismiyle anılmaktadır. Örneğin; Ġstanbul‟da gerçekleĢecek bir 

caz festivali için “Akbank Caz Festivali” ya da bir basketbol maçı için “Ülker 

Basketbol Ligi” tamlamalar bir haberde en az on kez yer almaktadır. Bilim teknoloji 

haberlerinde ise daha açık tanıtım ve pazarlamalar gerçekleĢtirilmekte, özellikle 

gazetelerin hafta sonu eklerinde ve dergilerde ürünler fiyatlarıyla ve onu pazarlayan 

firmalarla beraber verilmektedir.  

Magazin alanında ise tanınırlığını sağlamak ve sürdürmek isteyen sıradan ve 

tanınmıĢ kiĢiler, kendi mahrem alanlarını aleniyete dökmek amacıyla medyayı 

kullanmakta ve kendilerini haber malzemesi haline getirmektedir. Tüm bunların 

yanında gazetesinin satıĢını arttırmak isteyen medya patronları toplumsal tanınırlığı 

ve hayran kitlesi olana kiĢilere köĢeler vererek hem kendi tanıtımlarını yapmasını 

sağlamakta hem de bu kiĢilerin hayran kitlelerini gazeteye çekerek tirajı arttırma 

amacını gerçekleĢtirmektedir. Habercilikte kaynak olarak alanın profesyonellerine 

baĢvurulması önerilen bir durumdur. Fakat sağlık, teknoloji, ekonomi, kültür sanat 

gibi alanlardaki uzmanlara tamamen köĢeler verilmesi, haberciliğin boyut 

değiĢtirmesine neden olmakta, haber dilinden uzaklaĢılmaktadır.  

Gazeteciliğin halkla iliĢkiler alanına dolaylı olarak gerçekleĢtirdiği bu geçiĢ, 

ısmarlama habercilik olgusunu da gündeme getirmektedir. Ismarlama habercilik, 

çıkar iliĢkileri politikası ya da gazeteye gelir sağlanması doğrultusunda gazetecinin 

sermaye sahipleri ve medya patronlarının sipariĢ ettiği haber konusunu yazması 

olarak açıklanabilir. Reklam verenler, siyasi önderler, medya patronlarının iliĢki 

içinde olduğu kiĢiler ya da yatırım yaptığı alanlarla ilgili, yukarıdan aĢağıya doğru 

emir komuta zinciri içinde o gün hangi haberin hangi yönleriyle hazırlanacağının 

önceden sipariĢ edilmesidir. Bu haberler genellikle kamusal yarar anlayıĢından uzak, 

bir firmanın yeni yatırımlarının tanıtılması, yeni tüketici kitlelerin oluĢturulması, 

siyasal ve sosyal ideolojilerin dikte edilmesi ve gazeteye gelir sağlanması amaçlarını 

taĢımaktadır. 

5.2.5. Haberin Değişen Dili 
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Gazeteci, meydana gelen olay ve yaĢanan geliĢmeleri kamu adına takip 

etmek, araĢtırmak ve gerektiğinde yine kamu yararı adına denetlemekle yükümlü 

kimselerdir. Ancak gazetecilerin görevi aynı zamanda meydana gelen olayları hedef 

kitlenin anlayabileceği bir dile dönüĢtürmektir. Basın çalıĢanları olarak gazeteciler, 

halk ile çeĢitli kiĢi ve kurumlar arasındaki bağlantıyı kuran bir köprü vazifesi 

görmektedir. Bu bağlantıyı kurmada ise en önemli araç haberde kullanılan dildir. Bu 

bağlamda gazeteci, haber öznesi ve bilgi kaynağı olarak yer alan kiĢi ve kurumlardan 

aldığı enformasyonları ortak kodlar aracılığı ile anlaĢılır bir dile döken ve bu yolla 

okurda fikir ufku ve kanaat oluĢturan bir misyon üstlenmektedir. 

Haber dili, medya organlarının kullandığı anlatım stilidir ve mecralara göre 

farklılık göstermektedir. Örneğin; basılı ürün olarak gazetelerde edilgen dil 

kullanılmaktadır. Bu yolla yaratılmak istenen, tarafsızlık algısı ve devamında 

okuyucu üzerinde güven yaratma amacıdır. Ayrıca gazetelerde kullanılan edilgen dil 

yapısı ile ciddiyet yaratılmak istenmektedir. Görsel ve iĢitsel medya aracı olarak 

televizyonlar ise konuĢma dili tekniği kullanmaktadır. Bununla yaratılmak istenen 

algı ise, habercinin olaya birincil derecede tanıklığını ortaya koymak ve izleyiciye 

samimimi bir yaklaĢım sergileyerek olayın içine dahil etmektir. Bu yolla habercilik 

sürecinde daha sosyal bir ortam yaratılmak istenmektedir. Yeni medya ortamında ise 

olaylara kesinlik boyutu kazandıran ve okuyucuyu habere dahil eden bir dil 

kullanılmaktadır. Ancak değiĢik medya ortamlarında birbirinden farklı tekniklerle 

kurgulanan haberin dili temelde anlaĢılırlığı sağlamak amacı taĢımaktadır. Konusu ne 

denli önemli olursa olsun, okur tarafından anlaĢılmayan, okurda herhangi bir algı 

yaratmayan haberin hiçbir iĢlevi ve önemi de kalmamaktadır. Ancak haberde 

kullanılan dil yalnızca anlaĢılırlık gibi kamusal bir iĢlev üstlenmemektedir. Bunun 

yanında medya organlarının yayıncılık anlayıĢları, haberden beklentileri, okur 

üzerinde yaratılmak istenen etkinin gücü ve ideolojik söylemler de medya 

metinlerinde etkili olmaktadır. 

Günümüz kitle medyasında ticari düĢüncenin meydana getirdiği sorunlardan 

biri, genellikle düĢük ücretli elemanların çalıĢtırılması konusundadır. Bunun için de 

ya mesleğinin ilk yıllarında olan gazeteciler seçilmekte ya da eğitim gibi düĢük 

nitelikte çalıĢanlar tercih edilmektedir. Uzman gazetecilerin çoğunlukla yer almadığı 

kitle medyasında yaĢanan bu sorun, beraberinde haber diliyle ilgili sorunların da 



79 

 

yaĢanmasına yol açmaktadır. Bu sorun genellikle yabancı kiĢi ve kurum isimlerinin 

yanlıĢ yazılması, sağlık, ekonomi, siyaset gibi haberlerde terimlerin anlaĢılamaması 

ve okura yanlıĢ aktarılması veya istatistiksel verilerin okurun anlayacağı bir dile 

dönüĢtürülememesi Ģeklindeki sorunlar olarak kendini göstermektedir. Böylesi bir 

durum haberin anlaĢılırlığını azalttığı gibi haberin ve habercinin okur üzerindeki 

güvenilirliğini de sarsmaktadır. Halbuki gazeteciliğin alt alanlarında uzmanlaĢmak, 

konularla ilgili derin araĢtırmalar yapılmasını, alanla ilgili çevre edinilmesini, 

gerektiğinde de anket gibi araĢtırmaların gazeteci tarafından gerçekleĢtirilebilmesini 

sağlamaktadır. Ancak günümüz ticari yayıncılığında bir gazeteci birçok habere 

koĢturulmakta ve haber bilgilerinin toplanmasında kendisine kısıtlı bir zaman 

verilmektedir. Bunun sonucunda da kamusal yararı sağlayacak nitelikte bir habercilik 

icraatı olanaksız hale gelmektedir. 

5.2.6. Haberin Magazinleşmesi 

1980‟li yıllardan itibaren basın ortamında haberin niteliğine iliĢkin meydana 

gelen değiĢimlerden biri “magazinleĢme” olgusu üzerinedir. Bu değiĢim, medyanın 

toplumu günlük yaĢamın sıkıntılarından geçici olarak da olsa kurtarmayı ve 

bireylerin rahatlamasını amaçlayan iĢlevlerinden olan “eğlendirme” fonksiyonunun 

bir sonucu olarak kendini göstermektedir. Ceyda ve Güven Büyükbaykal, 

habercilikte magazinleĢme olgusunu açıklarken, öncelikle magazin sözcüğünün 

temeline inerek bu konuda Ģunları söylemektedir: “Magazin kavramı aslında 

bilgilendirirken eğlendirmeyi ve insanları gündelik yaĢamın sorunlarından bir 

süreliğine de olsa uzaklaĢtırarak, onlara iyi vakit geçirtmeyi amaçlar” (Büyükbaykal, 

2007:4). 

Türkiye Cumhuriyeti‟nin kurulmasının ardından, henüz birçok Ģeyin çok taze 

olduğu devlette oturtulmaya çalıĢılan demokrasi ve siyasi yönetim yapısı, uzun bir 

sürede birçok siyasi çekiĢmeye ve buna bağlı olarak oluĢan ekonomik buhranlara 

neden olmuĢtur. 1960 askeri darbesi, 1971 muhtırası ve 1980 darbesi, yalnızca 

ülkenin 20 yıllık süreç içerisinde karĢılaĢtığı siyasi çekiĢmeler ve askeri müdahaleler 

değil, aynı zamanda ülkenin her müdahalede biraz daha ekonomik zorluklar ve 

baskılar içine girdiği zor bir süreç olarak nitelendirilmektedir. Ülkenin buhran içinde 

olduğu, vatandaĢların ekonomik sıkıntılar içine girdiği ve her an bu sıkıntılardan 

bunalan halkın ayaklanabileceği endiĢesi, siyasetin ve askeri yapının basını denetim 
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altına almasına neden olmuĢtur. Bu dönemlerde ordu, basını vatandaĢın var olan 

siyasal sorunları düĢünmesine olanak vermeyecek, fikir ufkunu açmak yerine 

kitleleri günlük yaĢamın sıkıntılarından kurtaracak haberler üretmesi konusunda 

baskılamıĢ ve günümüzde magazin olarak adlandırılan “bulvar basını” kendini 

göstermiĢtir. Ayrıca 1980 sonrası dönemde ülkede uygulanan deregülasyon 

politikaları ve kapitalist sistemin gereklerine uygun olarak iĢleyen serbest piyasa 

ekonomisi, iĢ adamlarının basına el atmasına ve haberciliğin ticari bir alan olarak 

görülmesine neden olmuĢtur. Yine bunun bir sonucu olarak basın artık halkı en fazla 

aydınlatacak konularla ilgilenmek yerine, en çok talep edilecek konularla 

ilgilenmeye baĢlamıĢ ve magazin haberciliği ağırlık kazanmaya baĢlamıĢtır. 

Magazin haberciliği ya da haberin magazinleĢmesi olgusunun okur açısından 

iki boyutu bulunmaktadır. Birincisi, baĢkalarının özellikle de toplumda tanınmıĢ 

kimselerin hayatlarına dair gizli kalmıĢlıkların açığa çıkarılması suretiyle insanlara 

baĢkalarının hayatını gözetlemesini, merakını gidermesini ve oyalanmasını 

sağlayacak bir imkân yaratması boyutudur. Bu boyutta magazinleĢmiĢ haber, 

günümüzde paparazzi denilen, dedikodu, baskın ve mahremiyetin aleniyete 

dönüĢtürülmesi Ģeklinde bir anlam taĢımakta ve insanları bu konuda 

güdümlemektedir. Ġkincisi ise okura içi boĢaltılmıĢ, hafif, anlaĢılması için belli bir 

bilgi ihtiyacı gerektirmeyen, üzerinde durup düĢünülmesine ihtiyaç bırakmayan her 

Ģeyi hazırlanmıĢ haber sunması boyutudur. Bu boyut zamanla hedef kitlenin 

niteliğini, beklentilerini, tercihlerini değiĢtirmiĢ, süreç içerisinde sorgulamayan, 

yalnızca verileni olduğu gibi kabul eden bir okur kitlesinin yaratılmasına neden 

olmuĢtur. Aynı zamanda medya organlarının habere yüklediği anlam da yeni bir 

boyut kazanmıĢ, magazinleĢme olgusu sadece birilerinin yaĢamına dair bilgi aktarımı 

olmaktan çıkmıĢtır. Magazin kavramı, renkli içerik yanında sansasyonellikle 

anılmaya baĢlanmıĢtır. Artık çoğu haber türlerinin içi, magazinleĢme olgusuyla 

boĢaltılmaya baĢlanmıĢ, ekonomi, sağlık, siyaset gibi en ciddi haber türleri bile 

yalnızca renkli yani magazinsel yanlarıyla haberleĢtirilmeye baĢlanmıĢtır. KuĢkusuz 

bu konudaki en büyük etken, haberin satılmaya layık ticari bir meta olarak 

görülmeye baĢlanmasıyla alakalıdır. Diğer bir faktör ise çıkar iliĢkileri içerisindeki 

sermaye ve siyaset ideolojilerinin yürütülebilmesi olarak gösterilmektedir. Haberin 

bu anlamda değiĢtirdiği boyut; haberciliğin kamusal yarar konusuna yüklediği anlam, 

sorumluluğun çerçevesi ve sağladığı katkının sınırlarını da etkilemiĢ, haber „gerçeğin 
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bir yansıması, kamuoyu kanaati oluĢturmayı sağlayacak bilgi‟ olmaktan çıkıp, 

„halkın istediği Ģeyleri sunmak‟ olarak nitelendirilir hale gelmiĢtir. Bunun sonucunda 

da hedef kitleye kanaat oluĢturabilmelerinde bilgi kaynaklığı sağlayacak ciddi haber 

türlerinin gerçek bağlamlarından uzaklaĢmasına neden olunmuĢ, haberler içi 

boĢaltılarak verilmeye baĢlanmıĢtır. Bu noktada da haberde çerçeveleme, yalnızca 

ideolojik değil, ticari açıdan da önem kazanmıĢ ve haberin dili değiĢmiĢtir. 

5.2.7. Çek Defteri Gazeteciliği 

Ulusal ve uluslararası sözleĢmelerle belirtilen ve yasalarla güvence altına 

alınan basın meslek ilkelerinde gazetecinin haber bilgilerini toplama süreci ve bilgi 

kaynaklarıyla iliĢkileri konusunda nasıl bir tavır sergilemesi gerektiği 

vurgulanmaktadır. Bu maddelerde öncelikle haberin doğruluğu ve güvenilirliği 

güvence altına alınmakta ve gazetecinin habercilik sürecinde tarafsız ve objektif 

davranması gerektiği vurgulanmaktadır.  

Gazetecinin habercilik sürecinde tarafsız davranmasını sağlayacak 

unsurlardan biri, olayın geliĢim sürecini kiĢisel yorumları, düĢünceleri ve tavrından 

sıyrılarak değerlendirmesidir. Bir diğeri ise haber kaynağı olarak baĢvurduğu kiĢi ve 

kurumlara mesafeli ve eĢit bir tavır sergilemesidir.  

Gazetecinin haber kaynaklarından birine diğerinden daha yakın bir duruĢ 

sergilemesi, haberin tarafsızlığını ve gazetecinin objektif yaklaĢımını 

zedeleyebilmekte, bu da okurun haberin güvenilirliğini sorgulamasına neden 

olmaktadır. Ancak 1980‟lerden itibaren medyanın mülkiyet yapısında meydana gelen 

değiĢimler, ticari bir kazanç ortamı olarak görülmeye baĢlanan basın ve medya 

ortamında haber de ideolojilerin tanıtıldığı, çıkarların yarıĢtırıldığı ve ticari kazancın 

sağlandığı bir meta olarak değerlendirilmeye baĢlanmıĢ ve bu unsurlar haber 

kaynaklarına gösterilen eĢit ve mesafeli yaklaĢım ilkesini zedelemiĢtir. Bunun 

yanında kitle iletiĢim teknolojilerinde meydana gelen hızlı değiĢimler ve internetin 

habercilikteki yoğun kullanımı hem zaman unsurunu ortadan kaldırmıĢ hem de 

enformasyon akıĢına hız kazandırmıĢtır.  

Bu hız, rekabetin derinleĢtiği basın ortamında birbiriyle yarıĢan medya 

organlarını daha fazla bilgi toplama ve haber akıĢı sağlama ihtiyacına sürüklemiĢtir. 
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Medya ortamında meydana gelen bu değiĢimler, yeni bir kavram olmayan “çek 

defteri” gazeteciliğini en yoğun haliyle gündeme taĢımıĢtır.  

Basın meslek ilkeleriyle haberin doğruluğu ve güvenilirliği adına güvence 

altına alınan konulardan bir diğeri ise bir habercinin tek bir bilgi kaynağından ziyade 

formel ve informel olarak genelleyebilen bilgi kaynakları içinde yer alan kiĢi ve 

kurumların çoğuna baĢvurması gerektiğine iliĢkindir. Tek bilgi kaynağına dayalı 

olarak yazılan bir haberin objektifliği ve güvenilirliğinin ortadan kalkacağı bir 

gerçektir. Fakat çek defteri gazeteciliği, habercinin farklı bilgi kaynaklarına 

ulaĢmasının önüne set çekmek ve araĢtırma alanını daraltmak gibi bir olasılığı da 

meydana getirmektedir. 

Çek defteri gazeteciliği, haber bilgilerinin para karĢılığında satın alınması 

olarak tanımlanabilir. Ancak değiĢen medya yapısı içinde bu oldukça yalın ve eksik 

bir tanımlamadır. Çünkü günümüz ticarileĢen kitle medyasının niteliği göz önüne 

alındığında haber bilgilerinin yalnızca para karĢılığı değil, aynı zamanda belirli çıkar 

iliĢkileri ve ideolojik nedenler bağlamında da elde edilmesi söz konusudur. Ayrıca 

haber ve bilginin el değiĢtirmesi sadece gazeteci veya basın yayın organı tarafından 

gerçekleĢtirilen bir talep değildir. Aynı zamanda haber bilgilerine kaynaklık etmek 

isteyen kiĢi ve kurumların da bu konuda kendi taleplerini ortaya koyması durumu söz 

konusudur. O halde daha geniĢ bir tanımla çek defteri gazeteciliği; ticari ve ideolojik 

nedenler doğrultusunda meydana gelen geliĢmelere bağlı olarak, bu geliĢmelerle 

ilgili bilgilerin belirli çıkarlar karĢılığında gazetecilere verilmesi veya gazeteciler 

tarafından birtakım bedeller ödenerek alınan bilgilerle gerçekleĢtirilen gazetecilik 

faaliyetleri olarak açıklanabilir. 

Çek defteri gazeteciliği, yalnızca sermaye ve özel sektör tarafından 

gerçekleĢtirilen bir olgu değildir. Kamu kurumları ve siyasi çevrelerce de medya 

ideoloji aktarımı, kamusal faaliyetlerin kabulü ve uygulanması konularında zaman 

zaman basın organlarında belirli bedeller karĢılığında bilgi yayınlatabilmektedir. 

Çek defteri gazeteciliği olgusu, gazetecilerin haber bilgilerinden maddi veya 

ideolojik çıkar sağlamalarına neden olan bir gazetecilik faaliyetidir. Aynı zamanda 

herhangi bir hukuki süreç veya kamu güvenliği için gizli kalması gereken konular ile 

ilgi durumların ifĢa olmasına, yasal süreçlerin sapmasına yol açabilmektedir. 



83 

 

Yasalarla güvence altına alınmaya çalıĢılan bu durumun aynı zamanda öz denetim 

yoluyla önüne geçilmesi konusunda gazetecilere tavsiyelerde bulunulmaktadır. 

Örneğin; Türkiye Gazeteciler Cemiyeti Basın Meslek Ġlkelerinin 11. Maddesinde 

“Gazeteci, bir bilginin, haberin yayını yahut yayınlanmaması karĢılığı hiçbir maddi 

veya manevi avantajın peĢinde olamaz. Gazeteci, devlet baĢkanından milletvekiline, 

iĢ adamından bürokratına kadar haber kaynağı olarak da kabul edilen kiĢi ve 

kurumlarla iletiĢimini meslek ilkelerini gözeterek yürütür” denilmektedir. Yine 12. 

Maddede yer alan “Gazeteci, gazetecilik mesleğini, reklamcılıkla, halkla iliĢkilerle 

veya propagandacılıkla karıĢtıramaz ve ilan-reklam kaynaklarından herhangi bir 

telkin, tavsiye alamaz, maddi çıkar sağlayamaz” ifadesi, açıkça isimlendirilmese bile 

çek defteri gazeteciliğinin meydana getirebileceği olasılıklar men edilerek, kamu 

yararı güvence altına alınmaya çalıĢılmaktadır. Aynı Ģekilde Basın Konseyi Meslek 

ilkelerinin 12. Maddesinde yer alan “Gazeteci görevini, taĢıdığı sıfatın saygınlığına 

gölge düĢürebilecek yöntem ve tutumlarla yapmaktan sakınır” ifadesi gazetecilik 

mesleğinin önemi ve saygınlığı üzerinde durarak, çek defteri gazeteciliği gibi özel 

çıkar ve amaçlara hizmet eden faaliyetler konusunda gazetecilere öz denetim 

sorumluluğu yüklemektedir. 

5.3. UŞAK YEREL YAZILI BASIN ÇALIŞANLARI GÖRÜŞMESİNDEN 

ELDE EDİLEN SORUNLAR VE ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

Medya çalıĢanlarının gerek iĢ yerinde gerekse de görevlerini yaptıkları sahada 

zaman zaman bazı sorunlarla karĢılaĢtıkları görülmektedir. Medyanın toplum 

üzerindeki etkileri düĢünüldüğünde ister istemez bu gücün ele geçirilmesi veya 

kontrol altında tutulması belirli çıkar odaklarının iĢine gelmektedir.   

UĢak ili yerel yazılı basında çalıĢan toplamda 12 basın mensubu ile 

gerçekleĢtirilen “UĢak ili yerel yazılı basının sorunları” baĢlıklı görüĢmelerden elde 

edilen sonuçlar ve bu sorunlara karĢı alınması gereken önlemler ile öneriler aĢağıda 

ayrı baĢlıklar halinde incelenecektir. 

5.3.1. Birlik ve Beraberlik Sorunu 

UĢak ili genelinde gerçekleĢtirilen basın mensuplarının ve UĢak ili yerel 

yazılı basının sorunları görüĢmelerinde en büyük sorunları baĢında birlik ve 

beraberlik içerisinde iĢ birliğinin yapılmaması gelmektedir. Bu sorun ile ilgili yapılan 
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görüĢmelerde katılımcılar; UĢak ilinin çok büyük bir il olmamasına rağmen basın 

mensuplarının bir araya gelemediğini ve UĢak ili genelinde çözülmesi kolay 

olabilecek sorunların dahi çözülemediğini belirtmiĢlerdir.  

UĢak ilinde basın mensupları kendi çıkarları doğrultusunda hareket etmekte 

ve gerekli hassasiyeti iĢlerine göstermemektedirler. Bu doğrultu da birli ve beraberlik 

sorunun yaĢandığı söylenebilmektedir. Bu konudakatılımcılardan alınan cevaplardan 

hareketle; herkesin kendi çıkarları doğrultusunda hareket etmesinin kazanılması 

muhtemel olan paranın birlik ve beraberlik kurulmadan yalnız baĢına kazanılmak 

istenmesinden dolayı olduğu Ģeklinde yorumlanabilmektedir. 

Ayrıca UĢak ilinde birlik ve beraberliğin olmamasının bir diğer önemli nedeni 

ise UĢak ilinin küçük bir olmasına rağmen toplamda 5 adet Gazeteciler Cemiyeti‟ne 

sahip olması da gösterilebilmektedir. Bu nedenle zaten sayısı az olan basın 

mensupları farklı cemiyetler altında birleĢtiklerinden birlik ve beraberlik 

sağlanamamaktadır. Bu konuda katılımcılardan alınan cevaplardan hareketle; en 

fazla ilanı almak, en fazla reklamı almak ve bunun en fazla maddi getirisini kendileri 

almak amacıyla kurulmuĢ olan derneklerin yerel basının en büyük sıkıntılarından 

birini oluĢturmaktadır Ģeklinde yorumlanabilmektedir. 

5.3.2. İlçelerde Haber Sorunları 

UĢak ilinde ilçe gazetelerinin yaygın olması il geneli bütününde olaya 

bakıldığında daha ciddi haber sorunlarının doğmasına neden olmaktadır. Yalnızca 

ilçe genelinde yayın yapan gazetelerin haber bulma konusunda ve bu haberleri belirli 

bir süzgeçten geçirerek okuyuculara sunmaları ciddi sorunlar doğurmaktadır. Aynı 

ilçede birden fazla yayın yapan gazete olması haberlerin doğruluğunu ve rekabeti de 

arttırmaktadır.  

Rakip yayın organları birbirlerine haber vermek istemediğinden sorunlar 

yaĢanabilmektedir. Katılımcılar ile gerçekleĢtirilen görüĢmelerden elde edilen veriler 

doğrultusunda; UĢak ilçelerinde en büyük sıkıntınınhaber yapmak istenildiği zaman 

bir sürü iĢlemden geçmek zorunda olunması sonucuna ulaĢılmıĢtır.Habere gidilmesi 

gerektiğinde birçok prosedürün iĢleme alınması gerekliliği ortaya çıkmaktadır. 

Emniyet müdürlüğünden haber ile ilgili izin yazılarının alınması haberin kaynağının 

yok olmasına neden olabilmektedir Ģeklinde ifadelerde bulunulmuĢtur. 
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5.3.3. Yerel Medyada Oluşan Rekabet Sorunu 

UĢak ili yerel medyasında çalıĢan personeller arasında ciddi Ģekilde bir 

rekabet söz konusudur. Bu konu hakkında yapılan mülakatlarda kısmi de olsa 

muhabirler arasında özel haber yapma yarıĢının bulunduğu öğrenilmiĢtir. Ancak 

geliĢen teknolojiyle birlikte, bazı kurumlardaki basın ve halkla iliĢkiler birimleri, 

yaptığı faaliyetleri mail ortamında medya kuruluĢlarına bülten olarak iletmektedir. 

Özel haber konusunda da muhabirin kendi maharetini ve haber kaynaklarıyla 

diyalogları ön plana gelmektedir.  

UĢak ilinin küçük olması ve rekabetin yüksek olması nedeni ile ve aynı 

zamanda haber payının az olmasından kaynaklı olarakta tüm gazeteler rakiplerini 

eleyerek kendileri haber yapmak istemektedirler sonucuna ulaĢılabilmektedir. 

Ġnternet medyası yayılmaya baĢladıktan sonrason zamanlarda bu meslekle alakası 

olmayan kiĢilerin dahi Facebook üzerinden yayın yapmaya baĢlaması UĢak ili ve 

ilçelerindeki haber payını iyice küçültmüĢtür. 

Bu sorunlar değerlendirildiğinde UĢak ili yerel basınının öncelikli olarak 

birlik ve beraberlik içerisinde rekabet olmadan ortak bir amaç doğrultusunda iĢlerin 

yürütülmesi gerekmektedir.  

5.3.4. Haberlerin Hazırlanması ve Gazetelerin Basımı Sorunu 

UĢak ili yerel medyasında özel reklam sıkıntısı söz konusudur. 

GerçekleĢtirilen görüĢmeler sonucunda özel reklamların az olmasından dolayı 

haberlerin hazırlanması ve gazetelerin basılmasının ciddi bir sorun olduğu 

anlaĢılmaktadır. Yerel medyaya devlet desteğinin yeterli ölçüde olmaması da bu 

sorunu doğuran nedenler arasında gösterilebilmektedir.  

Gazete çıkarmak eskiden yerel medyalarda kolay bir iĢ gibi görülebilirdi 

ancak günümüzde ciddi maliyetlere neden olduğundan haberin kaynağının doğru 

olarak tespit edilmesi ve doğru haberin gazetelere basılması ve gazetelerin 

dağıtılması güçleĢmiĢtir. 

Yerel yazılı basının gazetelerini uygun bir Ģekilde basmak ve dağıtmak için 

kendi matbaasını kurması Ģarttır. Bu nedenle UĢak ilinin en önemli sorunlarından 

birisi matbaaların sayısının azlığıdır.  
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UĢak ili ve ilçelerinde yerel basında çalıĢan kiĢiler ile yapılan görüĢmelerde 

katılımcıların büyük çoğunluğu çalıĢtıkları kurumlarda düĢüncelerini rahatlıkla ifade 

ettiklerini beyan etmiĢtir. Bu soru hakkında yapılan mülakatlarda çalıĢan basın 

mensupları, istediği konuyu ve düĢünceleri gün içerisinde yaptıkları haberlerle 

iliĢkilendirmiĢlerdir.  

Yerel medya çalıĢanlarının büyük çoğunluğu, gün içerisinde hazırladıkları 

haberlerin iĢyeri patronu ve yazı iĢleri tarafından değiĢikliğe uğrayıp uğramadığı 

konusundan kararsızdırlar. UĢak ilinde basın sektörü içerisinde kesinlikle medya 

patronları tarafından yapılan haberlere müdahale edilmemekte söylemini 

desteklememektedir. Yapılan mülakatlarda özellikle sıkıntılı ve problemli haberlerin 

medya patronları tarafından ilgili yayın organlarına yer vermediği ifade edilmiĢtir. 

Suya sabuna dokunmayan, olumlu haberlerin de yapılmasından yana hiçbir problem 

olmadığı dile getirilmiĢtir. Bunun sebebi olarak da medya patronlarının baĢka 

sektörlerde de iĢ yaptığı olarak nitelendirilmiĢtir. 

UĢak ilinde herkes birbirini çiğnemeyi bir basamak olarak görmektedir. Buna 

en basit bir örnek vermek gerekirse reklam almaya gittikleri zamana herhangi bir 

belirli standartlarda fiyatları bulunmadığı ve amaçlarının günü kurtarmak olduğu 

görülmektedir ve bu sebepten ötürüdür ki günü kurtarmak mantığı medya patronluğu 

taslamanın önüne geçmektedir. 

5.3.5. Mezun Basın Mensuplarının Azlığı Sorunu 

UĢak ili genelinde basın mensupları incelendiğinde geçtiğimiz yakın 

dönemlerde herhangi bir iletiĢim fakültesi mezunu basın mensubunun olmadığı 

görülmüĢtür. UĢak ili gazetecilerinin çoğu aile mesleği olmasından bu iĢi 

yürütmektedir. Ülkemizde ki en büyük habercilik sıkıntılarından bir olan 

fotoğrafçıların bile basın iĢine girmesi UĢak‟ta ki en büyük sorunlardan biridir.  

Bu sorunu katılımcılardan alınan cevaplar doğrultusunda;yerel yazılı basın 

sorunlarının baĢında bana göre kalifiye eleman olmayıĢı gelmektedir Ģeklinde 

yorumlayabiliriz.Bir mesleğin itibar kazanması için o mesleği icra edenlerin belirli 

bir seviyede olması ve bu bildiklerini hedef kitleye ulaĢtırması gerekmektedir. 

5.3.6. Sürdürülebilirlik Sorunu 
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UĢak ili yerel medyasında çalıĢanlar, yeniden bir meslek seçmeleri gerekse 

yine aynı mesleği seçmeleri, yaptıkları mesleğin karar verici organlar üzerindeki 

iĢlevsellik ve yerel halkın yerel gazeteciliğe bakıĢları konularında kararsız 

olduklarını yapılan görüĢmelerde belirtmiĢlerdir.  

Bunların nedenleri konusunda UĢak ilinde gazetecilik yapanlarla 

gerçekleĢtirilen mülakatlarda, yerel halkın ulusal medya organları nedeniyle yerel 

medya organları iyi tanımadığı ve vatandaĢa tam olarak ulaĢamadığı görülmektedir. 

Yerel medyanın prestiji ve çalıĢanların ekonomik durumu da göz önüne alındığında 

meslek çalıĢanları, sektörü uzun soluklu bir iĢ olarak görmemektedir. Mesleğin 

sürdürülebilirliği konusunda çalıĢanlar, bu meslekten aldıkları ücretleri yetersiz 

bulmaktadır. 

Sürdürülebilirlik sorunu ile ilgili katılımcılar; yerel yazılı basının UĢakta çok 

büyük ve ciddi bir sıkıntısı olduğunu belirtmiĢlerdir. UĢakta yayın yapan gazetelerin 

kendilerine ait bir matbaası yoksa çok ciddi sıkıntılarla karĢı karĢıya oldukları 

savunulmuĢtur. Bu Ģekilde sürdürülebilirliğin yalnızca matbaaya sahip gazetelerin 

devam ettirdiği yorumlanabilmektedir. 

5.3.7. Basın-İlan Kurumunun Olmaması Sorunu 

UĢak ili genelinde yerel yazılı basının karĢılaĢtığı en büyük sorunların 

baĢında basın ve ilan kurumunun olmaması gelmektedir.UĢak ilinde basın ilan 

kurumunun kurulmasına yönelik basın mensuplarına yönlendirilen sorular da bazıları 

gerekli bazıları ise gerek olmadığını belirtmiĢtir. Bağımsız çalıĢan kiĢilerin gerek 

olmadığı ve gazeteye bağımlı çalıĢanların ise gerek olduğu cevabını verdiği 

söylenebilmektedir.  

5.3.8. Mesai Sorunu 

UĢak ili yerel medyasında çalıĢanlar, iĢ yerlerinde mesai sorunuyla 

karĢılaĢtıklarını ifade etmiĢtir. Yapılan mülakatlarda, habercilik esaslı yerel yayın 

organları, kısıtlı personelle gün içerisinde dıĢında haber takibi yaptıklarını, bu 

haberleri yayın organına yetiĢtirmek için uzun zamanlar harcadıklarını 

belirtmiĢtir.ÇalıĢanlar hafta sonu tatili yerine, gündemin az olduğu günlerde 
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dinlenmeye fırsat bulabilmektedir. Bu durum yerel medya çalıĢanlarında önemli bir 

sorun olarak görülmektedir.  

Medya çalıĢanları iĢlerini yaparken, bünyesinde çalıĢtıkları medya 

kuruluĢunun maddi yetersizliği konusunda kararsız kalmıĢlardır. Bununla ilgili 

yapılan mülakatlarda yerel basın çalıĢanları, haber üretim süreçlerinde ve iĢlerin 

sağlıklı yapabilmesi noktasında sorunlar olduğunu belirtmiĢlerdir. Bazı konularda 

iĢyeri patronun kısmi olarak sorunları çözdüğü, fakat maddi açıdan karĢılaĢılan 

sorunlarda yeteri kadar çözüm üretilmediğini ifade etmiĢlerdir.  

5.3.9. Kurum İçi Mücadele ve Engellemeler Sorunu 

Yerel medya çalıĢanları haber üretim süreçlerinde, kurum içi mücadele ve 

engellemeler yaĢandığını ifade etmekte ve bunu da meslekleri açısından önemli bir 

sorun olarak görmekte kararsız olduklarını ifade etmiĢtir. Birey bu mücadele ve 

engellemeler sonucu gerginlik ve uyumsuzluk sorunları yaĢayabilecek bu da sağlık 

sorunlarının yanı sıra, kurum içinde düĢmanlıklara, kaosa, kavgaya, baĢarının 

düĢmesine, kuĢku ve güvensizliğe ve strese yol açacak dolayısıyla bu durum haber 

üretim süreçlerine olumsuz yansıyacaktır.  

UĢak ili medya mensupları mesleklerini icra etmekte hiçbir problem 

yaĢamadıklarını beyan etmiĢlerdir. Ancak, yapılan mülakatlarda basın mensuplarının 

Ģikayet ettiği birtakım önemli konu bulunmaktadır. Az personel ile çok iĢ yaparak 

masrafları düĢürme gayretindeki medya sahipleri, çalıĢanlarını farklı alanlarda da 

çalıĢtırmaktadır. Yerel medya çalıĢanları iĢ yerinde çalıĢırken görev alanı dıĢında 

iĢlere maruz kaldıklarını ifade etmiĢtir. Mülakatlar esnasında bir muhabir medya 

sahibi tarafından belli bir prim karĢılığında gazeteye abone sağlama, reklam alma 

gibi konulara da zorlandığını kaydetmiĢtir. Bir baĢka çalıĢan da asıl iĢinin muhabirlik 

olmasına rağmen, medya sahibi tarafından “maaĢını tam ve zamanında almak 

istiyorsa gazeteye abone ve reklam sağlaması gerektiği” tehdidini aldığını beyan 

etmiĢtir. ĠĢlerini yaparken genellikle birtakım zorluklar yaĢadıklarını kaydeden yerel 

medya çalıĢanları bunların çözümü konusunda gerekli ve yeterli adımların 

atılmadığını ifade etmiĢtir. 

5.3.10. Kurumsallaşma ve Reklam Sorunu 
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UĢak ili yerel medyasında çalıĢan basın mensupları ile yapılan mülakatta 

yerel basın organlarında sürekli aynı kiĢilerin haberlerin yapıldığını ifade etmiĢlerdir. 

Yine yerel medya organlarında, özel haber sıkıntısı olduğu ve yapılan haberlerin 

birbirine benzediğini beyan etmiĢlerdir. GörüĢmelerde bu görüĢlere kesinlikle 

katıldıklarını aktarmıĢlardır. GörüĢme sırasında basın çalıĢanlarıyla yapılan 

diyaloglarda yerel medya organlarında yeterli sayıda personel olmadığı belirtilmiĢtir.  

UĢak ili yerel medyasının en büyük sorunlarından bir tanesi de tehdit, iftira ve 

Ģantajdır. Yerel medya çalıĢanların çoğu, kentte bulunan yerel medya organlarının 

tehdit, iftira ve Ģantaj yapıldığını ifade etmiĢtir. Bunların sektörde yaĢanmadığına 

katılmadıklarını beyan etmiĢtir. GörüĢme sırasında yapılan diyaloglarda basın 

çalıĢanları, yerel medya organı patronlarının maddi çıkarları çerçevesinde genellikle, 

yayın organlarının haberlerinde ve köĢe yazılarında iftira, Ģantaj ve tehdit unsurlarını 

içeren yazılı ve görsel beyanların bulunduğunu aktarmıĢlardır. 

5.3.11. Saygınlık Sorunu 

UĢak ili yerel medyası çalıĢanları, gazetecilik mesleğinin toplumsal saygınlığı 

ile yöre halkının yerel basın çalıĢanlarına bakıĢ açılarını olumlu bulmakta kararsız 

olduğu görülmektedir. Bu durum yerel medyadaki haberciliğin iĢlevsel olmadığı 

Ģeklinde de yorumlanabilir.  Aynı zamanda bu, yöre halkının yerel medyadaki yayın 

organlarını izlemediğinin, takip etmediğinin ve önem vermediğinin de bir göstergesi 

olarak da değerlendirilebilir.  

Yapılan mülakatlarda yerel medya çalıĢanları, “Bizim gazeteyi ben sadece 

bazı kamu kurumlarında görüyorum, çoğu yerde bulmak imkânsız”, “Bizim 

televizyon uyduda olmadığı için montajı yaparken haberi sadece ben izliyorum” ve 

“ġimdi millet radyo mu dinliyor” gibi yorumlarda bulunmuĢtur. Bu bağlamda 

yorumlardan da anlaĢıldığı üzere UĢak halkı yerel gazete, televizyon ve radyonun 

saygınlığını ve iĢlevselliğini olumlu bulmada tereddütlüdür. Bir baĢka deyiĢle 

haberin ve haberciliğin iĢlevselliği beraberinde yöre halkının yerel gazeteciliğe 

bakıĢını olumsuz kılmakta bu da yerel medya çalıĢanlarının mesleğin toplumsal 

saygınlığına duydukları inancı pekiĢtirmemektedir. 

5.3.12. İletişim Fakültesi Mezunu Çalıştırılma Zorunluluğu Görüşleri 
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Bir toplumda bir bireyin hayatındaki önemli dönüm noktalarından birisi de 

meslek seçme sürecidir. UĢak ili yerel medyasında çalıĢanların büyük çoğunluğu 

medya sektörünü bilerek seçmiĢtir. Bu bağlamda bireyin meslek seçme iĢlemini 

kendisi yaptığı için yerel basın çalıĢanları gerekli bilgi ve beceriye sahiptir. Mülakata 

katılan basın mensupları da açıkça gazetecilik mesleğini tesadüfen seçmediklerini 

ifade etmiĢtir. Yine sektörde çalıĢanlar meslek seçme süreçlerinde ailelerinden ve 

çevresinden yönlendirme yapılmadığını belirtmiĢtir.  

Gazetecilik mesleğini seçme süreçlerindeki etkileri hakkında tam net bir 

görüĢ sergilemeyen UĢak ili yerel medya çalıĢanları, sektörün heyecan ve 

hareketiyle, mesleğin saygınlığı gibi faktörlerde kararsız oldukları görülmüĢtür. 

ĠletiĢim fakültelerinin imajı konusunda ölçekte yer alan yerel medyada 

habercilik yapabilmek için akademik anlamda eğitim gerekip gerekmediği sorusunda 

katılımcılar belirgin bir yargıda bulunmamıĢtır. ÇalıĢanlar, yerel medyada iletiĢim 

fakültelerinin önemini tam olarak kabul etmeseler bile tamamen de 

reddetmemektedirler. 

5.4. UŞAK İLİ VE İLÇELERİNDE ETİK VE SOSYAL SORUMLULUK 

SORUNLARININ İNCELENMESİ 

ÇalıĢmanın teorik baĢlıkları altında değerlendirildiği üzere iletiĢim, insan 

hayatının süreğenliği açısından olmazsa olmaz kurallardan birisidir. Ancak artık 

iletiĢim sadece gereklilikten değil yeni dünya düzeninin getirmiĢ olduğu yeni yaĢam 

standartlarında yaĢayabilmek için ortaya çıkmıĢ bir zorunluluktur. Buradan hareketle 

kitle iletiĢiminin ve kitle iletiĢim araçlarının öneminin arttığı geçmiĢ çağlardan 

günümüze kadar geçen süreçte McLuhan‟ın “küresel köyü” kurulmuĢ ve bu köyün 

yeni iletiĢim teknolojilerinin büyümesi ve geliĢmesiyle daha da küçülmekte olduğu 

fark edilmiĢtir. Dünya bu küresel köye dönüĢmeden önce daha az sorunla savaĢırken 

bugün ise o küresel köyde aklın alamadığı ve bir türlü çaresinin bulunamadığı birçok 

sorunla karĢı karĢıya kalınmaktadır. Bu küçük ortamda medyanın elinde bulunan 

gücün ve sorumluluğun kullanılması, basının, toplum karĢısında büyük bir güç 

durumuna gelmesinden beri tartıĢılmaktadır (Demir, 2006:268).  

Bu durum beklenilen olumlu çizgide bir geliĢme seyri göstermemiĢ, tam 

tersine negatif yönlü neticelerin ortaya çıktığı süreçler yaĢanmaya baĢlanmıĢtır. 
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Özellikle basının toplumu etkileme ve bireyin davranıĢlarına olumlu katkı yapma 

yönünde ilgisiz bir dönem geçirmiĢ olması, alanda çalıĢmalar yapan önemli 

akademik yapılar tarafından da uzun süre eleĢtirilmiĢtir ve hatta bu eleĢtiriler bugün 

de devam etmektedir. Bu akademik tartıĢmalar sonucunda basının sosyal 

sorumluluğu ve basın çalıĢanının etik süreçlerdeki yükümlülükleri üzerine çeĢitli 

çözüm önerileri dile getirilmiĢ ve bu önerilerden bazıları da uygulanmaya 

çalıĢılmıĢtır. Balcı ve arkadaĢlarına (2013:187) göre gazetecilik etiği üzerine 

tartıĢmalar, medya düzleminde süreğen bir konu olmasının yanı sıra kamusal ve 

akademik söylem içerisinde de entelektüelliğini koruyan bir karaktere sahiptir. Bu 

durum gazetecilik mesleğinin ve medyanın; iktidar, siyaset, toplum, kültür, 

ekonomik gibi merkezi noktaların kesiĢme alanında yer almasından ve bunlarla girift 

bir iliĢkiye sahip olmasından kaynaklanmaktadır. Dolayısıyla, gazetecilik etiği ve 

sorumluluğu üzerine düĢünmek ve yazmak, kendini her daim kaçınılmaz olarak 

hissettiren hassas bir konu olarak karĢımıza çıkar.  

Basın özgürlüğünün ve basının iĢleyiĢinde bir sorun olduğu konuĢulmaya 

baĢlandığı günden bu yana medya ve meslek etiği gündemden düĢmeyen konular 

haline gelmiĢtir. Basında etik üzerine düĢünmek, yazmak ve tartıĢılan ya da önerilen 

bütün noktaları teoriden pratiğe aktarmanın çetrefilli bir konu olduğunu söyleyen 

Balcı ve arkadaĢları (2013:213), etik ve meslek etiğinin konusu itibariyle bir sorunsal 

niteliği taĢıdığını vurgulamaktadır. Bahsedildiği üzere etik konusu ve uygulanması 

çokça konuĢulmuĢ, farklı ilkeler ve düzenlemeler ortaya atılmıĢ ancak tam bir 

mutabakata varılamamıĢtır. Basının bir sektör haline gelmesi, siyasi ve ekonomik 

iliĢkilerle yönetilmesi basını tekelleĢtirerek elinde tutanlar ise, bu düzenlemelerin 

teoride kalarak pratiğe geçmesine sıcak bakmamaktadır. Bu çalıĢma kapsamında da 

bu konular basın çalıĢanlarına sorulmuĢ ve alınan cevaplar basın çalıĢanlarının etik 

algısının nasıl bir düzlemde olduğunu ispatlamıĢtır.  

Haberlerin bir araca nasıl dönüĢtüğünü ise söylemin güçlü etkisini 

incelenerek anlaĢılabilir. Konu hakkında çalıĢma içerisinde haber içeriğine etki eden 

unsurlar baĢlıklı bir bölüm olmasının yanında burada da söylemek gerekirse, haberde 

söylem, seçicilik, az ya da uzun süreli tercih gibi yöntemlerle, kamuoyunun 

arzulanan ya da arzulanmayan yönlerde oluĢturulması mümkündür. Haberlerin 

seçimi, hazırlanıĢı, sunuĢ biçimleri, haber söylemi, çok daha geniĢ bir yanıltmaca 
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alanı sunabilmektedir. Çünkü haberlerdeki çoğu öğeler oluĢturma, benzetme, 

yönlendirme, kurgulama teknikleri ile ortaya çıkarılır. Sonuç olarak, haberler bireyin 

düĢüncelerini ve duygularını çok kesin etkiler altında bırakabilmektedir (Girgin, 

2003:344). 

AraĢtırma kapsamında katılımcılardan alınan cevaplar doğrultusunda ulusal 

ya da yerel medya ayrımı olmaksızın genel anlamda medya dar anlamda ise onun 

aracı haber, istenildiğinde, Ģekilden Ģekle sokularak halka sunulmaktadır cevaplarına 

ulaĢılmıĢtır. Ayrıca sıklıkla muhabirin kiĢisel çıkarlarının tatmini için etik dıĢı 

yollarla ulaĢılmıĢ birçok haber yapılmaktadır sonuçlarına da ulaĢılmıĢtır. 

Günümüzde gazeteciler kamuoyunu bilgilendirme ve onun beklentilerini 

yerine getirmek adına etik olmayan birçok yola baĢvurarak haber yapmaktadırlar. Bu 

gibi yollar artık haber oluĢturma sürecinde gazeteciler için oldukça normal, mesleğin 

gerekliliği davranıĢlar haline dönüĢmüĢtür. Bu sebeple denilebilir ki gazetecilerin 

etik olarak duyarlı ve sorumlu olması gerektiği düĢüncesi sadece bir retorik olarak 

kalmaktadır. Bu düĢünceden hareket edildiğinde, etik, en hafif değerlendirmeyle 

gazetecilik faaliyetleriyle hiç ilgisi olmayan, en ağır değerlendirmeyle de gazetecilik 

faaliyetlerinin doğru dürüst yapılmasını engelleyen bir olgu olarak algılanmaktadır 

(Çaplı, 2002:214-215). 

Buradan hareketle basın yayın etiğinin tüm hatlarıyla incelenme amacının 

daha objektif bir iletiĢim ortamı sağlanmak olduğu söylenebileceği gibi basın 

kuruluĢlarının toplum için taĢıdığı önemle de anlatılabilir. Balcı ve arkadaĢlarının da 

(2013:213) dediği gibi, gazetecilik meslek etiği, buna iliĢkin tartıĢmalar ve yazılıp 

çizilenler ile kod, ilke ve prensipler; kamunun tümünü hem doğrudan hem de dolaylı 

biçimlerde ilgilendiren kritik bir konu olarak karĢımıza çıkar. Bunun sonucunda ise 

medyanın ve gazetecilerin doğal olarak toplumsal ve kamusal sorumluluğun 

taĢıyıcısı ve takipçisi olan çok önemli bir aktör olduğu çıkarımında bulunabiliriz. 
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TARTIŞMA 

Basın, meydana gelen ve toplumun genelini ilgilendiren olay ve geliĢmeler 

hakkındaki ayrıntıların toplandığı, düzenlendiği ve iĢlenmiĢ halde topluma geri 

gönderildiği bir mekanizma olarak açıklanabilir. “Basın, toplumun genel düzeni, 

genel kuralları içinde yaĢayabilen ve iĢleyebilen bir kurumdur. Toplumun öteki 

kurumları gibi basın da içinde yaĢadığı ortam, siyasal, hukuki, sosyo-ekonomik 

düzen ve koĢulların yanı sıra kültürel geleneklerle etki-tepki iliĢkisi içindedir” 

(Girgin, 2008). 

Basın olgusunun içine aldığı bu araçlar ise belirli periyodlar ve sürelerde 

yayınlanan gazete, dergi ve bültenlerdir. Yani basın olgusunun kapsadığı araçlar, 

basılmıĢ ve okuma eyleminin ön planda olduğu kitle iletiĢim araçları olarak 

açıklanabilir. Mihalis Kuyucu bir çalıĢmasında basının, yalnızca yazılı ortamı 

sınırları içine alan niteliğine vurgu yaparak “basın, haberleri ve fikirleri toplama, 

değerlendirme, iĢleme ve bunları baĢkalarına ileterek kamuoyu oluĢturma sanatını 

mümkün hale getiren yazılı kitle haberleĢme aracı olarak tanımlanır” Ģeklinde bir 

açıklamada bulunmaktadır (Kuyucu, 2013).  

Basının diğer kitle iletiĢim araçlarını dıĢarıda bırakan bu sınırlayıcı niteliği 

yanında bu kavramın kapsayıcı niteliği olduğuna vurgu yapılmakta, bu bağlamda 

yazılı basın, görsel ve elektronik basın olarak adlandırılan bir ayrıma gidilmektedir. 

Bu ayrımın en büyük nedeni ise kitle iletiĢiminin, haber toplama, yazma ve 

yayınlama iĢlevlerinin aynı amacı kapsamasına karĢılık birbirinden farklı nitelikteki 

mecralarda gerçekleĢtiğini belirtmek içindir. Çünkü ister gazete, dergi gibi yazılı 

araçlar olsun, ister radyo, televizyon gibi görsel iĢitsel araçlar olsun ya da elektronik 

ortam olsun, hepsinde gerçekleĢtirilen ortak eylem, toplumun genelini ilgilendiren 

olay ve geliĢmeler hakkında en doğru bilgileri toplamak suretiyle bu bilgileri 

haberleĢtirmek ve düzenlenmiĢ halde topluma geri sunmaktır. Fakat bu mecraların 

ortak özelliğinden çok birbirinden ayrılan niteliklerinin fazlalığı yadsınamaz bir 

gerçektir.  

Bu farklılıklar yalnızca bu mecraların niteliğinde değil aynı zamanda alıcı 

kitlelerde de bulunmaktadır. ĠĢte bu yüzden alıcı kitleler de “okur kitlesi, izleyici ve 

dinleyici kitlesi” diye sınıflandırılmaktadır.  
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Yazılı basın; gazete gibi ömrü 24 saat olan ya da dergi gibi haftalık, aylık ve 

üç aylık periyodlarda yayınlanan ve süreli yayınlar olarak adlandırılan araçları 

kapsayan basın türü olarak açıklanabilir. Yazılı basının, diğer basın türleri içinde en 

eski geçmiĢe sahip tür olduğu söylenebilir. Önce telgraf ile baĢlayan yazılı 

haberleĢmenin en önemli özelliklerinden biri meydana gelen bir geliĢmenin anında 

aktarılamaması, en az 24 saatlik bir basım sürecini beklemesi gerektiğiyle ilgilidir. 

Özellikle teknolojik geliĢmelerin zaman ve mekân sınırlarını ortadan kaldırarak 

haberin ulaĢtırılmasına yeni bir boyut kazandırması, bu niteliği sebebiyle basılı 

gazetelerin televizyon ve online ortam gibi kitle iletiĢim araçlarının gerisinde 

kalmasına neden olmuĢtur. Bu sebepledir ki basılı gazete ve dergiler teknolojik uyum 

çerçevesinde online boyuta taĢınmıĢtır.  

Yazılı basın ürünlerinden olan gazeteler, “her çeĢit haber ve yazınsal türü, 

ilan ve reklamı topluma ulaĢtıran genelde günlük olarak yayınlanan bir kitle iletiĢim 

aracıdır” (Bülbül, 1999). “Ziya Gökalp‟e göre gazete; her gün herkesin ayağına giden 

veya herkesin anlayacağı dersleri okutan canlı bir okuldur. Zekeriya Sertel ise 

gazetenin bir ayna olduğu, gazetecinin cemiyetin bütün isteklerini, bütün dert ve 

kederini bu aynaya yansıttığı görüĢündedir” (Yılmaz, 2009).  

Ġçinde bulunduğu toplumdan beslenen gazeteler, insanları yakın ve uzak 

çevrelerinde olup bitenler hakkında bilgilendirerek, çeĢitli konularda fikir 

geliĢtirmesini, kamuoyu oluĢturmasını, merak duyduğu konuların cevabını bulmasını 

ve eğlenmek, günlük hayatın sıkıntılarından uzaklaĢmak gibi birtakım konular 

hakkında motive olmasını sağlayan en eski iletiĢim araçlarındandır. Ancak basılı 

kitle iletiĢim aracı olarak gazetelerin yetkinliği daha çok yakın bir çevreyle sınırlıdır. 

Özellikle dağıtımda ortaya çıkan sorunlar ve gazetelerin yalnızca 24 saatlik bir ömre 

sahip olması, aynı gazetenin bir uçtan bir uca ulaĢmasının önüne geçmektedir. 

“Gazete en kısa ömürlü ürün olarak tanımlanır. Örneğin bir sabah gazetesinin ömrü 

bir öğle gazetesi ile, bir öğle gazetesinin ömrü de bir akĢam gazetesinin çıkması ile 

son bulmaktadır. Sonuç olarak gazete saklanıp depo edilen bir ürün niteliği 

taĢımamaktadır” (Kara, 2006). 
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Burada yazılı basın ürünlerinin bu konudaki açığını kapatan alternatif ise 

Ģüphesiz online ortam olmaktadır. Ancak internet teknolojisinin haberleĢme ağında 

yoğun olarak kullanılmasından önce bu eksikliği televizyonlar karĢılamaktaydı. 

ĠletiĢim teknolojilerindeki geliĢmelerin etkili bir örneği olarak gösterilen 

televizyonların meydana gelen geliĢmeler hakkında gazetelerde o gün yer alacak 

haberleri ondan önce hedef kitleye ulaĢtırabilme yeterliliğine sahip olması, internet 

teknolojisinin devreye girmesiyle kendini gösteren fiber iletiĢimin ilk izlenimleri 

olarak görülmekteydi. NeilPostman; televizyonun insan hayatına girmesiyle baĢlayan 

çağı “gösteri çağı” olarak adlandırmakta ve televizyonu tanımlarken “basılı 

sözcüklerin görünebileceği düzgün, neredeyse pürüzsüz bir yüzey” olarak 

açıklamaktadır(Postman, 2004).  

Bu pürüzsüz ve düzgün yüzeyde kayan yazılar, aynı zamanda aktif olmaya 

gerek bırakmayan, okuma eylemi gibi ekstra bir meziyet gerektirmeyen hedef kitleler 

yaratmaya baĢlamıĢ, bu ise alıcı kitleler tarafından televizyonun gazetelere oranla 

daha fazla talep görmesine neden olmuĢtur. Sonuç olarak görsel-iĢitsel araç olarak 

adlandırılan televizyonların bu niteliği gazetelerin rekabet gücünü yavaĢlatmıĢtır.  

Yazılı basın ürünlerinden bir diğeri dergilerdir. Dergilerin gazetelere göre 

televizyon ve internet gibi teknolojik iletiĢim araçlarıyla daha kolay mücadele 

edebildiği söylenebilir. Çünkü dergilerin özel bir dokusu ve alıcısı vardır. Haftalık, 

15 günlük, aylık ya da üç aylık olarak yayımlanan dergiler, içinde barındırdığı haber 

ve bilgileri gazetelerden daha ayrıntılı olarak ele almakta ve incelemektedir. Zamanla 

yarıĢan televizyon ve internet gibi iletiĢim araçlarının haber ve bilgileri gazetelere 

göre daha kısa ve özet niteliğinde vermesi, dergileri bu iletiĢim araçları karĢısında 

daha nitelikli bir konuma yükseltmektedir. Ayrıca dergiler farklı hedef kitle 

gruplarının ilgi ve eğilimlerine göre kategorilere ayrılmakta ve bu kategori içinde 

hitap ettiği hedef kitlesinin her türlü bilgi açığını, merakını ve motivasyonunu tam 

olarak giderebilmektedir. Bu nedenle denebilir ki, televizyonu herkes izlemekte, 

interneti herkes kullanmakta, ancak gazete ve özellikle de dergiler özel olarak tercih 

edilmektedir.  

Yazılı basının alıcı kitlesi de diğerleriyle çeĢitli farklılıklar göstermektedir. 

Online teknolojinin haberleĢmede yoğun olarak kullanılmasıyla birlikte “geleneksel 

basın” olarak tanımlanmaya baĢlanan yazılı basın türünün hitap kitlesine karĢı da 
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geleneksel bir algı oluĢmaya baĢlamıĢtır. Gazete okurları, okuma eyleminin 

gerçekleĢmesi, metnin değerlendirilip yorumlanması, fikir geliĢtirmesi ve kamusal 

fikri edinebilmesi konularında tıpkı diğer kitle iletiĢim araçlarındaki gibi aktif bir 

role sahiptir.  

“Fakat bu süreç, iletiĢim ortamları bağlamında somutlaĢtırılamamakta, 

dillendirilememektedir. Ġnternet ve sosyal medyanın, doğrudan okur yorumlarına izin 

vermesiyle okur, düĢüncelerini somutlaĢtırmayı baĢarmıĢtır. Ġnternet gazeteciliği, 

sayesinde okur, haberi gerçeklik bağlamında sorgulama ve haberi farklı uzamlarda 

tartıĢma olanağı bulmuĢtur” (Dursun, 2012).  

Böylesi bir durum geleneksel medya araçları olarak adlandırılan gazete ve 

dergilerin interaktif olmayan yapısından kaynaklanmaktadır. Bu nedenle okur, haber 

metninde edindiği bilgileri kullanma, deneyimleme, algısını eyleme dönüĢtürme, 

fikrini açığa çıkarma konularında genellikle geri bildirim gerçekleĢtirememektedir. 

Okurun gazete ve dergilere karĢı aktif olarak gösterebildiği tek tepki, o gazeteyi bir 

daha satın almamak Ģeklinde olmaktadır. Geleneksel iletiĢim araçlarının okuru 

kısıtlayan bu sorunun çözümü yine “yeni medya” olarak adlandırılan online 

haberciliğin interaktif yapısında yatmaktadır. Ancak haberleĢmede teknoloji ile hızın 

birleĢtiği televizyon ve internet gibi kitle iletiĢim araçlarının, önemli olay ve 

geliĢmeleri haberleĢtirme sürecinde gazete ve dergilere kıyasla zamanla daha fazla 

yarıĢtığı ve bu bağlamda daha kısıtlı bir sürece sahip olduğu göz önüne alındığında, 

özellikle haberin doğruluğu ve bilgilerin güvenilirliği konusunda Ģüpheler 

yaratabilmektedir. Çünkü bu kısıtlı zaman sürecinde haber bilgilerinin kapsamlı 

olarak toplanması, kaynak güvenilirliğinin test edilmesi gibi editoryal sürecin hızlı 

iĢleyiĢi farkında olmaksızın birtakım bilgilerin atlanmasına yol açabilmektedir. 

Ancak gazetelerin haberin hazırlanması sürecinde 24 saatlik bir zaman dilimine sahip 

olması, bu konuda gazeteleri daha güvenilir kılmaktadır.  

Basın kavramının gazete dergi gibi ürünleri açıklamasına karĢın, kimi 

kaynaklarda basın sözcüğünün görsel-iĢitsel araçlar ile online ortamı da içine aldığı 

savunulmaktadır. Ancak bazı kaynaklar da basın olgusunun yalnızca basılıp 

yayınlanmıĢ araçları içerdiğini, buna karĢın medya kavramının hepsini içine alan 

daha geniĢ bir anlam taĢıdığını vurgulamaktadır.  
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AraĢtırmamızın baĢlığında geçen “yerel yazılı basın” ifadesinde medya yerine 

basın sözcüğüne yer verilmesindeki amaç ise, basın sözcüğünün sınırlayıcı 

niteliğinden ileri gelmektedir. 
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

Dünyanın globalleĢmesi ile birlikte insanların birbirleri ile ve çevreleri ile 

haberleĢmek ve iletiĢim kurma istekleri de bir o kadar geliĢim göstermeye baĢlamıĢ 

ve artmıĢtır. Aynı zamanda geliĢen Dünyada kitle iletiĢim araçları ortaya çıkarak bu 

iletiĢimi kuvvetlendirmek adına büyük bir geliĢme olmuĢtur. Ġnsanlığın geliĢimi ile 

birlikte ortaya çıkan bu kitle iletiĢim araçları medya adı ile anılmaya ve tanınmaya 

baĢlanmıĢtır. Medya kelimesi kullanıldığında birçok kiĢinin aklına ilk olarak radyo, 

televizyon, gazete, dergi ve sosyal iletiĢim araçları gelmektedir. Bu belirtilen 

unsurlar haberleĢmenin ve geleneksek medyanın temel yapı taĢlarıdır. 

Medya Dünyada ve Türkiye‟de devamlı olarak geliĢim gösteren ve kendini 

yenileyen bir yapıya sahiptir. Günümüzde modern iletiĢim araçlarını artıĢ 

göstermesine paralel olarak modern medya diye tabir edilen kavram ortaya çıkmıĢ ve 

iletiĢimi kuvvetlendirmeye baĢlamıĢtır. 

Medya denilince akla ilk gelen Ģey habercilik olmaktadır. Haberciliğin en 

önemli iki olgusu kaliteli ve doğru haber iletebilmektir. Bilgilerin objektif olarak 

insanlara aktarılması en önemli unsurdur. Haberde kalite ve güvenilirlik hem basının 

sorumluluklarını hem de okurun beklentilerini ortaya koyan iki önemli olgudur. Bu 

olgular birbirinden farklı anlamlar taĢımasına karĢın, birbirini tamamlayan 

parçalardır ve biri olmadan diğerinin varlığından söz etmek mümkün 

gözükmemektedir. Bir haberin kaliteli olması devamında güvenilirliği meydana 

getirmekte, haberin ve habercinin okur kitlesiyle oluĢturduğu güven bağı ise o basın 

yayın kuruluĢuna duyulan talebi arttırmaktadır.   

Günümüzde geleneksel medya değerleri tahrip olmaya baĢlamıĢ ve talepleri 

karĢılamaz duruma gelmiĢ böylece insanlar haberleĢmek ve iletiĢim kurmak için yeni 

mecralar olan sosyal medya ortamına yönelmeye baĢlamıĢtır. 

Medyada ve yerel basınlarda birtakım sorunlar Türkiye‟de yaĢanabilmektedir. 

Bu sorunların en baĢında basına halk tarafından yeterli değerin gösterilmemesidir. 

Ayrıca haber niteliği taĢıyan her Ģeyin haberleĢtirilmek istenmesi haber kalitesinde 

de ciddi düĢüĢlere neden olmaktadır. 1980 sonrası medyasında haberin kalitesi ve 

niteliğini etkileyen en önemli faktörlerden biri de haber değeri hiyerarĢisinin 

sıralanması konusunda görülmeye baĢlanmıĢtır. Bu dönemden sonra medya, kamusal 
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sorumluluktan uzaklaĢılması olgusuna paralel olarak haberin bilgi vericiliğinden çok 

pazarlandığı ticari bir alana dönüĢmüĢ ve bu bağlamda önemlilik olgusu, çarpıcılıkla 

birlikte anılmaya baĢlanmıĢ ve haberde kitle yayıncılığı eğilimi kendini göstermiĢtir. 

Bu eğilim, biçim ve içerikte haberin kalitesini olumsuz yönde etkilemiĢ ve niteliği 

zayıflatan olumsuz geliĢme olmuĢtur. Sıradan olan bireyin söylem düĢkünü olması 

dıĢında yer edinemediği haber, artık bilgilendirmekten de uzaklaĢılması sayesinde 

pazarlanan ve kazanç elde edilen bir meta haline gelmiĢtir. Haber artık “halkın 

bilgilenmesi ve kanaat geliĢtirmesi için gerekli olan bir ihtiyaç değil, halka istediği 

ve ilgi duyacağı Ģeyi veren bir araç” olarak tanımlanmaya baĢlamıĢtır. Bilginin 

içeriği basitleĢtirilmiĢ, en önemli söylem haberleri bile en eğlenceli ve en basit 

içerikleriyle, az yazılı ve bol fotoğraflı haliyle sayfalardaki yerini almıĢtır. Bunun 

sonucunda da haber değerinin önemlilik ölçütü, ne kadar ilgi çekici olmasıyla 

iliĢkilendirilir hale gelmiĢtir. 

Basının genel anlamda bu Ģekilde haber niteliğini kaybetmesi en çok yerel 

basınları etkilemiĢtir. Yerel basınlar genel anlamda bir haber yapmaktan ziyade 

hizmet verdikleri yöreler ile ilgili haberlere basınlarında yer vermektedirler. 

Bölgelerinde gerçekleĢen her türlü olumlu ya da olumsuz durumu bölgede yaĢayan 

halka objektif bir Ģekilde sunmak ve bilgilendirmek ana görevleri arasında yer 

almaktadır. Yerel medya, kamuoyunu oluĢturma ve kamuoyunu yansıtma görevi 

nedeniyle toplumun adeta motoru sayılabilir. Ancak, bu kadar önemli görevler 

üstlenmiĢ olan yerel medyanın da birtakım problemleri vardır. 

Bu noktadan hareketle, UĢak ili ve ilçelerinde hizmet veren yerel yazılı 

basında çalıĢan kiĢiler ile röportajlar gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu röportajlardaki amaç; 

UĢak ili ve ilçelerinde ki yerel yazılı basının sorunlarının belirlenmesi ve yerel yazılı 

basında çalıĢan kiĢilerin görüĢleri doğrultusunda UĢak iline özel önerilerde 

bulunmaktır. 

GerçekleĢtirilen çalıĢmanın önemi; gelecek kuĢaklara kültürlerin 

aktarılmasını sağlamaya yardımcı olabilecek en önemli husus olan yerel yazılı 

basının günümüzdeki sorunları belirlenerek daha iĢlevsel bir çalıĢma ortamının 

oluĢturulmasına katkı sağlayacak olmasıdır.  
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Yerel basının üzerine düĢen görevleri ve sorumlulukları yerine getirebilmesi 

için öncelikli olarak kendi iç Dünyasındaki sorunların belirlenip yok edilmesi 

gerekmektedir.  

GerçekleĢtirilen röportajlar sonucunda UĢak ili ve ilçelerinde hizmet veren 

yerel yazılı basında çalıĢan toplamda 12 kiĢiden elde edilen bilgiler doğrultusunda 

aĢağıda belirtilen sonuçlara ulaĢılmıĢtır. 

Toplamda görüĢme gerçekleĢtirilen 12 kiĢinin her biri UĢak ili ve ilçelerinde 

farklı gazete ve dergilerde çalıĢmaktadırlar. Bu gazete ve dergiler günlük, haftalık ve 

aylık yayınlanan birbirinden bağımsız ancak tek ortak noktası UĢak ili özelinde haber 

yapmalarıdır.  

UĢak ili ve ilçelerin yerel yazılı basının sorunları sizce nelerdir diye 

görüĢmeye katılan katılımcılara sorduğumuzda birçoğunun ortak olarak dile getirdiği 

en önemli sorun olarak karĢımıza gazetelerin hazırlanması ve basılması çıkmıĢtır. Bir 

diğer önemli sorunlar arasında ise yerel medyaların bütçelerinin düĢük olmasından 

kaynaklı olarak yeterli donanıma sahip ekiplerin kurulamamasıdır. Bu açıdan yerel 

medya sahipleri en düĢük bütçe ile alanında yeterli eğitimleri almamıĢ kalifiye diye 

tabir edilen elemanları çalıĢtıramamasıdır. Ayrıca yerel basınlarda herhangi bir 

mesleki yeterlilik belgelerinin aranmaması bu iĢlerin geliĢmemesine ve yerinde 

saymasına neden olmaktadır. GeçmiĢte yerel medyalar çalıĢtırdıkları kiĢileri devlete 

beyan etmek zorunda değillerdi ancak günümüzde her çalıĢanın sigortaya ve devlete 

bildirilme zorunluluğu bulunmaktadır. Aksi takdirde ciddi cezalar ile 

karĢılaĢılabilmektedir. Bu sebeple yerel yazılı basın daha az kiĢi ile aynı iĢleri 

gerçekleĢtirme çabası içerisine girdiğinde haber kalitelerinde ve basımlarda ciddi 

düĢüĢler meydana gelmektedir. 

UĢak ilinde günlük olarak hizmet veren toplamda 6 adet gazete 

bulunmaktadır. Bu gazetelerin hiçbirinin kendine ait bir haber kadrosu ve yayıncı 

kadrosu bulunmamaktadır. Haber ajansları ile anlaĢmalı çalıĢmakta ve bu neticede de 

yeterli objektif ve kaliteli haberlere ulaĢamamaktadırlar. Hatta bu 6 gazetenin haberi 

aldıkları kaynaklar aynı olmasından dolayı haberin gazeteye basımı ve 

değerlendirilmesi bile aynı olmaktadır. Yani buradan hareketle UĢak ili ve ilçelerinde 

yayın yapan yerel basının yaratıcılıktan çok uzak olduğu söylenebilmektedir. 
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UĢak ili yerel yazılı basınının geliĢememesinin bir diğer önemli nedeni ise 

istenilen tirajlara ulaĢılamamasıdır. Günlük 25 kuruĢ gibi cüzi bir rakama gazete 

yayınlanıyor olmasına rağmen UĢak halkı tarafından bu gazetelere istenilen değer 

verilememektedir. Bunun en önemli nedenleri ise kaliteli bir haber ile okuyucular 

karĢılaĢamıyor olmasıdır. Bu durum için önemli öneri devletin yerel medyalara karĢı 

kendi kadrolarını kurabilmeleri açısından yeterli desteklerin verilmesi olacaktır. 

Devlet tarafından yerel medyalar desteklenir ise yerel medyalar eski iyi günlerine 

ulaĢabileceklerdir. Ancak tüm bölgelerdeki yerel medyalar UĢak ili ve ilçelerindeki 

gibi kısır bir döngünün içerisinde değildir. Bazı illerin yerel medyaları yalnızca 

bölgelerinde değil tüm Türkiye‟de satıĢ yapabilmektedirler. Bunun en önemli örneği 

Bursa ilinde hizmet veren Olay Medya‟dır. 

UĢak ili ve ilçelerimde hizmet veren yerel yazılı basın çalıĢanları arasında 

herhangi bir iletiĢim ve birlik ve beraberliğin bulunmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

UĢak ili ve ilçelerinde bu birlik ve beraberliğin olmaması yerel medyanın geliĢmesini 

önemli önemli derecede olumsuz etkilemektedir. Bu konu ile alakalı en önemli öneri 

UĢak ilinde kurulacak olan tek ve güçlü bir dernek ile tüm yerel basın sektöründe 

çalıĢan kiĢilerin bir araya gelerek ortak bir çıkar doğrultusunda hareket etmesinin 

sağlanması olacaktır.  

UĢak ilinde yerel basında çalıĢan kiĢilerin birçoğu alaylı olarak tabir edilen ve 

baba mesleği olarak bu iĢleri sürdürmektedirler. Halbuki iĢin eğitimini almıĢ kiĢilerin 

istihdam ettirilmeye çalıĢılması ve genç neslin yerel medyaya karĢı önem duymasını 

sağlayacak hareketlerin yapılması UĢak yerel basınını eski günlerine taĢımaya 

yardımcı olabilecektir. 

UĢak ili ve ilçelerinde yerel yazılı basında hizmet veren kiĢilere çalıĢmamızın 

alt amaçlarından birini oluĢturan gazetelerde iletiĢim fakültesi mezunu en az bir 

kiĢinin çalıĢtırılması gerekliliği ile alakalı kanun sorulduğunda birçok kiĢi bu 

durumun gereksiz ve yersiz olduğunu belirtmiĢtir. Bunun en önemli sebebi ise yeterli 

bütçeye sahip olmayan yerel medyaların ekstra olarak bir yüke daha katlanmak 

durumunda kalmalarından dolayıdır. Halbuki iletiĢim fakültelerinden mezun olmuĢ 

ve alanında en iyileri yapmak üzere hazır ve nazı olan gençlerin yerel basınlarda 

çalıĢmaları yerel basınların geliĢmelerine ciddi katkılarda bulunabilecektir. Bu durum 

için en önemli öneri iletiĢim fakültelerinden mezun olan gençlerin bu gazetelerde 
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çalıĢtırılması devlet tarafından desteklenmeli ve gerekirse yerel medyalara bu konuda 

gerekli sosyal ve maddi destekler verilmelidir. Bu sayede yerel medyaya bu kiĢiler 

yük olmayacak ve aynı zamanda yerel medyaların geliĢmesi sağlanacaktır. 

ĠletiĢim fakültelerinde öğrencilere giriĢimcilik dersleri verilmesi 

sağlanmalıdır. GiriĢimcilik derslerinin verilmesi ile mezun olan kiĢiler sektörde üst 

düzey yöneticiliğe kadar yükselmesi mümkün olabilecektir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



103 

 

KAYNAKÇA 

Adaklı, G. (2010). Gazetecilik Etiğini Belirleyen Yapısal Unsurlar: Mülkiyet ve 

Kontrol Sorunu, Televizyon Haberciliğinde Etik, Fersa Matbaacılık, Ankara.  

Adorno, T.ve Horkheimer, M. (2010). Aydınlanmanın Diyalektiği, Kabalcı Yayınları, 

Ġstanbul. 

Akıner, N. (2007). Medya, Etik ve Günümüz Koşullarına Çözüm Önerileri, Bir Sorun 

Olarak Gazetecilik, Tablet Yayınları, Konya. 

AlankuĢ, S. (2003) Demokratik Bir Medya Ortamı İçin Yerel/Sivil Medya ve Yeni 

İmkanlar, Medya ve Toplum, IPS ĠletiĢim Vakfı Yayınları, Ġstanbul. 

Alemdar, K. (1999). Medya Gücü ve Demokratik Kurumlar, Afa Yayıncılık, 

Ġstanbul. 

Altun, A. (1995). Türkiye’de Gazetecilik ve Gazeteciler,ÇGD Yayınları, Ankara. 

Alver, F. (2011). Gazetecilik Bilimi ve Kuramları, Kalkedon Yayınları, Ġstanbul. 

Arabacı, C. (2013) Cumhuriyet‟e Giden Yolda Milli Mücadele Basını, Konya Çalı 

Kültür Sanat Dergisi, Sayı:12, s.12-17. 

AvĢar, Z. ve Demir, V. (2005). Düzenleme ve Uygulamalarla Medyada Denetim, 

Piramit Yayıncılık, Ankara. 

AvĢar, Z. (2004) Medyada YoğunlaĢma ve ġeffaflaĢma: Yasal Düzenlemeler, 

BeklentilerSorun Alanları, İletişim Araştırmaları Dergisi, Sayı:2, Cilt:2, s.87-

112. 

Basın Konseyi Basın Meslek Ġlkeleri,http://www.basinkonseyi.org.tr/basin-meslek-

ilkeleri/ kaynağından 24.05.2018 tarihinde alınmıĢtır. 

Bek, M. (2003) Küreselleşme, İletişim Endüstrileri ve Kimlikler-Avrupa Birliği ve 

Türkiye’de İletişim Politikaları, Ümit Yayıncılık, Ankara. 

Belsey, A. ve Chadwick, R. (1998). Medya ve Gazetecilikte Etik Sorunlar, Ayrıntı 

Yayınları, Ġstanbul. 

http://www.basinkonseyi.org.tr/basin-meslek-ilkeleri/
http://www.basinkonseyi.org.tr/basin-meslek-ilkeleri/


104 

 

Bertnrand, C. J. (2004). Medya Etiği,BaĢbakanlık Basın Yayın Enformasyon Genel 

Müdürlüğü Yayını, Ankara. 

Birsen, H. (2013). Medya Etiği ve ÖzdenetimMedya ve Etik, Anadolu Üniversitesi 

Yayınları, EskiĢehir. 

Bülbül, R. (2001). İletişim ve Etik, Nobel Yayın Dağıtım, Ankara. 

Bülbül, R. (1999).Genel Gazetecilik Bilgileri, Nobel Yayınları, Ankara. 

Bülbül, R. (2001).Haberin Anatomisi ve Temel Yaklaşımlar, Nobel Yayın Dağıtım, 

Ankara.  

Büyükbaykal, G. (2007). Günümüzde Türk Basınındaki MagazinleĢme Olgusu, 

İstanbul Üniversitesi İletişim Fakültesi Dergisi, Sayı:15, s.15-29. 

Cereci, S. (2003). Medya Etiği, Metropol Yayınları, Ġstanbul. 

Curran, J. (2002). Medya ve Demokrasi: Yeniden Değer Biçme, Alp Yayınevi, 

Ankara. 

Çakır, H. (2007) Geleneksel Gazetecilik KarĢısında Ġnternet Gazeteciliği, Sosyal 

Bilimler Enstitüsü Dergisi, Sayı:22, s.21-38. 

Çamdereli, M. (2004) Ana Çizgileriyle Halkla İlişkiler, Salyangoz Yayınları, 

Ġstanbul. 

Çaplı, B. (2002). Medya ve Etik, Ġmge Kitabevi, Ankara. 

Demir, V. (2006). Medya Etiği, Beta Basım Yayım Dağıtım A.ġ., Ġstanbul. 

Demir, V. (2007). Türkiye’de Medya Siyaset İlişkisi, Beta Basım Yayım Dağıtım 

A.ġ., Ġstanbul. 

Demirkent, N. (2000) Yerel Basın Üzerine KonuĢmalar, Yerel Medya Eğitim 

Seminerleri Dizisi Özel Yayın, http://www.tgc.org.tr/ybs/nd00.htm 

kaynağından 25.05.2018 tarihinde alınmıĢtır. 

Durkheim, E. (1962). Meslek Ahlâkı, Milli Eğitim Basımevi, Ġstanbul. 

http://www.tgc.org.tr/ybs/nd00.htm%20kayna��ndan%2025.05.2018
http://www.tgc.org.tr/ybs/nd00.htm%20kayna��ndan%2025.05.2018
http://www.tgc.org.tr/ybs/nd00.htm%20kayna��ndan%2025.05.2018


105 

 

Dursun, O. (2012). Medyada Gerçekliğin ĠnĢasında Okurun Rolü Hürriyet Gazetesi 

Okur Yorumları Üzerine Bir Analiz, Hitit Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Dergisi, Sayı:32, s.25-34. 

Erdem, B. N. (2007).12 Eylül İhtilalinin Yerel Basının Haber Seçimleri Üzerindeki 

Etkisi: Hakimiyet Gazetesi Örneği, ĠletiĢim Yayınları, Ġstanbul. 

Erdoğan, Ġ. (2006). Medya ve Etik: EleĢtirel Bir GiriĢ, İletişim ve Kuram ve 

Araştırma Dergisi, Sayı:22, s.1–26. 

Evers, H. (2010). Medya Etiği, Televizyon Haberciliğinde Etik, Fersa Matbaacılık, 

Ankara. 

Genç, A. (1998). Türk Televizyon Haberciliğinde Etik Sorunlar, İstanbul 

Üniversitesi İletişim Fakültesi Dergisi, Sayı:7, s.357–379. 

Gezgin, S. (1997). Basının Sorumlulukları, İstanbul Üniversitesi İletişim Fakültesi 

Hakemli Dergisi, Sayı:4, s.15-27. 

Gezgin, S. (2007).Türkiye’de Yerel Basın, Ġstanbul Üniversitesi ĠletiĢim Fakültesi 

Yayınları, Ġstanbul. 

Girgin, A. (2007).Türkiye’de Yerel Basın ve Resmi İlan, Ġstanbul Üniversitesi 

ĠletiĢim Fakültesi Yayınları, Ġstanbul. 

Girgin, A. (2008).Gazeteciliğin Temel İlkeleri, Der Yayınları, Ġstanbul. 

Girgin, A. (2013).Haber Yazmak, Der Yayınları, Ġstanbul. 

Giritli, Ġ. ve SarmaĢık, J. (1996). Anayasa Hukuku, Der Yayınları, Ġstanbul. 

Güllüoğlu, Ö. (2013). Medyada Etik İlke ve Kuralların Değerlendirilmesi, Eğitim 

Kitabevi, Konya. 

Güreli, N. (1999) Kapanış Konuşması, Yerel Gazetecilikte Meslek İçi Eğitim,Erdini 

Basımevi, Ġstanbul. 



106 

 

Hardt, H. (2005). Eleştirelin Geri Dönüşü ve Radikal Muhalefetin Meydan Okuyuşu: 

Eleştirel Teori, Kültürel Çalışmalar ve Amerikan Kitle İletişimi 

Araştırması,Bilim ve Sanat Yayınları, Ankara. 

Harris, N. (1998). Gazeteciler Ġçin DavranıĢ Kodları, Ayrıntı Yayınları, Ġstanbul. 

Hazlitt, H. (2006). Ahlâkın Temelleri, Liberte Yayınları, Ankara. 

Ilgaz, C. (2003).Türkiye‟de Yerel Gazetecilik, İletişim Fakültesi Dergisi, Sayı:16, 

s.64-82. 

IĢık, M. (2007). Dünya ve Türkiye Bağlamında Kitle İletişim Sistemleri, Eğitim 

Kitabevi, Konya. 

Ġlic, T. (2014). Türkiye‟deki Ana Akım Televizyon Kanallarında Editoryal 

Bağımsızlık-Profesyonellik Ġdeolojisi ĠliĢkisi, Gümüşhane Üniversitesi 

Elektronik Dergisi, Cilt:2, Sayı:4, s.55-71. 

Ġnal, A. (1994). Haber Üretim Sürecine Farklı İki Yaklaşım, ĠletiĢim Fakültesi 

Basımevi, Ankara 

Ġnuğur, M. N. (2005).Basın ve Yayın Tarihi, Der Yayınları, Ġstanbul. 

Ġrvan, S. (2005). Medya ve Etik, IPS ĠletiĢim Vakfı Yayınları, Ġstanbul. 

Jeanneney, J. N. (1998).Başlangıçtan Günümüze Medya Tarihi, Yapı Kredi 

Yayınları, Ġstanbul. 

Kara, S. (2006) Yazılı Basın İşletmelerinin Haber Üretim Sürecinde Sinerjik Yönetim 

Anlayışı, Ege Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ġzmir, Yüksek Lisans 

Tezi. 

Kaya, R. (2009). İktidar Yumağı, Ġmge Kitabevi Yayınları, Ankara. 

Keeble, R. (2009). Ethics for Journalists, Routledge, London. 

Kieran, M. (1998). Preface, Routledge, London. 

Koloğlu, O. (2010).Osmanlı Dönemi Basının İçeriği, Ġstanbul Üniversitesi ĠletiĢim 

Fakültesi Yayınları, Ġstanbul. 



107 

 

Köktener, A. (2011). Fikir Gazeteciliği ve Ġlk Türk Fikir Gazetesi: Tercüman-I 

Ahval, İstanbul Üniversitesi İletişim Fakültesi Hakemli Dergisi, Sayı:11, 

s.21.29. 

Kuyucu, M. (2015).Sosyal Medyada Mahremiyet: Türkiye’deki Twitter 

Kullanıcılarının Mahremiyet Anlayışı,Çizgi Kitapevi, Konya. 

Matelski, M. (1996). Tv Haberciliğinde Etik, Yapı Kredi Yayınları, Ġstanbul. 

McQuail, D. (1994). Kitle İletişim Kuramı, Kibele Sanat Merkezi Yayını, EskiĢehir. 

Mutlu, E. (1994).İletişim Sözlüğü, Ark Yayınları, Ankara. 

Narin, B. (2008).Küresel Terör Saldırılarına Yönelik Haberlerin Türk Basınında 

Çerçevelenişi, Ankara Üniversitesi Gazetecilik, Yüksek Lisans Tezi. 

Nuttal, J. (1997). Ahlâk Üzerine Tartışmalar, Ayrıntı Yayınları, Ġstanbul. 

Özsoy, S. (2013). Etik ve Meslek Etiği Bağı: Meslek Etiğine İlişkin Örnekler, Eğitim 

Kitabevi, Konya. 

Öztop, ġ. (1996). UĢakta Kültürel Etkinlikler, Uşak Sanayici ve İş adamları Dergisi, 

Sayı:15, s.5-16. 

PazarbaĢı, B. (2013).Küresel Medya Endüstrisi Odağında Etik Tartışmalar, Literatür 

Yayınları, Ġstanbul. 

Postman, N. (2004).Televizyon Öldüren Eğlence, Ayrıntı Yayınları, Ġstanbul. 

Ramonet, I. (2000). Medyanın Zorbalığı, Om Yayınevi, Ġstanbul. 

TaĢ, O. (2010). Medya Etiğinin Tarihsel Gelişimi ve Temelleri, Fersa Matbaacılık, 

Ankara. 

Timisi, N. (2003).Yeni İletişim Teknolojileri ve Demokrasi, Dost Yayınları, Ankara. 

Tokgöz, O. (2003) Temel Gazetecilik, Ġmge Kitapevi, Ankara. 

Topuz, H. (2003) II. Mahmut’tan Holdinglere Türk Basın Tarihi, Remzi Kitabevi, 

Ġstanbul. 



108 

 

Türkiye Gazeteciler Cemiyeti Hak ve Sorumluluklar Bildirgesi, 

http://www.basarmevzuat.com/dergi/dosya/gazetecihakvesoruml 

ukukbildirgesi.html kaynağından 24.05.2018 tarihinde alınmıĢtır. 

Uçar, O. (1997) Yerel Basında Gazetecinin Tanımı, İşlevi, Çalışma Koşulları ve 

Sorunları, Konrad Adenauer Vakfı Yayınları, Ankara. 

Uluç, G. (2001). Basın ve Etik, İstanbul Üniversitesi İletişim Fakültesi Dergisi, 

Sayı:11, s.83-93.  

Vural, A. M. (1999).Yerel Basın ve Kamuoyu, Anadolu Üniversitesi, Açıköğretim 

Fakültesi Yayınları, EskiĢehir. 

Yapar, A. (1997). Basında Etik, İstanbul Üniversitesi İletişim Fakültesi Dergisi, 

Sayı:4, ss.15-33.  

Yüksel, E. (2010).Haber Yazma Teknikleri, Anadolu Üniversitesi Açıköğretim 

Yayınları, EskiĢehir. 

Yüksel, E. (2010).Medya ve Habercilik, Çizgi Kitapevi, Konya.  

 

http://www.basarmevzuat.com/dergi/dosya/gazetecihakvesoruml%20ukukbildirgesi.html
http://www.basarmevzuat.com/dergi/dosya/gazetecihakvesoruml%20ukukbildirgesi.html

